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Главный  редактор журнала
 «научные труды «Әділет»

Калимбекова Асель Рахатовна – кандидат юридических наук, 
ассоциированный профессор ВШП «Әділет» Каспийского общественного 
университета. В 2001 году окончила с отличием Казахскую Государственную 
Юридическую Академию с присвоением квалификации юрист. В 2001 г. 
была принята на должность преподавателя на кафедру Теории и истории 
государства и права АЮА КазГЮУ. С января 2003 г. по декабрь 2004 г. стажер-
исследователь кафедры теории и истории государства и права КазГЮУ. С 
2003 г.  по 2008 г.- младший научный сотрудник Института государства и 
права КазГЮУ, а с 2009 г. по февраль 2011 г. научный сотрудник Института 
государства и права Казахского национального университета имени 
аль-Фараби. В сентябре  2009 года успешно защитила диссертацию на 
соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 

12.00.01 – теория и история права и государства; история правовых и политических учений. С 
2011 года ассоциированный профессор кафедры публично-правовых дисциплин КОУ (позднее 
ВШП «Әділет»). Имеет более 40 опубликованных научных трудов. С мая 2015 года назначена на 
должность главного редактора журнала «Научные труды «Әділет».

информация о журнале 
«научные труды «Әділет»

Журнал  «Научные труды «Әділет» имеет давнюю историю, издается периодичностью 4 раза 
в  год  с 1996 года. В состав редакционной коллегии входили многие известные ученые-юристы 
Казахстана, главным редактором был академик НАН РК Баймаханов М.Т.

В настоящее время состав редакционной коллегии журнала входят академик НАН РК 
Сулейменов М.К., д.ю.н., профессор Диденко А.Г., Ильясова К.М., почетные профессора 
CaspianUniversity доктора права Рольф Книппер,  д.ю.н., профессор Кузнецова Н.С. и другие 
видные представители юридической науки.  

Журнал с 2015 года воплощает новую концепцию  развития и стратегии, в соответствии 
с которой планируется превратить журнал в один из ведущих научных журналов в сфере 
юридической науки в Казахстане и за рубежом.

Журнал способствует распространению научных знаний в сфере юридической науки, обмену 
мнениями ученых-правоведов,  теоретическим и практическим опытом ученых и исследователей 
на национальном и международном уровнях.  Отражая достижения юридической науки и 
изменения в законодательстве, будет предоставлять возможность познакомиться с работами 
казахстанских и зарубежных авторов, являясь  источником информации о новейших научных 
исследованиях в сфере проблем государства и права.

НАУЧНЫЕ ТРУДЫ "ӘДІЛЕТ". № 3. 2023
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редакционная коллегия журнала
«научные труды «Әділет»

Главный редактор журнала «научные труды «Әділет» Каспийского 
общественного университета
Калимбекова асель рахатовна. Кандидат юридических наук, ассоциированный 
профессор Каспийского общественного университета

редакционная коллегия

Paul Varul (Эстония) Доктор права
диденко анатолий Григорьевич (Республика Казахстан). Доктор юридических 
наук, профессор  
елюбаев Жумагельды сакенович (Республика Казахстан). Доктор 
юридических наук, профессор  
ильясова Куляш муратовна (Республика Казахстан). Доктор юридических наук, 
профессор  
Карагусов Фархад сергеевич (Республика Казахстан). Доктор юридических 
наук, профессор  
Караев алипаша агаханович (Республика Казахстан). Кандидат  юридических 
наук, доцент 
Кузнецова наталия семеновна (Республика Украина). Академик Академии 
правовых наук, доктор юридических наук, профессор, Почетный профессор 
Каспийского общественного университета
лисица валерий николаевич (Российская Федерация). Доктор юридических 
наук, доцент
мороз светлана павловна (Республика Казахстан). Доктор юридических наук, 
профессор  
ниязова анара натуевна (Кыргызская Республика).Доктор юридических наук, 
доцент
нусенов Жолдасбек муслимович (Республика Казахстан). Кандидат 
юридических наук, ректор Каспийского общественного университета
подопригора роман анатольевич (Республика Казахстан). Доктор 
юридических наук, профессор  
рольф Книппер (Федеративная Республика Германия) Доктор права, Почетный 
профессор Каспийского общественного университета
самарходжаев батыр билялович (Республика Узбекистан). Доктор 
юридических наук, профессор  
сулейменов майдан Кунтуарович (Республика Казахстан). Академик НАН РК, 
доктор юридических наук, профессор  
тамара Зарандиа  (Грузия). Доктор права
Ханс-йоахим Шрамм (Федеративная Республика Германия). Доктор права
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уважаемые читатели!

В очередном номере «Әділеттің» ғылыми еңбектері - «Научные труды «Әділет» Caspian 
University, Вашему вниманию представлены наиболее интересные статьи наиболее актуальные 
и представляющие научный и практический интерес статьи ученых по различным направлениям 
казахстанской юриспруденции. 

Этот номер содержит в себе как радостные, так и печальные новости. 
Осенью 2023 года юридическая наука Казахстана потеряла видного ученого доктора юриди-

ческих наук, профессора, известного специалиста в сфере прав человека, разработчика Евразий-
ской концепции прав человека Бусурманова Жумабека Дюсешевича. 

Также в рубрике «Память» представлена статья, посвященная 100-летию со дня рождения 
видного казахстанского ученого, Заслуженного деятеля науки Каз.ССР, доктора юридических 
наук, профессора, академика НАН РК Абдуали Ереновича Еренова. В Республике Казахстан много 
ученых, продолжающих  дело Абдуали Ереновича в развитии науки земельного права в Казах-
стане. 

Осенью мы отмечаем юбилей профессора Брушковского Константина Брониславовича и в ру-
брике «Криминалистика» представлены статьи, отражающие исследования последнего времени 
в сфере криминалистики, в частности, пути борьбы с кибермошенничеством.

Также в номере представлены статьи, изучающие нормотворческие и практические аспекты 
защиты права гражданина на собственное изображение; цифровые технологии в сфере трудо-
вых правоотношений; возможности применения оперативно-криминалистического полигона в 
подготовке должностных лиц осуществляющих досудебное расследование в пограничных фор-
мированиях и др. 

Следует отметить, что журнал «Научные труды «Әділет» имеет давнюю историю, издается пе-
риодичностью 4 раза в год с 1996 года. В состав редакционной коллегии входили многие извест-
ные ученые-юристы Казахстана, главным редактором был академик НАН РК Баймаханов М.Т.

В настоящее время в состав редакционной коллегии журнала входят Сулейменов М.К., д.ю.н., 
профессор Диденко А.Г., Ильясова К.М., почетные профессора CaspianUniversity доктора права 
Рольф Книппер, д.ю.н., профессор Кузнецова Н.С. и другие видные представители юридической 
науки.  

Журнал способствует распространению научных знаний в сфере юридической науки, обме-
ну мнениями ученых-правоведов, теоретическим и практическим опытом ученых и исследова-
телей на национальном и международном уровнях.  Отражая достижения юридической науки 
и изменения в законодательстве, будет предоставлять возможность познакомиться с работами 
казахстанских и зарубежных авторов, являясь источником информации о новейших научных ис-
следованиях в сфере проблем государства и права.

Главный редактор                                                                                                      асель Калимбекова 

НАУЧНЫЕ ТРУДЫ "ӘДІЛЕТ". № 3. 2023
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ПаМЯТЬ
ПАМЯТЬ / НАУЧНЫЕ ТРУДЫ "ӘДІЛЕТ". № 3. 2023

Г.а. алиханова1 
1д.ю.н., академический профессор,

Каспийский общественный университет,
республика Казахстан, г. алматы

e-mail: praga-07@list.ru

у истоКов соЗдания ЗемельноГо права в КаЗаХстане

Посвящается 100-летию со дня рождения видного казахстанского ученого, 
Заслуженного деятеля науки Каз.ССР, доктора юридических наук., профессора, 

академика НАН РК Адбуали Ереновича Еренова

Абдуали Еренович Еренов родился 30 сентября 1923 года в городе Туркестан.  После оконча-
ния школы в июне 1941 года, сразу началась Великая Отечественная война и он попал на фронт.  
Во время Сталинградской битвы получил ранение в правую руку, в результате которого ее при-
шлось ампутировать. За боевые заслуги Абдуали Еренович был награжден Орденом Отечествен-
ной войны I степени, Орденом Отечественной войны II степени, многочисленными медалями 
СССР и КазССР. 

После демобилизации по состоянию здоровья он вернулся на родину и работал учителем в 
школе. Затем поступил в Ташкентский государственный юридический институт. В 1949 году после 
окончания юридического института, Абдуали Еренович был направлен в аспирантуру Института 
государства и права Академии Наук СССР. В 1952 году Абдуали Еренович защитил кандидатскую 
диссертацию в Москве в диссертационном совете Института государства и права АН СССР на 
тему: «Земельное и водное законодательство Казахстана в первой фазе развития Советского со-
циалистического государства». 

В 1963 году в Алма-Ате в Институте философии и права АН КазССР Абдуали Еренович защи-
тил докторскую диссертацию на тему «Возникновение и развитие социалистических земельных 
правоотношений в Казахской ССР». В 1965 году он получил звание профессора, а в 1967 году был 
избран член-корреспондентом Академии наук Казахской ССР.

Всю свою сознательную жизнь Абдуали Еренович проработал в Академии наук (Национальной 
академии наук Республики Казахстан). С 1958 по 1985 г.г. он работал старшим научным сотруд-
ником, затем главным научным сотрудником, затем заведующий отделом гражданско-правовых 
наук в Институте философии и права АН Каз.ССР. 
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В 1983 году ему было присвоено звание «Заслуженный деятель науки Казахской ССР».  В 1985 
году ему была присуждена премия АН Казахской ССР имени Ч. Валиханова за работу «Теорети-
ческие проблемы правового обеспечения рационального использования и охраны природных 
ресурсов». 

С 1985 по 1995 г.г. - Абдуали Еренович заведует отделом аграрно - правовых наук Института 
государства и права АН КазССР.

 С 1995 по 2004 годы – главный научный сотрудник отдела гражданско-правовых отношений 
и экологии Института государства и права МН-АН РК, Института государства и права КазГЮУ. В 
2003 году он избирается академиком НАН РК.  27 сентября 2004 года после болезни на 81 году 
он ушел из жизни. 

Абдуали Еренович Еренов   внес неоценимый вклад в развитие советской и казахстанской 
юридической науки, является один из основоположников земельного и экологического права в 
Казахстане. Абдуали Еренович был одним из первых, кто проводил фундаментальные исследо-
вания в области земельного, водного и экологического права в Казахстане.  В 1956 г. совместно 
со своим соратником, кандидатом юридических наук Байсаловым С.Б. он опубликовал моно-
графию «Право сельскохозяйственного водопользования в Казахской ССР» (Алма-Ата, Изд-во АН 
КазССР, 1956, -173 стр.)  В 1960 г. публикует работу «Очерки по истории феодальных отношений 
у казахов» (Алма-Ата. Изд-во АН КазССР. 1960).

В 1963 г. издает монографию «Возникновение и развитие социалистических земельных пра-
воотношений в Казахской ССР». (Алма-Ата, Изд-во АН КазССР. 1963,-361 с.).

В 1976 году в  Институте философии и права АН КазССР вышла его монография  «Опыт земель-
ных преобразований на Советском Востоке» ( Алма-Ата, Изд-во «Наука», 1976 г.,-255 с.). В 1977 
г. выходит его книга «Правовая охрана природы в Казахской ССР» (Алма-Ата, Изд-во АН КазССР, 
1977г.).  В 1981 году публикуется коллективная монография, написанная под его руководством  
«Предмет и система советского земельного права»  ( Авторы: А.Е. Еренов, Л.В. Ильяшенко, Н.Б. 
Мухитдинов; Отв. ред. М.К. Сулейменов. Алма-Ата, Изд-во «Наука, 1981). В монографии раскры-
ваются особенности общественных отношений, регулируемых земельным правом, проводится 
глубокий анализ принципов и понятий системы земельного права как самостоятельной отрасли 
права, отрасли науки и законодательства, определяется взаимосвязь земельного права с други-
ми отраслями. Авторы обосновывают идею о возможности рассмотрения земельного права и 
тесно связанных с ним отраслей (горное, лесное и водное право) как самостоятельной группы в 
правовой системе – семьи отраслей аграрно-правового цикла. Кроме того, вносятся конкретные 
теоретические и практические рекомендации, направленные на улучшение земельного законо-
дательства и практики его применения.

В монографии «Эффективность природоохранного законодательства (на материалах Казах-
ской ССР)» ( Алма-Ата, 1988 г.) , написанной академиком А.Е. Ереновым совместно с доктором 
юридических наук Н.Б. Мухитдиновым и кандидатом юридических наук Л. Р. Насыровой на осно-
ве анализа действующего законодательства и материалов практики,  рассматриваются  роль,  
значение и задачи, стоящие перед природоохранным законодательством, сущность природоох-
ранительного законодательства в целом. Он отмечал, что задача всего человечества заключается 
в том, чтобы использовать природу разумно, воздействовать на нее с учетом ее законов, научно-
обоснованно и целесообразно.

Академика А.Е.Еренова по праву считают создателем казахстанской школы земельного пра-
ва, ведь им практически с нуля было создано земельное право и земельное законодательство 
Казахстана. Но правовые взгляды и идеи академика Еренова А.Е. выходили далеко за рамки зе-
мельного права. Его труды оказали огромное влияние на развитие водных правоотношений в 
Республике Казахстан и   создание экологического права Республики Казахстан. К сожалению, 
Абдуали Еренович не дожил до тех дней когда были приняты Водный кодекс РК от 9 июля 2003 г. 
(ныне действующий)  и Экологический кодекс РК от 9 января 2007 г. (утративший силу, в связи с 
принятием  2 января 2021 г.  нового Экологического кодекса РК) в п.1 ст.3 которого записано, что  
целью экологического законодательства Республики Казахстан является определение правовых 
основ, задач и принципов, а также механизмов реализации единой государственной экологиче-
ской политики в Республике Казахстан, о чем  Абдуали Еренович писал еще 30 лет назад.
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Наряду с разработкой фундаментальных исследований в области земельного, водного и 
природоохранного права, Абдуали Еренович уделял большое внимание подготовке молодых 
ученых. Многие годы он состоял членом диссертационного совета по защите докторских 
диссертаций по специальности земельное, экологическое и аграрное право в Институте 
государства и права АН РК, КазГУЮ и КазНУ. Неоднократно выступал официальным оппонентом 
по диссертациям многих аспирантов, соискателей и докторантов. Под его руководством более 
20 человек защитили докторские и кандидатские диссертации.  Немало времени он посвятил 
подготовке высококвалифицированных кадров не только в Казахстане, но и в Узбекистане, 
и в Таджикистане. Его имя известно далеко за пределами Республики Казахстан.  С большим 
уважением к его трудам и к нему лично относились такие известные ученые бывшего СССР и РФ 
как д.ю.н., профессор Колбасов О.С., д.ю.н., профессор Краснов М.И. и многие другие ученые- 
«земельники». Под его чутким руководством воспитана замечательная плеяда ученых-юристов: 
д.ю.н., Хаджиев Анвар, д.ю.н. Косанов Жумаш Хаженбаевич, д.ю.н. Мухитдинов Нажмеддин 
Баукеевич, к.ю.н. Насырова Луиза Рамазановна и др.)

Я познакомилась с Абдуали Ерееновичем в далеком 1983 году, когда после окончания 
юридического факультета КазГУ им С.М.Кирова была распределена в Институт философии и 
права АН КазССР.  Меня приняли на должность старшего лаборанта в Отдел гражданско-правовых 
наук, который возглавлял член-корреспондент АН КазССР, доктор юридических наук, профессор 
А.Е. Еренов.  В этом отделе работали такие ученые как д.ю.н., профессор Масевич М.Г., к.ю.н. 
Ильяшенко И.П., к.ю.н.  Покровский Б.В., д.ю.н. Сулейменов М.К.,   к.ю.н. Димитрова С.А., к.ю.н. 
Косанов Ж.Х., к.ю.н.  Жакенов В.А., Абдураимова Т. Когда я пришла в Отдел, я увидела очень 
доброжелательного, спокойного, аккуратно одетого, с седыми волосами, с большими очками в 
роговой оправе, человека, который сидел за большим инкрустированным столом.  Он остался в 
моей памяти не только видным ученым, интересным собеседником, но и в тоже время, очень 
обаятельным, обходительным, добрым, веселым и жизнерадостным человеком, с незаурядным 
чувством юмора. Несмотря на то, что у него не было правой руки (он потерял ее на фронте участвую 
в  Великой отечественной войны),  Абдуали Еренович прекрасно готовил одной рукой настоящий 
узбекский плов и угощал нас у себя дома, был также прекрасным охотником. Абдуали Еренович 
останется в нашей памяти интеллигентным и очень мудрым человеком. И чтобы не прервать 
связь времен и преемственность поколений, надо нести и передавать потомкам воспоминания 
о таких людях как он.

Имя Абдуали Ереновича Еренова навсегда останется в истории юридической науки 
Казахстана. 
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ЮБиЛеЙ

д.ю.н.,  профессору брушковскому К.б. 70 лет!

уважаемый Константин брониславович!

Коллектив Каспийского университета и Высшая школа права «Әділет» поздравляют Вас с юби-
леем и с чувством глубокого уважения и признательности желают здоровья, творческого долго-
летия и дальнейших успехов в научной и педагогической деятельности!

На протяжении многих лет все мы знаем Вас как замечательного человека  большой души 
и безграничного трудолюбия, отличающегося высокой организованностью и вместе с тем не-отличающегося высокой организованностью и вместе с тем не-
изменной доброжелательностью, выдержкой и спокойствием, а также  как деятельного и из-
вестного ученого.  Результатом Ваших научных исследований заслуженно является присвоение 
ученой степени кандидата юридических наук.

Ваш юбилей - это, несомненно, важная дата, которая несёт в себе опыт прожитых лет и му-
дрость, накопленную годами.  Инициатива и творческий подход к решению служебных задач, 
присущие Вам принципиальность и требовательность снискали заслуженный авторитет среди 
коллег и студентов нашего Университета.

Вы связали свою жизнь с верным служением нашей Родине. Ваш славный трудовой путь от 
эксперта до заместителя начальника криминалистической службы МВД РК является ярким при-
мером беззаветного служения своей профессии. Гармонично сочетая практическую и научно-
исследовательскую деятельность, Вы внесли существенный вклад в дело развития казахстанской 
юридической науки.

ЮбиЛЕй / НАУЧНЫЕ ТРУДЫ "ӘДІЛЕТ". № 3. 2023
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Вы честно и добросовестно служите делу образования. Работая долгое время начальником 
кафедры Экспертно-технического обеспечения раскрытия и расследования преступлений Акаде-
мии МВД РК Вы внесли большой вклад в подготовку кадров органов внутренних дел Республики 
Казахстан, передавая слушателям свой богатый жизненный опыт и воспитывая их в духе верно-
сти Присяге и служебному долгу.

Сегодня как ассоциированный профессор Высшей школы права  «Әділет» Вы по праву яв-
ляетесь одним из ведущих преподавателей, гордостью Школы и Каспийского университета. Не-е-
мало сил и энергии Вы отдаете делу обучения и воспитания студенческой  и научной молодежи. 
Ваш талант лектора и ценный практический опыт высоко оценивается всеми. Вы замечательный 
педагог по призванию и наставник студентов и молодых ученых. 

Богатый научный опыт и знания находят отражение в результатах исследований.  Вы глубокий 
исследователь современных проблем криминалистики, автор научных  публикаций, учебников 
и учебно-методических пособий. 

По прежнему Вы остаетесь бодрым, излучающим жизненную энергию. Вы, как никто другой, 
умеете радоваться и ценить каждое мгновение, наслаждаться каждым днем и дарить окружаю-
щим свет и позитив. Вы замечательный семьянин, вместе с супругой Вы вырастили замечатель-
ных детей, у Вас прекрасные внуки, и Вы всегда находитесь в окружении родных, друзей и кол-
лег. 

Впереди еще много лет творческих решений, открытий, возможностей! 
Разрешите пожелать Вам удачи и везения, душевного равновесия и творческого потенциала, 

дороги к цели без препятствий. Пусть каждый миг в жизни несет только счастье и удачу! 
Желаем Вам не останавливаться на достигнутом, идти вперед к новым целям, вести за собой 

других,  используя свой богатый жизненный опыт!

ректор                                      нусенов Ж.м.
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ФоренЗиКа – КомпьЮтерная  КриминалистиКа

аннотация
В статье рассматриваются вопросы о раскрытии преступлений, связанных с компьютерной 

информацией, об исследовании доказательств в виде компьютерной информации, методах 
поиска, получения и закрепления таких доказательств.

Автор дает понятие «форензика» и раскрывает ее актуальность на сегодняшний день. Он 
отмечает, что форензика актуальна при расследовании не только компьютерных преступлений, 
дел об авторских правах на продукты, представленные в электронном виде, о доменных 
именах и др. средствах индивидуализации в Интернете, но также и других видов преступлений, 
непосредственно не являющихся компьютерными, но имеющих цифровые следы. Также показаны 
сферы применения форензики, криминалистическая характеристика, этапы криминалистического 
процесса.  

Ключевые слова: форензика, компьютерная криминалистика, расследование 
киберпреступлений, борьба с преступностью, специалист, эксперт, хакер, научная лаборатория, 
современная техника.
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1з.ғ.к., қауымдастырылған профессор, 

Каспий қоғамдық  университеті, 
 Қазақстан Республикасы, Алматы қ

E-mail: brushkovskiy@mail.ru

ФоренЗиКа – КомпьЮтерліК КриминалистиКа

аңдатпа
Мақалада компьютерлік ақпаратпен байланысты қылмыстарды ашу, компьютерлік ақпарат 

түріндегі дәлелдемелерді зерттеу, мұндай дәлелдемелерді іздеу, алу және қамтамасыз ету 
әдістері қарастырылған.

Автор «форензика» ұғымын беріп, оның бүгінгі күнгі өзектілігін ашады. Ол форензиканың 
тек компьютерлік қылмыстарды ғана емес, электронды түрде ұсынылған өнімдерге, домендік 
атауларға және Интернетте дараландырудың басқа құралдарына авторлық құқықты қорғау 
істерін ғана емес, сонымен қатар тікелей компьютерлік қылмыс болып табылмайтын, сандық 
іздері бар қылмыстардың басқа да түрлерін тергеуде маңызды екенін атап өтеді. Сондай-ақ 
форензика қолданылу аясы, криминалистикалық сипаттамасы, криминалистикалық процестің 
кезеңдері көрсетілген.

түйінді сөздер: форензика, компьютерлік криминалистика, киберқылмыстарды тергеу, 
қылмыспен күрес, маман, сарапшы, хакер, ғылыми зертхана, заманауи техника.

кРиМиНОЛОГиЯ и кРиМиНАЛиСТикА / НАУЧНЫЕ ТРУДЫ "ӘДІЛЕТ". № 3. 2023



14

K.B. Brushkovskiy1

1candidate of law sciences, associate professor,
Caspian Public University,

 Republic of Kazakhstan, Almaty
E-mail: brushkovskiy@mail.ru

FORENSICS - COMPUTER CRIMINALISTICS

Annotation
 The article discusses issues of solving crimes related to computer information, the study of evidence 

in the form of computer information, methods of searching, obtaining and securing such evidence.
The author gives the concept of “forensics” and reveals its relevance today. He notes that forensics 

is relevant in the investigation of not only computer crimes, cases of copyright for products presented 
in electronic form, domain names and other means of individualization on the Internet, but also other 
types of crimes that are not directly computer crimes, but have digital traces. The scope of application 
of forensics, forensic characteristics, and stages of the forensic process are also shown.

Key words: forensics, computer criminalistics, investigation of cybercrimes, fight against crime, 
specialist, expert, hacker, scientific laboratory, modern technology.

Термин «форéнзика» произо-
шел от латинского «foren», что значит 
«речь перед форумом», то есть выступление пе-
ред судом, судебные дебаты. Термин «forensics» 
является сокращенной формой «forensic 
science», дословно «судебная наука», то есть 
наука об исследовании доказательств – имен-
но то, что в русском именуется криминалисти-
кой. Соответственно, раздел криминалистики, 
изучающий компьютерные доказательства, 
называется по-английски «computer forensics». 
При заимствовании слово сузило свое значе-
ние. Русское «форензика» означает не всякую 
криминалистику, а именно компьютерную. 
            Форензика (компьютерная криминали-
стика, расследование киберпреступлений) — 
прикладная наука о раскрытии преступлений, 
связанных с компьютерной информацией, об 
исследовании цифровых доказательств, мето-
дах поиска, получения и закрепления таких до-
казательств.  Форензика является подразделом 
криминалистики, и решает:

1) разработка тактики ОРМ и следственных 
действий, связанных с компьютерной инфор-
мацией;

2) создание методов, аппаратных и про-
граммных инструментов для сбора и иссле-
дования доказательств компьютерных престу-
плений; 

3) установление криминалистических ха-
рактеристик правонарушений, связанных с 
компьютерной информацией. 

Сегодня форензика актуальна при расследо-
вании не только компьютерных преступлений, 
дел об авторских правах на продукты, пред-
ставленные в электронном виде, о доменных 

именах и др. средствах индивидуализации в 
Интернете, но также и других видов престу-
плений, непосредственно не являющихся ком-
пьютерными, но имеющих цифровые следы. 

Среди таких преступлений необходимо 
отметить: 

-терроризм; 
-детскую порнографию; 
-кражи; 
-уничтожение объектов интеллектуальной 

собственности; 
-финансовые преступления; преступления 

против коммерческой тайны;
-преступления с недвижимостью;
-мошенничество и др. 
Сферы применения:
1. Раскрытие и расследование уго-

ловных преступлений, в которых 
фигурируют компьютерная информация 
как объект посягательства, компьютер как 
орудие совершения преступления, а так-
же какие-либо цифровые доказательства. 
           2. Сбор и исследование доказательств для граж-
данских дел, когда такие доказательства имеют 
вид компьютерной информации. Особенно это 
актуально по делам о нарушении прав интел-
лектуальной собственности, когда объект этих 
прав представлен в виде компьютерной ин-
формации – программа для ЭВМ, иное произ-
ведение в цифровой форме, товарный знак в 
сети Интернет, доменное имя и т.п.

3. Страховые расследования, проводимые 
страховыми компаниями касательно возмож-
ных нарушений условий договора, страхового 
мошенничества, особенно ко да объ-
ект страхования представлен в 
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виде компьютерной информации или таким 
объектом является информационная система.

4. Внутрикорпоративные расследования 
инцидентов безопасности, касающихся инфор-
мационных систем, а также работы по предот-
вращению утечки информации, содержащей 
коммерческую тайну и иные конфиденциаль-
ные данные.

5. Задачи по защите гражданами своей лич-
ной информации в электронном виде, само-
защиты своих прав, когда это связано с элек-
тронными документами и информационными 
системами.

Криминалистическая характеристика вклю-
чает следующее:

– способ совершения преступления, пред-
мет посягательства;

–личность вероятного преступника и веро-
ятные его мотивы;

–личность вероятного потерпевшего;
–  механизм образования следов
–  обстановка и другие типичные обстоя-

тельства образования
Личность вероятного преступника. Оце-

нивая вероятного преступника, важнее всего 
для нас установить уровень его компетенции 
в области ИТ. Этот параметр является крити-
ческим. В технических методах борьбы, в со-
ревнованиях «спрятать-найти» или «стереть-
восстановить» уровень специальных знаний 
является решающим.

«Хакер» (наименование условное). Основ-
ной мотивацией этого типа нарушителей яв-
ляются: исследовательский интерес, любопыт-
ство, стремление доказать свои возможности, 
честолюбие. Средства защиты компьютерной 
информации, ее недоступность они воспри-
нимают как вызов своим способностям. Неко-
торые исследователи полагают необходимой 
чертой этого типа хорошие знания в области 
ИТ и программирования.

Е-бизмесмен (наименование условное).  
Этот тип вероятного преступника не является 
квалифицированным ИТ специалистом и не 
имеет служебного положения, которым мож-
но злоупотребить. С самого начала он пла-
нирует именно криминальное предприятие, 
отлично осознаёт его противозаконность. Ре-
шение совершить правонарушение именно в 
компьютерной (сетевой) среде, а не в офлайне 
он принял не из-за своих особых знаний в этой 
области и не из-за внутренней тяги к компью-
терам, а исключительно на основе рациональ-
ного анализа, так будет выгоднее.

«Инсайдер» (наименование условное). Не-
сколько более распространенным типом ком-
пьютерного злоумышленника является чело-
век, не слишком хорошо владеющий знания-
ми в области ИТ, зато владеющий доступом в 
информационную систему в силу служебного 
положения. Уже стало общим местом утверж-
дение, что большая часть «взломов» компью-
терных систем совершается изнутри. Поэтому 
при расследовании неправомерного доступа 
«инсайдер» - первая версия, которую следует 
рассматривать. Даже если неправомерный до-
ступ был явно снаружи, скорее всего, он стал 
возможным из-за сговора с местным сотруд-
ником.

«Белый воротничок» (наименование 
условное). Этот тип преступника представляет 
собой давно и хорошо известного казнокра-
да, но только сменившего инструменты своей 
деятельности на компьютер. Кроме хищения 
здесь возможны взятки, коммерческий под-
куп, незаконное использование информации, 
составляющей коммерческую тайну, различ-
ные виды мошенничества и так далее. В отли-
чие от «инсайдера», этот тип злоумышленника 
имеет минимальную квалификацию в сфере 
ИТ и компьютер как орудие совершения пре-
ступления не использует. Компьютер здесь 
выступает только как носитель следов, доказа-
тельств совершения преступления.

По своим мотивам «белые воротнички» мо-
гут быть разделены на три группы:

1. Злоупотребляющие своим служебным 
положением из чувства обиды на компанию 
или руководителей. Их следует искать среди 
долго проработавших сотрудников. Причем 
для возникновения мотива мести совсем не 
обязательно наличие действительной обиды 
со стороны работодателя. В значительной ча-
сти случаев, как отмечалось выше, обиды эти 
оказываются вымышленными. Такой обижен-
ный, обойденный и недостойно оплачивае-
мый злоумышленник чаще всего ворует, что-
бы «компенсировать» якобы недополученное 
от работодателя. Но бывают и бескорыстные 
мстители, которые не приобретают выгоды от 
своих незаконных действий либо по этическим 
соображениям (реже), либо для снижения ве-
роятности раскрытия преступления (чаще).

2. Беспринципные расхитители, не имею-
щие моральных барьеров и ворующие только 
потому, что представилась такая возможность. 
Для подобных «белых воротничков» характе-
рен недолгий срок службы на должности до 
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начала злоупотреблений. Довольно часто за 
таким имеется криминальное прошлое.

3. Квазивынужденные расхитители, попав-
шие в тяжелое материальное положение, в 
материальную или иную зависимость от лица, 
требующего совершить хищение или мошен-
ничество. Как правило, подобные проблемы 
трудно скрыть от окружающих - крупный про-
игрыш, наркомания, семейный кризис, неуда-
чи в бизнесе. Эта группа расхитителей менее 
осторожна, они не могут долго подготавливать 
свои преступления, как это делают первые и 
вторые.

«Антисоциальный тип» (наименова-
ние условное). Также отмечались интернет-
мошенники, которые руководствовались не 
только извлечением прибыли. Более того, их 
преступный доход часто бывал меньше, чем 
средняя зарплата специалиста той же квали-
фикации. Мотивом для совершения мошен-
ничества являлась антисоциальная психопатия 
(социопатия) таких лиц и их патологическая 
тяга к ведению подобных «игр».

Другие способы совершения преступле-
ния.

–  Клевета, оскорбления и экстремистские 
действия в Сети.

– DoS-атаки - способ или атака типа «отказ 
в обслуживании» является одним из видов не-
правомерного доступа, а именно такого, кото-
рый приводит к блокированию информации и 
нарушению работы ЭВМ и их сети. 

– Дефейс - тип хакерской атаки, при кото-
рой главная (или другая важная) страница веб-
сайта заменяется на другую. 

– Вредоносные программы
– Кардерство - это мошенническая дея-

тельность с пластиковыми картами с целью из-
влечения прибыли.

 – Нарушение авторских прав в офлайн, на-
рушение авторских прав в Сети

– Фишинг - это выманивание у потерпевших 
их конфиденциальных данных методами соци-
альной инженерии

– Киберсквоттинг - этим термином имену-
ется приобретение доменного имени с целью 
его недобросовестного использования либо с 
целью не допустить его добросовестного ис-
пользования другим лицом.     

Потерпевший. Очевидно, что потерпевший 
ранее уже пользовался услугами интернет-
магазинов, поскольку само использование 
этого вида торговли для обычного человека не-
привычно, требуется время, чтобы решиться и 

привыкнуть покупать товары таким способом. 
Столь же очевидно, что потерпевший являет-
ся пользователем одной из платежных систем, 
которые использовали мошенники. Также по-
терпевшему свойственно до последнего мо-
мента надеяться, что его все-таки не обманули 
или это было сделано неумышленно. 

Этапы
Криминалистический процесс, который 

проводят специалисты и эксперты, принято 
делить на четыре этапа:

1) сбор;  
2) исследование;     
3) анализ; 
4) оформление результатов. 
На первом этапе происходит сбор как ин-

формации самой по себе, так и носителей ком-
пьютерной информации. Сбор должен сопро-
вождаться атрибутированием (пометкой), ука-
занием источников и происхождения данных 
и объектов. В процессе сбора должны обеспе-
чиваться сохранность и целостность (неизмен-
ность) информации, а в некоторых случаях так-
же ее конфиденциальность. При сборе иногда 
приходится предпринимать специальные меры 
для фиксации недолговечной информации, на-
пример, текущих сетевых соединений или со-
держимого оперативной памяти компьютера. 
         На втором этапе производится эксперт-
ное исследование собранной информации 
(объектов носителей). Оно включает извле-
чение/считывание информации с носителей, 
декодирование и вычленение из нее той, кото-
рая относится к делу. Некоторые исследования 
могут быть автоматизированы в той или иной 
степени. Но работать головой и руками на этом 
этапе эксперту все равно приходится. При этом 
также должна обеспечиваться целостность ин-
формации с исследуемых носителей.

На третьем этапе избранная информа-
ция анализируется для получения ответов на 
вопросы, поставленные перед экспертом или 
специалистом. При анализе должны использо-
ваться только научные методы, достоверность 
которых подтверждена.

Четвертый этап включает оформление 
результатов исследования и анализа в установ-
ленной законом и понятной неспециалистам 
форме.

Оперативно розыскные мероприятия. 
При раскрытии компьютерных преступлений 
на вероятность успеха сильно влияет взаи-
модействие с двумя видами субъектов: спе-
циалистами и операторами связи. Настолько 
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сильной корреляции между содействием с 
их стороны и успехом раскрытия нет, пожа-
луй, ни для каких других типов преступлений. 
Специальные знания в области ИТ, телекомму-
никаций, программирования и защиты инфор-
мации требуются буквально на каждом этапе 
– от обнаружения признаков преступления до 
поддержания обвинения в суде. Источником 
специальных знаний является специалист. Со 
стороны следователя или оперуполномочен-
ного было бы слишком самонадеянно рассчи-
тывать на собственные знания в этих областях. 
Настоящим ИТ профессионалом становятся 
после обучения в вузе и нескольких лет рабо-
ты по соответствующей специальности. Полу-
чить эквивалентные знания, прочитав книги, 
побеседовав со специалистами и расследо-
вав десяток другой компьютерных преступле-
ний, никак не возможно. Хотя иллюзия всез-
нания может возникнуть. Ею часто страдают 
начинающие. Для таких даже существует осо-
бый термин дилетант, «чайник», который счи-
тает себя знающим. Специфика этой отрасли 
такова, что в процессе обучения довольно 
трудно увидеть свой «горизонт незнания», что-
бы адекватно оценить собственный уровень.

Особенности осмотра компьютера. Ког-
да следы совершенного преступления и воз-
можные доказательства находятся в цифровой 
форме (в форме компьютерной информации), 
их получение, фиксация и документирова-
ние представляют определенную сложность. 
В отличие от многих иных видов доказательств, 
компьютерная информация не может воспри-
ниматься человеком непосредственно – глаза-
ми, ушами, пальцами. Воспринимать ее можно 
только через посредство технических аппарат-
ных и программных средств. Причем количество 
и сложность этих технических посредников на-
столько велики, что связь между исходной ин-
формацией и тем, что мы видим не экране, не 
слишком прямая и далеко не всегда очевидная.  
Следует признать, что осмотр компьютерной 
информации – это не вполне осмотр, а ско-
рее инструментальная проверка, требующая 
определенных знаний об используемых техни-
ческих средствах, принцип действия которых 
не всегда очевиден. Вероятность ошибиться 
и увидеть не то, что есть на самом деле, при 
этом повышенная, даже при отсутствии це-
ленаправленного воздействия противника. 
Высказывалось мнение, что на основании вы-
шеизложенного осмотр компьютерной инфор-
мации вообще недопустим, а следует всегда 

проводить экспертизу.
Особенности тактики обыска. Когда ис-

комые доказательства могут содержаться на 
компьютерных носителях, обыск следует про-
водить согласно нижеизложенным правилам, 
чтобы обеспечить законность и доказательную 
силу.К компьютерным носителям информации 
относятся съемные и несъемные магнитные 
диски, компакт - диски (CD), DVD диски, флэш 
- накопители, оптические диски, магнитные 
карты, цифровые кассеты и некоторые другие. 
Такие носители могут содержаться в персо-
нальных компьютерах, серверах, коммуника-
ционном оборудовании, наладонных компью-
терах (КПК, PDA), коммуникаторах, смартфо-
нах, мобильных телефонах, цифровых фотоап-
паратах и видеокамерах, плеерах и иной дру-
гой подобной технике – вся такая техника со 
встроенными носителями изымается целиком. 
Другие виды техники не содержат доступ-
ных пользователю носителей компьютер-
ной информации, поэтому ее изымать 
или исследовать не обязательно. Тако-
выми являются: принтеры, сканеры, факс 
- аппараты, а также клавиатуры, монито-
ры, мыши, джойстики, звуковые колонки. 
Следует помнить, что техника стремительно раз-
вивается и доступные пользователю носители 
могут завтра появиться в составе таких устройств, 
какие еще сегодня их не имеют.

Особенности работы с потерпевши-
ми. Компьютерная информация имеет 
свойство легко и быстро утрачиваться. За-
держка при сборе доказательств может 
привести к их неполучению. Поэтому по-
терпевших и свидетелей надо опросить на 
предмет таких доказательств как можно бы-
стрее, не дожидаясь официального допроса. 
У потерпевших и очевидцев следует узнать 
следующее. Преступления, связанные с элек-
тронной почтой:

- адреса электронной почты – корреспон-
дента и его собственный;

- сохранилось ли сообщение электронной 
почты (письмо), где именно оно сохранено;

- если сообщение сохранено, п просите пере-
дать его так, чтобы были доступны ВСЕ служеб-
ные заголовки, как это сделать, зависит от ис 
пользуемой программы клиента;

- какая программа клиент использовалась 
либо какой вебинтерфейс.

Органами внутренних дел РК в текущем 
году зарегистрированы факты хищений де-
нежных средств с банковских счетов с ис-
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пользованием вредоносных программ. Не-
правомерный доступ осуществлен к инфор-
мационным системам трех банков второго 
уровня. «Хакерами использовались вредо-
носные программы, которые обеспечива-
ли удаленный доступ к управлению денеж-
ными средствами», — сообщили в МВД РК. 
Ранее сообщалось, что хакерским атакам под-
верглись "Нурбанк" и "Банк ЦентрКредит". В 
марте 2023 г. Kaspi Bank, Halyk Bank, Qazkom, 
"Банк Астаны" и "Сбербанк" обратились к ка-
захстанцам. Как отметили банки второго уров-
ня, за последние несколько недель междуна-
родные кибермошенники предприняли ряд 
попыток хищения денег с банковских счетов 
казахстанцев. Однако финансовые институты 
заверили, что банковские онлайн-сервисы на-
дежно защищены от взлома.

В связи с актуальностью предотвращения 
преступлений, имеющих цифровые следы, 
сегодня во всем цивилизованном мире воз-
растает значение форензики и, следователь-
но, потребность подготовки специалистов, 
владеющих теорией и практикой применения 
знаний о цифровых доказательствах в деятель-
ности следователя, дознавателя криминали-
ста, эксперта. Форензика, с одной стороны, 
имеет четко выраженную техническую состав-
ляющую, с другой имея приложение к обеспе-
чению судопроизводства доказательствами, 
непосредственно является частью юридиче-
ских знаний. Именно такой подход позволит 
обеспечить криминалистическую подготовку 
правоохранительных органов расследования 
к решению обозначенных вопросов на совре-
менном уровне.
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В статье сформулированы условия использования в доказывания по уголовным делам 
материалов оперативно-розыскной деятельности удовлетворяющие требования уголовно-
процессуального законодательства РК. Автор подразделяет результаты проведения оперативно-
розыскной деятельности на две группы данных, такие, как фактические данные, непосредствен-
но указывающие на признаки уголовного правонарушения, которые могут быть использованы 
в уголовном   процессе в качестве доказательств и фактические данные, которые носят вспомо-
гательный характер. Делаются выводы, что для того, чтобы стать доказательствами, результаты 
оперативно-розыскной деятельности должны отвечать такому ряду условий, как получение их в 
ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, прямо указанных в ст. 11 Закона РК «Об 
оперативно-розыскной деятельности», проведение оперативно-розыскных мероприятий  упол-
номоченным на то органами, указанным в Законе РК «Об оперативно-розыскной деятельности», 
при наличии законных оснований, предусмотренном в ст. 10 Закона и результаты проведенных 
оперативно-розыскных мероприятий должны находить  отражение в оперативно-служебных до-
кументах.

Ключевые слова: конституция, оперативно-розыскная деятельность, оперативно-розыскные 
мероприятия, доказательства, доказывание, уголовное дело, фактические данные, источники 
информации, следственные действия, уголовный процесс.

с.Ж.Кусаинов1

1з.ғ.к., қауымдастырылған профессор, 
Каспий қоғамдық университеті, 

Қазақстан Республикасы, Алматы қ.
E-mail: zagalbaili@mail.ru

Жедел-іздестіру қызметінің іс-шараларының материалдарын 
дәлелдеуге пайдалану шарттары

аңдатпа
Мақалада Қазақстан Республикасының қылмыстық іс жүргізу заңнамасының талаптарын 

қанағаттандыратын қылмыстық істер бойынша жедел-іздестіру қызметінің материалдарын 
дәлелдемелер ретінде пайдалану шарттары тұжырымдалған. Автор жедел-іздестіру қызметінің 
нәтижелерін қылмыстық іс жүргізуде дәлелдеме ретінде пайдалануға болатын қылмыстық құқық 
бұзушылық белгілерін тікелей көрсететін нақты деректер және көмекші сипаттағы деректік де-
ректер сияқты екі топқа бөледі. Дәлелдеме болу үшін жедел-іздестіру қызметінің нәтижелері 
осы бапта тікелей көрсетілген жедел-іздестіру іс-шаралары кезінде олардың алынуы сияқты 
бірқатар шарттарға сәйкес келуі керек деген қорытынды жасалған. "Жедел-iздестiру қызметi ту-
ралы" Қазақстан Республикасы Заңының 11-бабының 1-тармағында көзделген "Жедел-iздестiру 
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қызметi туралы" Қазақстан Республикасының Заңында көзделген уәкiлеттi органдардың жедел-
iздестiру қызметiн заңды негiздер болған кезде жүзеге асыруы. үшін Өнерде. Заңның 10-бабында 
және жүргізілген жедел-іздестіру іс-шараларының нәтижелері жедел және қызметтік құжаттарда 
көрсетілуі тиіс.

түйінді сөздер: конституция, жедел-іздестіру қызметі, жедел-іздестіру қызметі, дәлелдемелер, 
дәлелдеу, қылмыстық іс, нақты деректер, ақпарат көздері, тергеу әрекеттері, қылмыстық про-
цесс.
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ISSUES OF USING MATERIALS FROM OPERATIONAL INVESTIGATIVE ACTIVITIES 
IN EVIDENCE

 Annotation 
The article formulates the conditions for using materials from operational investigative activities in 

evidence in criminal cases that satisfy the requirements of the criminal procedural legislation of the 
Republic of Kazakhstan. The author divides the results of operational investigative activities into two 
groups of data, such as factual data that directly indicates the signs of a criminal offense, which can be 
used in criminal proceedings as evidence, and factual data that is of an auxiliary nature. It is concluded 
that in order to become evidence, the results of operational investigative activities must meet a num-
ber of conditions, such as their receipt during operational investigative activities, directly specified in 
Art. 11 of the Law of the Republic of Kazakhstan “On Operational-Investigative Activities”, carrying out 
operational-search activities by authorized bodies specified in the Law of the Republic of Kazakhstan 
“On Operational-Investigative Activities”, in the presence of legal grounds provided for in Art. 10 of the 
Law and the results of operational investigative activities carried out must be reflected in operational 
and official documents.

Key words: constitution, operational investigative activities, operational investigative activities, 
evidence, proof, criminal case, factual data, sources of information, investigative actions, criminal pro-
cess.

В соответствии ст. 121 п.1 УПК РК доказыва-
ние состоит в собирании, исследовании, оцен-
ке и использовании доказательств с целью 
установления обстоятельств, имеющих значе-
ние для законного, обоснованного и справед-
ливого разрешения дела.

Установление такой совокупности фактов 
и обстоятельств, имеющих значение для раз-
решения уголовного дела при помощи дока-
зательств, по существу невозможно без прове-
дения оперативно - розыскных мероприятий и 
использования оперативно-розыскной инфор-
мации.

В ст. 14 Закона РК «Об оперативно-
розыскной деятельности» указывается, что ре-
зультаты ОРД могут быть использованы в сле-
дующих направлениях:

– материалы, полученные в процессе 
оперативно-розыскной деятельности, могут 
быть использованы для подготовки и осущест-
вления следственных действий и проведения 

оперативно-розыскных мероприятий по пред-
упреждению, пресечению и раскрытию пре-
ступлений, а также в процессе доказывания 
по уголовным делам при условии их провер-
ки в соответствии с положениями уголовно-
процессуального законодательства Республи-
ки Казахстан, регламентирующими сбор, ис-
следование и оценку доказательств;

- материалы оперативно-розыскной дея-
тельности могут быть использованы при вы-
полнении других задач, предусмотренных ста-
тьей 2 настоящего Закона, после их проверки 
в порядке, установленном законодательством 
Республики Казахстан, за исключением резуль-
татов, полученных в ходе разведывательной и 
контрразведывательной деятельности, для ко-
торых порядок их использования устанавлива-
ется ведомственными нормативными актами.

- материалы, полученные в результате про-
ведения оперативно-розыскных мероприятий, 
до облечения их в форму, предусмотренную 
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уголовно-процессуальным законодательством 
Республики Казахстан, либо при отсутствии 
возможности ввести их в уголовный процесс 
не являются основанием для ограничения 
прав, свобод и законных интересов физиче-
ских и юридических лиц;

- не подлежат разглашению сведения об 
организации оперативно-розыскной деятель-
ности, о конкретных оперативно-розыскных 
мероприятиях, источниках и способах получе-
ния информации, составляющей государствен-
ную или иную охраняемую законом тайну, за 
исключением случаев, предусмотренных зако-
нодательством Республики Казахстан, а также 
сведения, затрагивающие личную жизнь, честь 
и достоинство человека и гражданина.

- за разглашение сведений об оперативно-
розыскной деятельности лица, которым они 
стали известны в результате выполнения про-
фессиональных обязанностей, несут ответ-
ственность, предусмотренную законами Ре-
спублики Казахстан.

Таким образом, результаты проведения 
оперативно-розыскной деятельности можно 
разделить на две группы данных: фактиче-
ские данные, непосредственно указывающие 
на признаки уголовного правонарушения, ко-
торые могут быть использованы в уголовном   
процессе в качестве доказательств и фактиче-
ские данные, которые носят вспомогательный 
характер. Данные, относящиеся к первой груп-
пе, должны быть процессуально закреплены 
и отвечать требованиям, предъявляемым к 
доказательствам. Данные, имеющие вспомо-
гательное значение, оформляются по прави-
лам оперативного делопроизводства и могут 
использоваться, к примеру, при выборе так-
тических приемов проведения следственных 
действий. Следует иметь в виду, что результа-
ты оперативно-розыскной деятельности в силу 
ее специфики не всегда могут иметь процессу-
альное значение и официально использовать-
ся в уголовном процессе. Чаще, наоборот, они 
выступают лишь в качестве информации, кото-
рая может быть легализована в официальных 
следственных действиях и представлена как 
их результат. Это может быть вызвано причи-
нами, связанными с реализацией оперативно-
розыскного принципа конспирации, преиму-
щественно негласных начал этой деятельно-
сти. 

При проведении оперативно-розыскных 
мероприятий отсутствуют процессуальные га-
рантии достоверности сведений, которые ис-

пользуются для установления обстоятельств, 
предусмотренных в УПК РК. Исходя из этого 
сведения, полученные в ходе проведения 
оперативно-розыскных мероприятий, сами 
по себе не являются доказательствами. Как 
отмечают ученые-процессуалисты, именно 
поэтому Закон об ОРД декларирует возмож-
ность использования результатов ОРД в дока-
зывании по уголовным делам в соответствии 
с положениями уголовно-процессуального за-
конодательства Республики Казахстан, регла-
ментирующими собирание, закрепление, ис-
следование и оценку доказательств.

 В Конституции РК (cт.77 п.9) закреплено, 
что доказательства, полученные с нарушением 
закона, признаются не имеющими юридиче-
ской силы. Кроме этого, УПК РК указывается, 
что доказательства, полученные с нарушением 
требований уголовно-процессуального закона, 
являются не допустимыми.

Закон РК «Об оперативно-розыскной дея-
тельности» и УПК РК допускают возможность 
использования результатов ОРД в доказыва-
нии, но и ограничивают их использование в 
качестве доказательств. Сбор доказательства 
представляет собой деятельность дознавателя, 
следователя, прокурора, суда при участии дру-
гих субъектов, которая заключается в поиске и 
обнаружении источников информации, полу-
чении из найденных источников сведений об 
обстоятельствах, имеющих значение для дела, 
и в закреплении добытых сведений в установ-
ленном законом порядке.

Процесс сбора доказательств начинается с 
поиска и обнаружения носителя информации, 
поскольку получить необходимые сведения 
невозможно, не обнаружив их источников. 
Роль ОРД здесь заключается в том, чтобы 
обнаружить источники и (или) носители ин-
формации: предмета, сохранившего на себе 
следы преступления; человека, в сознании ко-
торого запечатлелись имеющие значение для 
дела обстоятельства, и др. В частности, важ-
но определить и обнаружить предмет пося-
гательства в тех случаях, когда законодатель 
дифференцирует ответственность в зависи-
мости от того, на какой предмет направлено 
деяние, поскольку от этого зависит квалифи-
кация содеянного. Не обнаружив орудие или 
средство преступления, в отдельных случаях 
невозможно доказать наличие как самого со-
става преступления, так и причастности к нему 
конкретного лица. Установление вещи, кото-
рая была предметом посягательства, важно 
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еще и потому, что она признается веществен-
ным доказательством.

Когда преступление совершено в условиях 
неочевидности, виновное лицо устанавлива-
ется преимущественно оперативным путем. 
Нередко при помощи оперативно-розыскных 
средств и методов выявляются свидетели 
(очевидцы) преступления. Применительно к 
латентным преступлениям выявляются сам их 
факт, потерпевшие лица, которым преступле-
нием причинен вред, что имеет значение для 
определения их процессуального положения, 
обеспечения им возможности пользоваться 
установленными законом правами, охраны их 
законных интересов. Определение потерпев-
ших от преступления в ряде случаев важно и 
для решения вопроса о возбуждении уголов-
ного дела. Знание обстоятельств, характери-
зующих личность потерпевшего, свидетеля, 
подозреваемого, обвиняемого, имеет значе-
ние для выдвижения не только оперативно-
розыскных, но и следственных версий, выра-
ботки тактики их допроса, оценки показаний, 
проведения последующих следственных дей-
ствий с их участием.

В научной литературе также говорится о 
необходимости отличать от свойств доказа-
тельства требования, предъявляемые к ним 
для того, чтобы они могли быть использованы 
для обоснования принимаемых процессуаль-
ных решений. К таким требованиями относят-
ся допустимость, достаточность, относимость 
и достоверность доказательств.

Итак, результаты ОРД, представляемые для 
использования в доказывании по уголовным 
делам, должны позволять формировать до-
казательства, удовлетворяющие требованиям 
уголовно-процессуального законодательства, 
предъявляемым к доказательствам в целом, 
к соответствующим видам доказательств; со-
держать сведения, имеющие значение для 
установления обстоятельств, подлежащих 
доказыванию по уголовному делу, указания 
на ОРМ, при проведении которых получены 
предполагаемые доказательства, а также дан-
ные, позволяющие проверить в условиях уго-
ловного судопроизводства доказательства, 
сформированные на их основе. 

Резюмируя вышесказанное можно сделать 
следующие выводы, чтобы стать доказатель-
ствами, результаты оперативно-розыскной 
деятельности должны отвечать ряду усло-
вий. Во-первых, эти результаты должны быть 
получены в ходе проведения оперативно-
розыскных мероприятий, прямо указанных в 
ст. 11 Закона РК «Об оперативно-розыскной 
деятельности».

Во-вторых, сами эти ОРМ должны быть 
проведены уполномоченным на то органа-
ми, указанным в Законе РК «Об оперативно-
розыскной деятельности», при наличии за-
конных оснований, предусмотренном в ст. 10 
Закона РК «Об ОРД».

В-третьих, результаты проведенных 
оперативно-розыскных мероприятий должны 
найти отражение в оперативно-служебных 
документах.
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аңдатпа
Мақалада криминалистикалық идентификацияның ғылыми негіздері, ғалым 

криминалистердің осы мәселеге байланысты көзқарастары, пікілері, криминалистикалық 
идентификация теориясының қалыптасу және даму тарихы, идентификацияға байланысты 
жіктеулер, идентификацияның қылмысты ашудағы және тергеудегі қолданылатын түрлері, 
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жолдары, криминалистикалық және соттық идентификацияның ережелерін қылмыстық және 
азаматтық сот ісін жүргізуде тиімді пайдалану мәселелері қарастырылған.
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THE ROLE OF FORENSIC IDENTIFICATION
 IN THE DETECTION AND INVESTIGATION OF CRIMES

 Annotation 
The article discusses the scientific basis of forensic identification, opinions, points of view on this 

issue of forensic scientists, the formation and development of the history of the theory of forensic 
identification, identification classification, types of forensic identification used in the detection and 
investigation of crimes, ways of using the current state and possibilities of forensic identification, 
effective use of the provisions of forensic and judicial identification in the criminal and civil judicial 
proceedings.

Keywords: identification, judicial and forensic identification, classification and types of identification, 
features of forensic identification, stages of development of forensic identification, forms of application 
of identification.

Қазақстан Республикасының  1995 жылдың  
5 қыркүйегінен бастап күшіне енген Консти-
туциясы егеменді Қазақстанды зайырлы, 
құқықтық және әлеуметтік мемлекет, оның 
ең қымбат құндылығы – адам және оның 
өмірі, құқықтары мен бостандықтары деп 
жариялады (Конституция, I бөлім, 1-бап) [1]. 
Осы күрделі де мақсатты жолда ең маңызды 
міндеттердің бірі – құқықтық жоғары беделі 
қалыптасқан, заңдарды орындау жағдайы 
жасалған, жауапкершілік және әлеуметтік 
белсенділіктің маңызы артқан азаматтық қоғам 
құру. Қоғамның біртұтас құқықтық мәдениетін, 
сондай-ақ жоғары дәрежелі заңгер мамандар-
ды қалыптастыру және дамыту – бұл үрдістің 
маңызды элементтері.

 Криминалистика болашақ заңгерлердің, 
соның ішінде бірінші кезекте жедел-іздестіру 
қызметкерлері, тергеушілер, сарапшылар, 
прокурорлар, адвокаттар, судьялардың кәсіби 
дайындығының деңгейі мен мазмұнына бай-
ланысты болатын оқу салаларының қатарына 
жатады. Криминалистиканы білу учаскелік 
инспектордан бастап полицияның патрульдік 
қызмет көрсететін адамдары мен күзет қызметі 
жұмысшыларына дейін, яғни қылмысты ашуды 
зерттеуге қатысушылардан, оған қоса өзінің іс-
әрекетімен қандай да болсын бір қылмыстың 
аддын алуға немесе ашуға қатысатын барлық 
тұлғалардан талап етіледі.

Криминалистика – қылмысты ашуға және 
тергеуге керекті заттай дәлелдемелерді 
процессуалдық заңға сүйене отырып, іздеп 
табу, алу, бекіту, зерттеу үшін пайдаланатын 
техниқалық құралдар, тактиқалық тәсілдер 
мен тергеу әдістемелері жөніндегі ғылым.

Криминалистік идентификация дегеніміз 
қылмысты тергеу кезінде із немесе басқа да 
белгілер бойынша тергеліп отырған оқиғаға 
қатысты адамның, заттың немесе басқа 
объектінің байланысын анықтау. Мысалы, 

қолдың, аяктың ізі бойынша адамды, көлік 
құралдарының ізі бойынша көлік құралын,  
оқ және гильзадағы із бойынша атыс қаруын, 
қолжазуды зерттеу кезінде мәтінді орындаған 
адамды анықтау және т.б.

 Криминалистік идентификация ортақ 
және жеке белгілерінің жиынтығы бойынша 
объектіні немесе жеке тұлғаның ұқсастығын 
салыстыру тәсілімен анықтау.

 «Идентификация» термині латынның 
identificare – «теңдестіру», (identicus – бірдей 
ету, «тепе-теңдікті анықтау», «теңдестіру», 
«ұқсастыру»)  деген мағынаны білдіреді [2, 265 
б].   

Идентификация терминіне байланы-
сты қазақстандық ғалым криминалист А.Я. 
Гинзбургтың пікіріне тоқтала кеткенді жөн 
көрдік. Ол Қазақстан ғылым Академиясы Тіл 
институтының мамандарымен кеңесе отырып 
«идентификация» терминін орысшаға – «то 
же самое» (от слова «тождественный») деп 
аударған. Сонан соң бұл термин орысшадан 
қазақшаға «дәл өзі» деп аударылған. Сонымен 
«идентификация» термині қазақ тіліне – «дәл 
өзі» болып аударылады. 

Ал егер орысша-қазақша сөздіктерді ала-
тын болсақ, онда «идентификация» термині 
– идентификация, теңестіру, ұқсастыру [3], 
идентификация, теңдестіру, ұқсастылық, 
ұқсастыру, ұқсас деп аударылған [4]. Бұл және 
алдыңғы берілген аудармалармен келісуге 
болады. Дегенмен, біздің ойымызша, бұл ау-
дармалар идентификация жүргізу процесіне 
тікелей қатысты сияқты. Себебі идентифика-
ция жүргізілу барысында объектілердің тепе-
теңдігі және ұқсастығы салыстыру тәсілін 
қолдану арқылы анықталады. Сондықтан 
идентификацияны оны жүргізу барысындағы 
мағынасына байланысты қылмыстарды 
ашудағы және тергеудегі криминалистиканың 
бірден-бір тәсілі деп түсінеміз.
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Идентификация термині төмендегідей 
бірқатар түсінік талдауларын жасауда 
қолданылады:

– идентификация – адамның ойлау 
қабілетінің заңдылығын ашуға мүмкіндіктер 
беретін ғылыми катергория ретінде;

– идентификация – танымның әдіс- тәсілі 
мен құралы ретінде;

– идентификация – теңдестіру арқылы тану 
процессінің белгісі ретінде. 

Идентификация термині – көзделген 
мақсаты пен шешетін мәселелеріне байланы-
сты пайдаланылады және белгілі бір ойларды 
жинақтайды. [5, 49- 52 бб.]

Идентификация ұғымы логика, таным тео-
риясы (философияға), психология және басқа 
да негізгі ғылымдарға сүйенеді.     

Таным теориясының (философия) көмегі 
арқылы адамның танымдық қызметіне ғылыми 
негізде талдаулар жасалады. Әлемдегі барлық 
материалды объектілер өзіне-өзі ғана тең. 
Әрбір объект өзіндік қасиетіне байланысты, 
өзі тектес басқа объектілерден ерекшеленеді. 
Объектілердің көптеген сәйкес келу белгі са-
нына қарамастан материалды дүниедегі әрбір 
объект жекеленген болып табылады. Бұл 
жекеліктер адамдарға объектіні тануға, оны 
өзінің арасындағы басқа өзі тектес заттардан 
ажыратып тану немесе сәйкестендіру процесін 
жүзеге асыруға мүмкіндіктер береді.

Танылатын объектінің өзіндік қасиеті мен 
мақсат, міндеттеріне байланысты материалдық 
дүние объектілерін тану процесіндегі теңдестіру 
әртүрлі жолдармен жүзеге асырылуы мүмкін. 
Теңдестіру актілері қарапайым, яғни күнделікті 
тұрмыс-тіршілікте, сондай-ақ ғылыми зерттеу-
лер шеңберінде шешілетіндей күрделі болуы 
мүмкін. Мысалы: теңдестірудің тұрмыстық 
актілерінде кішкентай бала өзінің ата-анасын, 
киімдерін, ойыншықтарын таниды; суретші 
өзінің салған суретін оңай ажыратады; ұста өзі 
жасаған детальдарды тез табады және т.б. Ал 
күрделі актілерде: химик-аналитик химиялық 
заттарды, оның табиғатын, сондай-ақ геолог-
минералдың, физик –физикалық процестердің 
табиғатын анықтайды.

Адамның ойлау қызметі заңдылықтарын 
зерттейтін логика ғылымы, идентификация 
көмегімен теңдестіру заңдылығы және адам-
ды тану қызметіндегі теңдестірудің логикалық 
қағидалары негізінде қалыптасқан.

Теңдестіру заңдылығына сәйкес – адамның 
ойлау процесіндегі қандай да бір ойы өзіне-өзі 
сәйкес, тепе-тең болуы тиіс.

Адамның санасында көрініс тапқан объ-
ект бейнесі нақты бір жекеленген болуы 

қажет. Талқылау кезінде міндетті түрде нақты 
бір объектіні ғана ойлау керек, оны басқа 
объектілермен алмастыруға болмайды. Әр 
түрлі объектілерді теңдестіру мүмкін емес, 
логикаға жатпайды. Бір объектіні адамның 
қайта еске түсіру кезіндегі ойлау мазмұны 
алғашқы ойлаудың мазмұнына сәйкес (бір) бо-
луы қажет. Бір объект жайлы талқылау кезінде 
пікірталастықтар пайда болған жағдайларда, 
әрбір адамның ойы әртүрлі болып олар өзара 
келісімге (бір шешімге) келе алмайды, бұл өз 
алдына теңдестіру заңдылығының бұзылуына 
әкеп соқтырады.

Идентификацияның психофизиологиялық 
механизмі келесідей болып келеді: субъектінің 
санасында көрсетіліп отырған объектінің 
белгілері туралы көрініс, сол көріністі ойлау 
арқылы, ол ұсынылып отырған объектіні өзінің 
ойындағы объект белгілері бойынша салы-
стырады, содан кейін ғана ол объектілердің 
сәйкестігі жайында немесе ерекшеліктері бой-
ынша қортынды жасайды [6, 248 б.].

Адамның барлық танымдық (тұрмыстық, 
я ғылыми) қызметі аясындағы кез келген 
логикалық теңдестіру механизмі біреу-
ақ болып келеді. Операция бірнеше рет 
орындалатындықтан тұмыстық теңдестіру 
процедурасы қарапайым болып табылады. 
Сондықтан да ол стереотиптік сипатқа ие, 
динамикалық стереотип арқылы біз өз заты-
мызды, ата-анамызды, туыстарымызды және 
т.б. ажыратамыз.

Қарапайым теңдестірулер негізінен 
көріністі, бейнені – көру, есту мүшелері арқылы 
қабылдауға байланысты жасалады.

Идентификация таным әдісі ретінде барлық 
ғылыми, атап айтқанда: ботаника, зоология, 
геология, химия, өнертану және т.б. ғылым 
салаларында кеңінен қолданылады. Мыса-
лы, археологиялық зерттеулер жүргізу бары-
сында табылған (қазып алынған) объектілер 
міндетті түрде белгілі бір кезең мәдениетімен 
сәйкестендіріледі.

Палеонтология бойынша табылған 
объектілер бұрын тіршілікте өмір сүрген 
жануарлардың өлігі, қазіргі кезде жойылып 
кеткен жануарлардың түрлерімен идентифи-
кацияланады. Табылған жануарлар, өсімдіктер 
ботаникада, зоологияда, олардың белгілі бір 
класы, түрі, тобы бойынша идентификацияла-
нады.

Аналитикалық, органикалық және басқа да 
химияның салалары арқылы алынатын барлық 
заттар міндетті түрде бұрын анықталған заттар 
класы бойынша идентификацияландырылады 
(теңдестіріледі).
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Геология, минералогияға байланысты 
табылған заттар белгілі бір минералдар жене 
т.б. түрлері бойынша идентификацияланады.

Барлық идентификациялық жағдай 
мәселелеріне байланысты әртүрлі ойлар 
(пікірлер, көзқарастар, тұжырымдар) бар. 
Кейбір ғылым – археология, тарих, өнертану 
салаларында жекеленген идентификациялық 
мәселелердің сейкестігін шешу үшін крими-
налистика ғылымын, яғни криминалистика 
тәсілдерін пайдалануға тура келеді.

Л.Н. Мороз идентификация ұғымына 
келесідей түсінік берген. Идентификация 
дегеніміз – бір объектіні басқа бір объектіден 
ажырату немесе тануға мүмкіндік беретін 
объектінің өзіндік қасиетіндегі материалдық 
белгілерін салыстырмалы түрде зерттеу мен 
бағалау болып табылады [7, 56 б.].

Криминалистикалық идентификацияның 
ерекшелігі неде, олардың басқа да 
қызмет саласындағы идентификациядан 
айырмашылығы қандай деген мәселелерге 
тоқталатын болсақ, бұл мәселелерді 
көптеген ғалымдар талқылаған: С.М. Пота-
пов, В.Я.Колдин, В.С. Митричев, Л.Н.Мороз, 
М.Я.Сегай, Н.В.Терзиев және т.б.

Барлық криминалист ғалымдар тер-
геу тәжірибесінде идентифиация жүргізу 
қажеттілігін бір ауыздан құптайды, бірақ 
криминалистикалық идентификацияның 
түрі мен объектілеріне қатысты әртүрлі 
көзқарастарды ұстанады. Осыған байланысты 
кейбір ой-пікірлерді, ұғымдарды қарастырып 
өтейік.

Біздің қазақстандық криминалист Л.Н. 
Мороз идентификацияны соттық және 
криминалистикалық деп екіге бөліп көрсетеді. Ол 
соттық иденфикация түсінігі криминалистикалық 
иденфикация ұғымына карағанда кеңірек 
деп таныған. Соттық идентификация тер-
геу тәжірибесінде идентификация жүргізудің 
барлық түрін камтиды, ол: химия, биология, 
ботаника, геология, және т.б. ғылымдарының 
материалдық мәліметтерін пайдаланады 
деп нақтылайды. Мысалы, оқиға болған жер-
ден және күдіктінің аяқ киімінен алынған 
өсімдіктер бөлігіне салыстырмалы зерттеулер 
жүргізу кезінде сарапшы криминалистикалық 
емес, биологиялық тәсілдерді қолданады. 
Сондықтан да Л.Н. Мороз: соттық идентифика-
ция мен криминалистикалық идентификация-
ны өзара салыстырып қарастыруға болмайды 
деп санайды.

Л.Н.Мороздың пікірінше: 
криминалистикалық идентификация мынан-
дай жағдайларда орын алады:

а) идентифиация тәсілдері арнайы кри-
миналистермен өңделіп жетілдірілген 
жағдайларда:

ә) бұл тәсілдердің көмегімен объектінің же-
келеген сәйкестегі анықталған жағдайларда 
(бұл жерде ол объектілердің топтық 
қатыстылығын анықтауды қарастырған);

     б) криминалистикалық идентификацияның 
объектісі тек криминалистикалық идентифика-
ция объектілерінің шеңберіндегі нақты бір же-
келеген объектілер ғана бола алады;

в) криминалистикалық және соттық иденти-
фикация арасында айырмашылықтар бар және 
идентификацияның тергеу тәжірибесі мен 
оның процесуалдық тәртібінде ерекшеліктер 
болған жағдайда [8].

Ал В.С. Митричевтің көзқарасы бойын-
ша «дәлелдеу аясында жүзеге асырылатын 
идентификация» соттық деп аталуы қажет 
[9]. Соттық идентификацияның логикалық 
идентификациядан ажырататын ерекшелігі-
субъектілер мен объектілерге байланы-
сты. Криминалистикалық идентификацияны 
соттық идентификация шеңберінде қарастыру 
керек. Соттық идентификицияға – сот меди-
цина, психиатрия, биология, токсикология 
саласындағы салыстырмалы зерттеулер жа-
тады. Криминалистикалық идентификацияға 
тек криминалистік сараптама шеңберінде 
жүргізілетін зерттеулерді жатқызу қажет. Ол 
криминалистикалық идентификацияның 
ерекшелігін - қылмыстың механизмі мен 
жағдайы және оның жасалу мән-жайлары 
жөніндегі мәліметтерді, объектілерді, үлгілерді 
жинау ерекшелігімен түсіндіруге болады – деп 
тұжырымдайды.

Г.И. Кочаровпен берілген тергеу 
тәжірибесіндегі идентификацияның 
дәлелдемелік мәнін қарастыратын болсақ, ол 
«идентификацияны криминалистикалық» деп 
атай отырып, оның ерекшелігін төмендегідей 
бөліп көрсетеді. [9, 74 б.]. 

Бірінші ерекшелігі, объектілермен байланы-
сты. Объектілер – бұл материалдық дүниедегі 
кез – келген үйлескен заттар, әртүрлі процестер. 
Оларға қойылытын шарт: барлық объктілер 
олардың субстанциясына қарамастан соттық 
іспен байланысты болуы керек, сондай – ақ 
заттай дәлелдемелік сапасы болуы қажет. Бірақ 
олар – тұтынушылық, этикалық, техниқалық 
және көптеген басқа да қасиеттерін жоғалтуы 
мүмкін, мұндай жоспарға объектінің қылмыс 
жағдайы жөніндегі ақпарат жеткізуші жақтарын 
бірінші кезекке қою керек.

Сонымен, криминалистикалық 
идентификацияның бірінші ерекшілігі – заттай 
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дәлелдемелік фактілер жөніндегі ақпараттарды 
қамтитын объектілердің арасындағы тепе – 
теңдік қатынасын анықтаудан тұрады.

Екінші ерекшелігі, сараптаманың 
қорытындыларындағы жеке тепе – тендікті 
көрсететін нәтижелер іс үшін мәнді болып 
табылатындығы мен дәлелдеме ретінде 
жеке тепе – тепдікті көрсететін нәтижелердің 
маңыздылығында.

Басқа ғылым салаларында объектіні – түрі, 
тегі бойынша идентификациялау жеткілікті, 
ал дәлелдеу барысында объектіні – түрі, тегі 
бойынша ғана анықтау жеткіліксіз болып та-
былады. Содықтан да криминалистикада, сот 
– сараптамаларында жекелеген тепе – тендікті 
(сәйкестікті) анықтау үшін теориялық және 
сараптамалық зерттеулер үздіксіз жүргізіліп 
отырады.

Г.И. Кучеровтың пікірі бойынша 
криминалистикалық идентификацияның 
екінші ерекшілігі «қылмысқа қатысты жекеле-
ген сәйкестікті немесе объектілер шеңберін 
барынша қысқартуды анықтау тенденциясы-
нан тұрады» - деп санайды.

Криминалистикалық идентификацияның 
үшінші ерекшілігі,- процесуалды тәртіппен, 
процесуалдық түрде бекітілетіндігінде. Со-
нымен қатар, барлық идентификациялық 
танымдық қызметтің белгілі бір тәртібі мен 
шегі бар. Олар: сараптаманың шегі мен 
құралдарына, сондай-ақ заттай дәлелдемелер 
және олармен жұмыс жасау тәсілдеріне, 
оларды сақтауға және зерттеуге байланысты 
құжаттарды тіркеу мерзіміне қатысты әдістер 
мен басқа да тәсілдерді таңдауға қатысты 
болып отыр. Сонымен, криминалистикалық 
идентификацияның үшінші ерекшілігі оның 
процесуалдық формасында. [10, 37 б.].

Дегенмен де, криминалистикалық иден-
тификация – ғылымның барлық басқа 
салаларындағы логикалық теңдестіруді си-
паттайтын мазмұндар мен қағидалардай 
объективтік шындықтың белгілі бір бөлігінің 
танымдық процесі болып табылады.

М.Я. Сегай, Н.В. Терзиев тергеу тәжірибесіндегі 
идентифиацияны «соттық идентификация» 
деп атаған дұрыс деп санай келе, келесідей 
мән-жайларды көрсетеді: - идентификация 
қорытындылары қылмыстық және азаматтық 
істерде соттық дәлелдеме қызметін атқарады, 
осыған байланысты оларды бекіту мен зерттеу 
әдістемесіне арнайы талаптар қойылады:

– басқа ғылымдарға қарағанда криминали-
стикада сәйкестікті ғана емес, сонымен қатар 
айырмашылықтарды да аңықтаудың маңызы 
зор;

– криминалистикада жекелеген тепе-
тендікті анықтау – идентификацияның басты 
мәселесі болып табылады;

– химия, билогия және т.б. ғылым салала-
рында топтық қатыстықты анықтау жеткілікті.

Аталған ерекшеліктер ұсынылатын зерттеу 
әдістемесіндегідей, тендестіру нәтижелерін 
рәсімдеудің арнайы талаптарын анықтайды. 
Бұл ерекшеліктер сот медицина шеңберінен 
де орын алады, жоғарыда аталған авторлар 
идентификацияны не үшін соттық деп атауды 
негізді санайды. [8, 54 б.].

В.Я. Колдин өз еңбектерінде: 
«криминалистикалық идентификацияның» 
ерекшелігі:

– нақты жекеленген объектінің тепе-тендігін 
анықтау;

– қылмыстық және азаматтық істердің фактілік 
жағдайын анықтаудың құралы болып табылады 
– деп көрсетеді. Ол соттық идентификацияның 
басқа да ғылым салаларындағы идентифи-
кациядан айырмашылығы жоқ, оны әдеттегі 
классификациялық зерттеулер ретінде 
қарастырып, соттық идентификацияны бөліп 
көрсетпеген. [11, 29 б.].

Ал М.В. Салтевский криминалистикалық 
идентификацияның ерекшелігін: «объектілерді 
жинау тәсілдерінің процессуалдық формасы 
ретінде ғана емес, сонымен қатар, дәлелдеу 
процесінде теңдестірудің нәтижесін қолдану 
мен нақты бір жеке объектілердің сәйкестігін 
анықтауда» деп қарастырады. [8].

Пікірлерді қорыта келе мынандай 
тұжырымдар жасауға болады:

– криминалистикалық идентификацияның 
мақсаты – сот өндірісі аясындағы материалды 
объектілердің тепе-теңдігін, сәйкестігінің бар 
немесе жоқтығын анықтап дәлелдемелер алу 
болып табылады және оларға байланысты ар-
найы әдістемелік талаптар қойылған;

– криминалистикалық идентификацияның 
маңызы – барынша қысқартылып жинақталған 
объектілер шеңберінен жекеленген  сәйкестікті 
(тепе-теңдікті) анықтауда;

– криминалистикалық идентификация 
процессінің негізінде – идентификациялық 
белгілер жиынтығын салыстыру және бұл 
белгілердің сәйкестігі мен айырмашылығын 
бағалау жатыр;

– қорытындылар процессуалдық актілер 
(сарапшының қортындысы, хаттама) түрінде 
беріледі;

– химия, биологиялардан айырмашылығы 
идентификация қандай да бір мәселелерді 
шешу процесіне ие болады, яғни дәлелдеу 
тәсілінің біріне жатады;
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– криминалистикалық идентификация тек 
заңда көрсетілген субъектілермен ғана жүзеге 
асырылады [12, 47 б.].

Сонымен, жоғарыда көрсетілген 
анықтамаларды жалпылама қорыта келе, 
біз Л.Н. Мороздың берген анықтамасына 
жүгінеміз: «криминалистикалық идентифика-
ция – соттық дәлелдемелерді алу мақсатында 
заңда бекітілген әдіс – тәсілдерді қолдана оты-
рып, объектінің сәйкестігі мен айырмашылық 
қасиетін көрсететін белгілерге салыстырмалы 
зерттеулер жүргізу процесі түрінде жүзеге асы-
рылады». [13, 36 б.].

Криминалистикалық идентификацияның 
маңызын бағалау өте күрделі процесс болып 
табылады. Идентификация – дәлелдеу тәсілінің 
өте кең тараған түрі. Идентификацияның 
көмегімен: қылмысқа дайындалу әрекетінің 
орнын, қылмыс жасалған, қылмыстың ізін 
жасырған жерлерді; қылмыскердің қылмысты 
жасауға қолданылған қару құралдарын; 
қылмыскерді, жәбірленушіні, қылмыстық қол 
сұғылған заттарды идентификациялауға және 
т.б. анықтауға болады.

Көріп отырғанымыздай, дәлелдеу кезінде 
көптеген жағдайлар идентификациялануға 
жатады. Бірақ-та олардың әрқайсысы әртүрлі 
тәсілдермен жүзеге асырылады. Мысалы, 
қылмыскердің жеке басын оның қолжазбасы, 
даусы, бейне келбеті, аяқ, қол іздері, шашы 
және т.б. бойынша идентификациялауға бола-
ды.

Бүгінгі таңда криминалистикалық иден-
тификация теориясы криминалистикадағы 
жеке ілімдермен ең жетілдірілген түрлеріне 
жататындығы осы жағдайлармен түсіндіріледі.

Барлық танымал кеңестік криминали-
стер криминалистикалық идентификация 
мәселелерімен тікелей немесе жанама түрде 
айналысты.

Криминалистикалық идентификация теори-
ясы – тарихи жағынан жеке криминалистикалық 
теориялар арасынан ең алғаш пайда бо-
лып, білімді жүйелендіру құралы ретінде 
қалыптасқан ілім болып табылады.

Криминалистикалық идентификация 
теориясының қалыптасу және даму тарихын 
төмендегідей 3-кезңге бөліп көрсетуге болады:

1 кезең – теориялық негізі мен оның негізгі 
жағдайлары және қағидаларының пайда бола 
бастауынан ХХ – ғасырдың 50-ші жылдары-
на дейінгі кезеңдерді хронолоиялық түрде 
қамтиді;

2 кезең – бұл  80- жылдарға дейінгі әртүрлі 
идентификациялық зерттеу әдістемелерінің 
қалыптасу кезеңі;

3 кезең – криминалистикалық иденти-
фикация жағдайлары және т.б. қайтадан 
қарастырылып нақтыланатын кезеңдер жата-
ды, ол бүгінгі таңда орын алуда.

Криминалистикалық идентификация теори-
ясы – қылмыстық оқиға туралы дәлелдемелік 
ақпараттарды, сондай-ақ объектінің тепе-
теңдігін анықтауға байланысты әдістемелік 
ұсыныстар мен тәртіп ережелерінен тұратын 
ғылыми ілімдердің жиынтығы.

Криминалистикалық идентификация 
процессуалдық және процессуалдық емес ны-
санада қарастырылады.

Идентификацияның процессуалдық емес 
нысанасы қолданбалы және жедел болып екіге 
бөлінеді. Идентификацияның  қолданбалы түрі 
– мұражай, ғылыми – зерттеу институттарының, 
азаматтардың талаптары бойынша жүзеге 
асырылады. Ал идентификацияның жедел 
түрі қылмыстық іс қозғалғанға дейін орында-
лады. Идентификацияның нәтижелері жедел-
іздестіру қызметінде қолданылады.

Идентификацияның процессуалдық ныса-
ны:

1) сот сараптамасы;
2) тану үшін көрсету;
3) объектілерді қарау шеңберінде жүзеге 

асырылады.
Тану үшін көрсету және қарау тергеу 

әрекеттері шеңберіндегі идентификация 
тергеушімен жүргізіледі. Сот сараптамасы 
шеңберінде қолданылатын идентификация 
процессуалдық түрде өте кең таралған.

Идентификациялық зерттеулер бірнеше 
түрлерге бөлінеді. Криминалистикалық 
идентификацияның классификациясы иденти-
фикация объектілерімен ғана емес, сонымен 
қатар олардың табиғи қасиеттері мен басқа да 
параметрлермен байланысты. 

Идентификацияның деңгейіне байланысты 
мынадай идентификация түрлері ажыратыла-
ды:

– объектінің бір текке жататындығы;
– топтық қатынастылығы;
– жекелеген сәйкестігі.
 Идентификацияланатын объектінің 

табиғатына байланысты:
– нақты бер жеке объект бойынша;
– бөлшекшектері бойынша бүтінді анықтау;
– шығу (пайда болу) қайнар көздері бойын-

ша.
Идентификацияланатын объектіге байла-

нысты идентификацияның келесідей түрлері 
бар: 

– ойдағы бейне бойынша идентификация-
лау;
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– жеке объектілерді материалды бекітілген 
бейнесі бойынша  идентификациялау;

– шығу қайнар көздері бойынша идентифи-
кациялау;

– бөлшекшектері бойынша бүтінді иденти-
фикациялау.

Мысалы, табылған қолдың ізі арқылы 
күдіктіні идентификациялау жеке объектіні 
бейненің материалдық бекітілуі бойынша 
идентификациялауға жатады; оқиға болған 

жерде табылған сым-темір бөлшектерін 
күдіктінің автокөлігінің багажынан табылған 
сым-темір бөлшектерімен идентифика-
циялау – бөлшекшектері бойынша бүтінді 
идентификациялауға жатады; бір күдіктіден 
табылған пакеттегі есірткіні екінші сезіктіден 
табылған пакеттегі есірткімен идентификация-
лау – шығу қайнар көзі бойынша идентифика-
циялау түріне жатады.
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қаЗақстан республиКасы ШеКара қыЗметінің құЗыретіне ЖатқыЗылған
 істер бойынШа ШеКара құралымдарында сотқа дейінГі терГеп-теКсеруді 

ЖүЗеГе асыратын лауаЗымды адамдарды даярлауда
 Жедел-КриминалистиКалық полиГонды қолдану мүмКіндіКтері

аңдатпа
Мақалада анықтау органының құқық қолдану практикасы және қазіргі уақытта Қазақстан 

Республикасының Шекара қызметінде криминалистиканы практикалық қолдану әдістемелерінің 
жеткіліксіз әзірленуі мәселелері талданады. ҚР МШ учаскесінде жасалған қылмыстардың белгілері 
анықталған жағдайда шұғыл тергеу әрекеттерін жүргізу кезінде шекара құрамаларының әскери 
қызметшілері практикалық криминалистикалық қызметтің қажеттілігіне баса назар аударылды. 
Практикалық сабақтарды өткізуде жедел-криминалистикалық полигонды пайдалану тәжірибесі, 
сондай-ақ оқиға болған жерді тексеру дағдыларын пысықтау үшін жедел-криминалистикалық 
полигонды пайдалану мүмкіндігі келтірілген.

түйінді сөздер. оқытудың практикалық бағыты, жедел-криминалистикалық полигон, 
техникалық-криминалистикалық құралдар, анықтау әдістері мен әдістері, Мемлекеттік шекараны 
бұзушы, шекаралық құралымдар.
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Annotation 
 The article analyzes the issues of law enforcement practice of the inquiry agency, and the insuf-

ficient development of methods for the practical use of forensic science in the Border Service of the 
Republic of Kazakhstan at the present time.

Attention is focused on the need for practical forensic activities by military personnel of border 
formations when carrying out urgent investigative actions in the event of detection of signs of crimes 
committed at the site of the State Police of the Republic of Kazakhstan. The experience of using the 
operational-forensic training ground in conducting practical training is presented, as well as the possi-
bility of using the operational-forensic training ground for practicing the skills of conducting an inspec-
tion of the scene of an incident.

Key words: practical orientation of training, operational forensic training ground, technical and fo-
rensic tools, detection techniques and methods, state border violator, border formations.

В своем Послании «Казахстан в новой ре-
альности: время действий» 01 сентября 2020 
года, Президент Республики Казахстан Касым 
–Жомарт Токаев сказал: – «Реальность стреми-
тельно меняется. Чем больше силовые струк-
туры будут полагаться на передовые методы 
работы, тем больше у них шансов вписаться 
в контекст международной практики. В то же 

время важно обеспечить преемственность и 
институциональную память, не допуская паде-
ния профессиональных и этических требова-
ний» [1].

Потребность в организации оперативно-
криминалистического полигона как учебно-
го места практической направленности воз-
никла в связи с тем, что, несмотря на усилия 

кРиМиНОЛОГиЯ и кРиМиНАЛиСТикА / НАУЧНЫЕ ТРУДЫ "ӘДІЛЕТ". № 3. 2023



32

должностных лиц подразделений дознания 
Пограничной службы по обучению, путем не-
однократных направлений методических ре-
комендации, алгоритмов, в подразделения 
непосредственно осуществляющих защиту и 
охрану Государственной границы Республики 
Казахстан, на практике показало слабое усвое-
ние субъектами представляющими орган досу-
дебного расследования, как теоретических зна-
ний, так и практического исполнения, что неми-
нуемо влечет за собой нарушение положений 
уголовно-процессуального Кодекса Республики 
Казахстан, в правоприменительной практике 
вовлеченных в данный процесс лиц [2], [3]. 

При этом широко применяемая практика 
направления на стажировку военнослужащих  
Пограничной службы, оперативного соста-
ва и штатных дознавателей, в «следственно-
оперативных групп» для участия в расследова-
ний уголовных дел, подведомственных орга-
нам национальной безопасности, совместно с 
следственным департаментом КНБ Республи-
ки Казахстан показала свою высокую эффек-
тивность но, к сожалению, данная практика 
охватывает только  должностных лиц отдела 
дознания. Как показывают реалии служебной, 
боевой деятельности пограничных формирова-
ний, первыми к месту совершения преступле-
ния против порядка управления выразившее-
ся в незаконном нарушений Государственной 
границы Республики Казахстан, прибывают во-
еннослужащие непосредственно осуществля-
ющих защиту и охрану Государственной грани-
цы Республики Казахстан, а также военнослу-
жащие оперативных подразделений, при этом 
согласно «алгоритма совместных действий 
оперативно-дежурной службы, подразделе-
ний дознания и оперативных подразделений 
ПС КНБ РК по организации и осуществлению 
досудебного расследования уголовных право-
нарушений», утвержденного приказом Заме-
стителя Председателя КНБ РК – Директора ПС 
№ 350 от 01.06.2020 года, в котором указано 
что в отсутствии штатного дознавателя первич-
ные следственные действия возлагаются на 
начальника либо оперуполномоченного по-
граничного отделения [4], [5], [6]. 

Согласно положений статьи 61 уголовно-
процессуального Кодекса Республики Казах-
стан, органами дознания являются, органы 
пограничной службы – по делам о нарушении 
законодательства о Государственной грани-
це Республики Казахстан, а также уголовных 
правонарушениях, совершенных на континен-

тальном шельфе Республики Казахстан, а ста-
тья 220 уголовно-процессуального Кодекса Ре-
спублики Казахстан, указывает что осмотр, как 
правило, производится безотлагательно, ког-
да в этом возникла необходимость и в случае 
невозможности своевременного прибытия 
лица, осуществляющего досудебное расследо-
вание, осмотр обязан произвести дознаватель 
или иной сотрудник органа дознания, данное 
положение статьи автоматический возлагает 
исполнение следственных действий на погра-
ничника на чьем участке произошло престу-
пление [3].

Слабая правоприменительная практика, 
отсутствие базового юридического образова-
ния у вышеназванной категории должностных 
лиц, влекут за собой грубейшие нарушения 
требований статей уголовно-процессуального 
Кодекса Республики Казахстан, граничащие 
с халатностью, приводящие к уводу «делинк-
вента» от уголовной ответственности [3].

В целях улучшения качественной подго-
товки должностных лиц, осуществляющих 
досудебное расследование в пограничных 
формированиях по делам, отнесенным к ком-
петенции Пограничной службы, необходимо 
для этих целей организовать оперативно-
криминалистический полигон. 

В Пограничной службы как органе дознания, 
практически не применяются в доказывании 
научно-технические средства, в том числе для 
снятия следов человека, протекторов транс-
портного средства с поверхности контрольно-
следовой полосы, отпечатков пальцев рук, ми-
крочастиц, потожировых выделений, предме-
ты, частички одежды, возможно оставленных 
на инженерно-технических средствах охраны 
границы, что негативно сказывается на крими-
налистических возможностях при расследова-
нии дел о незаконном пересечении Государ-
ственной границы. 

Такого рода, нарушения и недостатки имели 
место быть в 2020 году на участке погранично-
го управления по Панфиловскому району при 
обнаружении следов женской обуви принад-
лежащее неизвестной, что стало возможными 
из-за низкого уровня профессиональной под-
готовки военнослужащих Пограничной служ-
бы, находившихся в составе пограничного на-
ряда «Тревожная группа».

По прибытии на место обнаружения следов 
обуви неизвестного, на КСП пограничного отде-
ления «Хоргос», старший пограничного наряда 
не сделал ровным счетом ничего для обеспече-
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ния сохранности следов, а также изъятия с по-
мощью подручных средств «запахового следа». 

Только по прибытии должностных лиц до-
знания были приняты исчерпывающие меры 
по закреплению, изъятию образцов почвы, 
обуви, а также фото-видео фиксация наруше-
ния, но «золотое время» было упущено, что 
впоследствии не дало изобличить правонару-
шителя. Аналогичные упущения наблюдались 
и на участке пограничного управления Алтай.

Данный инцидент нанес чувствительный 
удар по «имиджевой политике» проводимой 
пограничной службой среди местного населе-
ния приграничья.

Эти и другие казусы дали толчок отделу 
дознания департамента внести предложе-
ние руководству, по созданию и внедрению 
на базе пограничного управления Карасай-
ского района функционального оперативно-
криминалистического полигона своими сила-
ми и средствами, для усиления практической 
направленности обучения, повышения эффек-
тивности внедрения результатов научных ис-
следований в практику деятельности органа 
дознания. Но проблема, обнаженная в раз-
резе одного департамента, лежит основе и 
других пограничных формирований погранич-
ной службы, эта проблема имеет системный 
характер из-за отсутствия в альма-матер по-
граничников, своего криминалистического по-
лигона. Надо отдать должное тому факту, что 
отсутствие технических средств обучения кри-
миналистической направленности, не может 
быть вменено Пограничной академии, так как 
криминалистические полигоны используются 
в вузах применительно к юридическим дисци-
плинам, коим академия не является.  

При этом размещение оперативно-
криминалистического полигона целесообраз-
но осуществить на базе, как пограничных 
управлений, так и Пограничной академии как 
кузницы пограничных кадров, где будут отраба-
тываться практические навыки по тактике про-
изводства отдельных следственных действий и 
изучению передовых методов расследования 
преступлений в научных и учебных целях. Осо-
бое место при использовании возможностей 
оперативно-криминалистического полигона 
отводится разработке новых методов раскры-
тия и расследования отдельных составов пре-
ступлений (по специфическим требованиям 
применительно к пограничной службе). 

Целями оперативно-криминалистического 
полигона являются:

- оказание методической помощи учащих-
ся в учебной, учебно-исследовательской и 
научно-исследовательской работе органа до-
знания.

- закрепление и совершенствование прак-
тических навыков проведения отдельных след-
ственных действий;

- повышение профессионального мастер-
ства учащихся;

- обмен опытом и совместная разработка 
научных проблем совершенствования дея-
тельности пограничных формирований и под-
разделений органов внутренних дел, а также 
внедрение их результатов в практическую дея-
тельность.

В задачи оперативно-криминалистического 
полигона входит:

 содействовать обучающему составу в -	
подготовке и проведении практических заня-
тий на высоком научно-методическом уровне;

 оказывать организационно--	
методическую помощь учащимся в самостоя-
тельном изучении учебного материала;

 давать им необходимый объем прак--	
тических знаний проведения отдельных след-
ственных действий;

- собирать и использовать в учебном про-
цессе опыт работы следственных и оператив-
ных подразделений;

-  стимулировать использование инноваци-
онных методов и приемов обучения для наи-
более активного формирования профессио-
нальных навыков.

В структуру оперативно-
криминалистического полигона предлагается 
ввести объекты: «Жилая комната», «Кабинет 
дознавателя», «Кабинет для проведения филь-
трации», «Кабинет для проведения опозна-
ния», «Участок линий Государственной границы 
(может быть использован следовой городок)», 
«Учебная аудитория», «Кабинет преподавате-
ля». Они имитируют отдельные оперативно-
следственные ситуации для проведения прак-
тических занятий, связанных с осмотром места 
происшествия, производством обыска и выем-
ки, задержания, проверки и уточнения показа-
ний на месте и других следственных действий 
[5]. 

Объект «Жилая комната» имитирует жилое 
помещение, состоящее из прихожей, кухни и 
спальни. В данном помещении обучающиеся 
отрабатывают осмотр места происшествия, 
обыск, выемку. При этом используя технико-
криминалистические средства, приемы и ме-
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тоды обнаружения, фиксации и изъятия сле-
дов преступления.

Объекты «Кабинет следователя», «Кабинет 
для проведения фильтрации», «Кабинет для 
проведения опознания» используются для об-
учения навыкам проведения отдельных след-
ственных действий, таких как, допрос, очная 
ставка, предъявления лица для опознания.

Объект «Участок линий Государственной 
границы (может быть использован следовой 
городок)» используется для имитации рассле-
дования преступлений, совершаемых на раз-
личных участках местности. 

Обучающимся прививаются навыки прове-
дения следственного осмотра специфических 
объектов, с обнаружением, фиксацией и изъ-
ятием материальных объектов.

Объекты «Учебная аудитория», «Кабинет 
преподавателя» используются для проведения 
лекционных, семинарских занятий, конспек-
тирования учебных материалов, составления 
процессуальных документов, работы с норма-
тивными правовыми актами и. т. п.

Помещения оперативно-
криминалистического полигона могут быть 
поделены на секции: «жилая комната кварти-
ры», «кухня квартиры», «секция получения и 
изъятия объемных следов обуви и транспорт-
ных средств». 

Указанные помещения будут оснащены 
необходимой мебелью, манекенами, различ-
ными объектами, которые позволяют создать 
обстановку, максимально приближенную к 
реальной, что непосредственно способству-
ет выработке навыков грамотного изъятия 
следов на месте происшествия и составле-
ния уголовно-процессуальных документов. 
На полигоне будут осуществляться занятия по 
криминалистике и специальным курсам по 
осмотру места происшествия и другим след-
ственным действиям. Занятия на полигонах 
могут проводиться в форме ролевых игр, си-
туационных задач, что позволяет учащемуся 
не только закреплять полученные теоретиче-
ские знания, но и отрабатывать навыки произ-
водства следственных действий. Во время за-
нятия с целью выявления и фиксации следов 
используются технико-криминалистические 
средства, входящие в состав криминалистиче-
ских чемоданов.

В жилой комнате квартиры будут представ-
лены мебель, личные вещи воображаемого 
хозяина, предметы домашнего быта, манекен 
– хозяин квартиры и объекты, которые позво-

ляют сымитировать сокрытие наркотических 
веществ и оружия. Рабочая обстановка квар-
тиры дает возможность использовать техниче-
ские средства, применять знания в обнаруже-
нии, фиксации и изъятия следов преступления, 
проведения оперативно-розыскных меропри-
ятий и следственных действий.

На участке линий Государственной границы 
непосредственно в следовом городке (имеет-
ся опыт применения на занятиях с привлече-
нием профессорско-преподавательского со-
става Академии МВД Республики Казахстан),  
расположены необходимая имитация участка 
линии государственной границы, личные вещи 
предполагаемого нарушителя государствен-
ной границы, различные объекты, которые 
позволяют сымитировать незаконное пересе-
чение государственной границы с применени-
ем различных ухищрений. Рабочая обстановка 
участка линии государственной границы, дает 
возможность отработать навыки обнаруже-
ния, фиксации и изъятия следов преступления, 
в частности, следов нарушителя государствен-
ной границы и проведения следственных дей-
ствий.

В секции получения и изъятия объемных 
следов обуви и транспортных средств будут 
расположены необходимая мебель, планшеты 
(дактилоскопические наборы), унифицирован-
ный криминалистический чемодан для осмотра 
места происшествия, различные осветители. 

Учебно-наглядные пособия: комплект пла-
катов, натурные образцы гипсовых слепков 
следов обуви, транспортных средств, шины 
транспортных средств, короб для имитации 
следовой дорожки заполненные песком.

Общее руководство криминалистическим 
полигоном будет осуществляться штатными 
преподавателями пограничной академии, что 
не исключает приглашения на занятия в ка-
честве преподавателя как Академии МВД РК, 
КНБ РК так и действующих военнослужащих 
подразделений дознания. 

 Один из полномочии государственного 
органа при выявлении, пресечении, раскрытии 
и расследовании уголовных правонарушений, 
отнесенных законодательством Республики 
Казахстан к ведению органов национальной 
безопасности, давать обязательные для испол-
нения поручения другим органам в пределах, 
предусмотренных уголовно-процессуальным 
законодательством Республики Казахстан [7].

Таким образом, использование возможно-
сти оперативно-криминалистического полиго-
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на для обучения будущих офицеров погранич-
ников существенно расширит возможности 
преподавателя, обеспечивая оптимальный 
уровень усвоения материала. 

Что опровергает сложившийся стереотип 
ненужности криминалистических практик в 
обучении пограничника. 

Кроме того, посредством применения 
оперативно-криминалистического полигона в 
учебном процессе реализуется дидактический 
принцип наглядности, основанный на том, что 
ознакомление учащихся с каким-либо новым 
явлением или предметом начинается с кон-
кретного ощущения и восприятия.
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қаЗақстан: КорпоративтіК құрылымның құқықтық неГіЗін Жетілдіру

аңдатпа
Ұсынылған   мақала тезисінде автор корпоративтік құрылымның құқықтық негіздерін жетілдіру 

мәселелерін қарастырады. Негізгі мақаланы Еуропалық ғылымдар және зерттеулер академиясы 
Жинақта жариялады және сілтеме бойынша қол жетімді. Автор үздік халықаралық тәжірибеге 
және қазақстандық заңнамаға сәйкес дұрыс корпоративтік құрылым тиімді корпоративтік 
басқару жүйесінің негізгі элементтерінің бірі болып табылатынын атап өтті. Қазақстан Республи-
касында корпоративтік құрылымның дуалистік моделі жұмыс істейтініне назар аудара отырып, 
автор бұл негізінен құқықтық кепілдіктердің деңгейі мен сапасын, сондай-ақ коммерциялық 
корпорациялар мүшелерінің, компанияның кредиторлары, инвесторлары және басқа да 
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мүдделі тұлғалардың құқықтарының қорғалу дәрежесін анықтайтынын атап көрсетеді. Қоғам 
мүшелері (акционерлерінің) осы мәселелерді шарттық реттеуіне жол бермейтін корпоративтік 
құрылымның реттелуінің императивті сипатына назар аударылады. Осыған байланысты автор 
Қазақстандағы корпоративтік заңнаманы жаңғыртуды бөлшектеп өзгертуден бастамай, ұлттық 
құқықтық жүйенің (соның ішінде Азаматтық кодекстің) ерекшеліктерін ескеру қажет деген 
тұжырым жасайды.

түйінді сөздер: азаматтық заңнама, корпоративтік басқару, жеке құқықтық қатынастар, 
жаңғырту, құқықтық мәртебе, құқықтық жүйе, корпоративтік құрылым, құқықтар мен міндеттер, 
құқықтық кепілдіктер, кепілдіктер, инвесторлар.
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КаЗаХстан: соверШенствование правовой баЗы Корпоративной струКтуры

аннотация
В представленном тезисе статьи автором рассмотрены проблемы совершенствования право-

вой базы корпоративной структуры, основная статья опубликована Европейской академией наук 
и исследований в Сборники и доступна по ссылке.  Автор отмечает, что согласно лучшей между-
народной практике и казахстанскому законодательству, правильная корпоративная структура 
является одним из ключевых элементов эффективной системы корпоративного управления. Об-
ращая внимание на то, что в Республике Казахстан действует дуалистическая модель корпора-
тивной структуры,  автор отмечает, что это во многом определяет уровень и качество правовых 
гарантий, а также степень защиты прав членов коммерческих корпораций, кредиторов компа-
ний, инвесторов и других заинтересованных сторон. Обращается внимание на императивный 
характер регулирования корпоративной структуры, который не допускает договорного регули-
рования этих вопросов участниками (акционерами) общества. В связи с этим авор делает вывод, 
что модернизацию корпоративного законодательства Казахстана следует начинать не с фрагмен-
тарных изменений, а учитывать особенности национальной правовой системы (как и Граждан-
ского кодекса).

Ключевые слова: гражданское законодательство, корпоративное управление, частноправо-
вые отношения, модернизация, правовой статус, правовая система, корпоративная структура, 
права и обязанности, правовые гарантии, гарантии, инвесторы. 

Kazakh legislation adopted a classic dualistic 
model of corporate structure. Such a structure 
is prescribed for formation in limited liability 
partnerships (LLPs). Such regulation of the 
corporate structure of an LLP is mandatory. 
However, for years there have been LLPs whose 
corporate structure does not comply (in fact, 
violates) that legal requirements. Although not 
a common practice, such cases are puzzling, 
since both in accordance with the best practices 
of corporate governance and in accordance 
with Kazakhstani legislation, the responsibility 
for managing a company, observing rights of its 
creditors and other stakeholders lies entirely 
with the company's bodies. At the same time, 
depending on a corporate structure of the 
company, the responsibility for observing the 

rights and interests of stakeholders is distributed 
differently.

The clarity of the corporate structure al-
lows investors to understand who has the right 
to make corporate decisions in the company, to 
represent it and interact with them. Such a clear 
understanding creates appropriate conditions for 
investors to make an informed decision on invest-
ing their funds in the company's capital or provid-
ing it with debt financing.

According to best international practice and 
Kazakhstani legislation, a proper corporate struc-
ture is one of the key elements of an effective cor-
porate governance system. The objectivity of for-
mation of a corporate structure leads to the im-
perativeness of regulating acceptable models of a 
corporate structure, including the situation when 
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a national law introduces the modern approach 
of mixed regulation. This largely determines the 
level and quality of legal guarantees, as well as 
a degree of protection of rights of members of 
commercial corporations, the companies’ credi-
tors, investors and other stakeholders.

Resistance to regulate the legal status of com-
panies by mandatory provisions of national leg-
islation will cause a return to the practice of self-
regulation, which in developed jurisdictions has 
long been recognized not only as ineffective, but 
also harmful. The imperative nature of regulating 
the corporate structure does not allow any con-
tractual regulation of these matters by members 
(shareholders) of a company. The corporate struc-
ture prescribed in the law cannot be changed by a 
contract between the members (shareholders).

Although the corporate law presupposes and 
ensures coordination of the will of participants 
in corporate relations, traditionally contractual 
arrangements within the framework of these re-
lations has a very specific expression and, there-
fore, a very limited application. Corporate law 
offers other mechanisms and tools for coordinat-
ing wills, i.e. the one within the framework of the 
constituent assembly and the general meeting of 

members of corporations, as well as within the 
framework of decision-making by collegiate bod-
ies of the company. It also implies accountability, 
appropriate execution of corporate decisions, 
compliance with the rules established by the com-
pany’s bodies, i.e. something that does not exist 
in traditional contractual relationships. The very 
dynamics of corporate relations and contractual 
relations fundamentally differ from each other, 
and does not allow their interchangeability.

In this regard, modernization of the corporate 
legislation of Kazakhstan should start not with 
fragmentary changes, but peculiarities of our legal 
system (as the law of the Civil Code) shall be taken 
into account. Particularly, it should be legislatively 
recognized that, among other types of legal rela-
tions, civil legislation specifically regulates corpo-
rate relations. In addition, the list of grounds for 
the emergence, change and termination of civil 
rights and obligations shall be correspondingly 
expanded in the Civil Code. Besides, the existing 
classifications of legal entities and their organiza-
tional and legal forms shall be changed, as well 
as a number of other changes and additions at 
the level of the existing Civil Code shall be intro-
duced.

* Published by the European Academy of Science and Research in: Proceedings of the scholarly 
abstracts European Academic Science and Research, April 2022, No. XXVI (2022), 65 p. Pp. 50 - 51; 
electronic version: https://ojs.scipub.de/index.php/EASR/issue/view/33/54   (17 April 2022).
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В статье рассматриваются вопросы реализации гражданских прав и проводится сравнитель-
ный анализ норм законодательства Казахстана и Германии. Обращено внимание на различие 
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аЗаматтық құқықтарды ЖүЗеГе асыру ЖӘне оларды қорғау

аңдатпа:
Мақалада азаматтық құқықтарды жүзеге асыру мәселелері талқыланып, Қазақстан мен 

Германияның заңнама нормаларына салыстырмалы талдау жүргізіледі. Азаматтық құқықтарды 
жүзеге асыру мен қорғаудың айырмашылығына назар аударылады. Құқықтарды орындау 
мәселесі ретінде құқықтарды қорғау, азаматтық құқықтарды қорғау тәсілі ретінде құқықтарды 
тану, азаматтық құқықтарды мемлекет тарапынан қол сұғушылықтан қорғау, соттың сот арқылы 
қорғаудан бас тарту өкілеттігі және т.б. сияқты маңызды тақырыптар қамтылған.

түйінді сөздер: азаматтық құқықтар, құқықтарды қорғау, құқықтарды жүзеге асыру, азаматтық 
заңнама, құқықтық қорғау, сот арқылы қорғау, жауапкершілік, қорғау механизмдері.
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Annotation:
The article examines the issues of implementation of civil rights and provides a comparative 

analysis of the legislation of Kazakhstan and Germany. Attention is drawn to the difference between 
the implementation and protection of civil rights. Such important topics as the protection of rights as 
a problem of compulsory execution, recognition of rights as a way to protect civil rights, protection of 
civil rights from encroachment by the state, the powers of the court to refuse judicial protection, etc. 
are covered.
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введение1.	
Тот, кто имеет дело с Гражданским кодек-

сом Республики Казах стан в качестве ино-
странного юриста, особенно принадлежаще-
го к континентальному кругу гражданского 
права, откроет для себя мно го знакомого и 
инстинктивно найдет в нем свой путь. Даже 
в первой главе, с которой нельзя найти ниче-
го сопоставимого в Германском гражданском 
уложении (BGB), содержатся нормы, содержа-BGB), содержатся нормы, содержа-), содержатся нормы, содержа-
ние кото рых преимущественно действует и в 
Германии, даже если они не за креплены в кон-
кретных нормах, а признаны в качестве общих 
пра вовых принципов. Интерес представляет 
различие между реализа цией гражданских 
прав в статье 8 Гражданского кодекса и защи-
той гражданских прав в статье 9 Гражданского 
кодекса и защитой прав предпринимателей и 
потребителей в статье 10 Гражданского кодек-
са. Сопоставимые положения можно найти и в 
других кодексах, принятых на основе Модель-
ного кодекса стран СНГ[1].

Сопоставимое различие между осуществле-
нием и защитой гражданских прав не встреча-
ется в немецком законодательстве. Однако эта 
дискуссия напоминает дебаты, которые про-
ходили в Германии в XIX веке. Здесь вопрос 
заключался в том, является ли право гражда-
нина идентичным праву на судебную защиту 
или должно быть отделено от него. Бернхард 
Виндшайд, в частности, утверждал, что мате-
риальное право следует отличать от вопроса 
процессуального осуществления [2]. Этот те-
зис был принят авторами BGB и привел к по-BGB и привел к по- и привел к по-
явлению понятия «требование (Anspruch)». 
Со гласно §194 BGB, речь идет о праве требо-BGB, речь идет о праве требо-, речь идет о праве требо-
вать от другого лица со вершить что-либо или 
воздержаться от совершения чего-либо. Во-
прос о процессуальном принуждении рассма-
тривается отдельно от этого. В его основе ле-
жит принцип, согласно которому для каждого 
материального права должно существовавать 
и процессуальное средство обеспечения со-
блюдения этого права. [3]

На этом фоне в следующем разделе будет 
рассмотрен вопрос о том, насколько значимо 
различие между осуществлением граждан-
ских прав и их защитой? 
О том, что это не просто теоретический во-
прос, можно судить по различным проблемам, 
связанным с вопросом защиты гражданских 
прав: 

Что означает «признание» прав как сред-– 
ство их защиты?

Является ли признание недействитель-– 
ности актов органов го сударства средством за-
щиты гражданских прав?

Свободен ли истец в выборе между раз-– 
личными способами защиты своих прав?

Что означает «суд может отказать лицу в – 
защите принадлежа щего ему права» согласно 
ст. 8 (7) ГК РК. Является ли отказ в су дебной за-
щите процессуальным вопросом или вопро-
сом матери ального права?

правовое регулирование2.	

осуществление гражданских прав2.1	

Как уже упоминалось, различие между осу-
ществлением и защи той гражданских прав со-
держится в статьях 5, 6 ГК Казахской Со ветской 
Социалистической Республики от 1 июля 1964 
г. Ст. 5 ГК КССР в то время имела следующую 
редакцию.

Статья 5. Осуществление гражданских нрав 
и исполнение обя занностей.

Гражданские права охраняются законом, 
за исключением слу чаев, когда они осущест-
вляются в противоречии с назначением этих 
прав в социалистическом обществе в период 
строительства коммунизма.

При осуществлении прав и исполнении 
обязанностей граждане и организации долж-
ны соблюдать законы, уважать правила со-
циалистического общежития и моральные 
принципы общества, строящего коммунизм.

Это положение имеет огромное значение 
для понимания право вой системы времен 
социализма. В то время осуществление всех 
гражданских прав подчинялось общему усло-
вию совместимости с политическим порядком. 
Что следует понимать под понятиями «социа-
листическое общество» и «построение комму-
низма», зависело от решения судьи или других 
органов,  так что была открыта дверь для  про-
извола. Статья 8 ГК РК теперь содержит, вместе 
со статьей 2 (2) ГК РК,  фундаментальное поло-
жение о том, что цель гражданских прав – дать 
гражданам возможность строить свою 
жизнь в соответствии  со своими собственны-
ми представлениями. Пределы осуществления 
гражданских прав теперь находятся не в «со-
циалистическом 
обществе», а, согласно пункту 3, в правах дру-
гих субъектов. Эти ограничения также содер-
жатся в законах, защищающих общественные 
интересы. Однако разница со старым поряд-
ком заключается в том, что теперь не судья 
может произвольно определять, где находятся 
границы, а эти границы  устанавливаются за-
коном, который в свою очередь совместим с 
Конституцией, в частности, он должен соответ-
ствовать требованию соразмерности, ст. 12 (5), 
ст. 39 (1) Конституции РК.
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Защита гражданских нрав2.2	

Защита гражданских прав теперь регулиру-
ется ст. 9 ГК РК. Данная норма берет на себя за-
щиту гражданских прав, регламентиро ванных 
в ст, 6 ГК КССР. Сравнивая формулировки по-
ложений, первое впечатление - широкое со-
ответствие со ст. 9 (1) ГК РК. Од нако по срав-
нению со старым положением в него были 
включены компенсация морального вреда и 
признание недействительными актов органов 
государственного управления. Кроме того, в 
пункте 3 регулируется самозащита, а в пункте 
4 определяется объем ущер ба, подлежащего 
возмещению. То есть авторы ГК РК продолжи-
ли и дополнили старое положение.

Однако сомнительно, чтобы это положение 
не имело иной функции в социалистической 
правовой системе. Если в ст. 5 ГК КССР указа-
но « гражданские права охраняются законом, 
за исклю чением случаев,...», а в ст. 6 ГК КССР 
регулирует «защиту граждан ских прав», это 
говорит об определенном понимании соот-
ношения «гражданских прав» и возможностей 
их защиты. Эти отношения характеризовались 
тем, что гражданские права шли дальше, чем 
возможности их защиты. В этой защите может 
быть отказано по политическим мотивам, если 
ее осуществление «противоречит социали-
стическому обществу».

Но это означает, что согласно принятой 
здесь точке зрения, различие между возник-
новением гражданских прав, с одной стороны, 
и их осуществлением и защитой, с другой, име-
ло в социалистическом правопорядке основ-
ную функцию, позволяя судам произвольное 
ограничивать осуществление гражданских 
прав. Однако такое понимание  «защиты граж-
данских прав» было бы несовместимо с прин-
ципом, изложенным в статье 77 (1) Конститу-
ции Республики Казахстан, согласно которому 
судья подчиняется закону. Из этого следует, 
что, согласно принятой здесь точке зрения, нет 
никакой разницы между реализацией граж-
данских прав и их защитой.

литература3.	

В научной литературе, в частности, в рабо-
те М.К. Сулейменова, имеются разъяснения 
понятия защиты гражданских прав. Здесь ав-
тор приходит к выводу, что право на защиту 
гражданских прав - это пра во, вытекающее 
из основного права требования («произво-
дным субъ ективным гражданским правом») 
[4, С. 687]. С этим тезисом можно согласить ся, 
учитывая право на судебную защиту, закре-
пленное в статье 13 Конституции Казахстана. 
Однако важны последствия, которые из это-

го вытекают. Если право на судебную защиту 
является правом, выте кающим из основного 
права, то целью судебной защиты может быть 
исключительно реализация основного права 
требования. Независимо го полномочия судов 
принимать решения о защите права, как это 
было возможно, в частности, в период социа-
листической правовой си стемы, сегодня уже 
не существует. Таким образом, функция нормы 
о защите прав принципиально изменилась.

В другом разделе систематизированы виды 
защиты граждан ских прав [4, С. 688]. Эти объ-
яснения интересны постольку, поскольку они 
отклоняются от систематики немецкого права. 
Только одна диффе ренциация приближается 
к систематике немецкого права; автор разли-
чает различные «юрисдикционные способы 
защиты прав»: иски о признании и иски о при-
суждении  [4, С. 694].  

В Германии вопрос о судебной защите рас-
сматривается с точки зрения способов обеспе-
чения исполнения воли кредитора. Необхо-
димым условием здесь является наличие у 
гражданина материаль ного права, позволяю-
щего ему обеспечить исполнение своей воли. 
Если он имеет такое право, то цель процессу-
ального права - реали зовать это материаль-
ное право и предоставить для этого соответ-
ствующие инструменты. Для этой цели актуаль-
ны законы о прину дительном производстве.

Защита прав как проблема принуди-4.	
тельного исполнения

В Германии соответствующие положения 
о принудительном ис полнении содержатся в 
Гражданском процессуальном кодексе (ZPO). 
В нем законодатель проводит различие между 
принудительным исполнением для обеспече-
ния исполнения требования об уплате денег [5] 
и принудительным исполнением требований о 
совершении действий или бездействия [6]. То 
есть различие здесь связано с целью, которую 
преследует истец своим действием (например, 
выплата денежной суммы, передача предме-
та, находящегося во владении ответчика, при-
обретение имущества). Соответственно, здесь 
акцент делается не на «ответственности», а на 
обязанности выплатить денежную сумму.

С этой точки зрения ст. 355 ГК РК также мо-
жет быть истолкована как норма правоприме-
нительного, а не материального права. В ней 
говорится, что кредитор по такому требованию 
имеет право на то, чтобы государство помогло 
ему добиться своего права путем принудитель-
ного исполнения. Остается открытым вопрос о 
том, имеет ли кредитор такое право, если тре-
бование относится к иму ществу, которое опре-
деляется только в зависимости от его вида [7].
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Однако существует разница в отноше-
нии иска о «признании», в немецком пра-
ве проводится различие между исками об 
установле нии прав или фактов [8]  и так на-
зываемыми «правораспорядительны ми ис-
ками (Gestaltungsklagen)». Типичным приме-Gestaltungsklagen)». Типичным приме-)». Типичным приме-
ром правораспо рядительного иска в смысле 
немецкого права является иск о при знании 
недействительности акта государственного 
управления [9] а также о признании права соб-
ственности в случае самовольного строитель-
ства на чужой земле в соответствии со ст. 244 
(3) ГК РК. Другим типичным случаем право-
распорядительного иска является иск о при-
знании недействительным решения собрания 
акционеров акционерного общества [10]. Во 
всех случаях изменение фактической право-
вой ситуации происходит только на основа-
нии res judicata су дебного решения. Причиной 
этого является особая потребность в правовой 
определенности.

В случае иска по статье 259 ГК РК, с дру-
гой стороны, собствен ник предъявляет иск 
к третьему лицу для утверждения права соб-
ственности, поскольку третье лицо оспаривает 
его. В этом случае судебное решение не меняет 
правовую ситуацию. Скорее, он под тверждает 
правовую ситуацию в том виде, в котором она 
уже су ществовала ранее. Согласно терминоло-
гии немецкого законода тельства, это будет иск 
о признании.

В отличие от этого, классификация исков о 
признании недействительной ничтожной юри-
дической сделки в соответствии со ст. 157 ГК 
РК не совсем ясна. По немецкому праву это 
был бы иск о признании права, поскольку по 
немецкому праву недействительность уже 
возникает на основании заявления об оспари-
вании  сделки. 

«признание» гражданских нрав как спо-5.	
соб защиты гражданских прав

В частности, в русской литературе идет ин-
тенсивная дискуссия о признании прав как 
способа защиты, и иногда утверждается, что 
существует особое исковое требование на при-
знание вещных прав [11]. С точки зрения Герма-
нии, важно различать, какой эффект имеет су-
дебное решение, устанавливает ли оно новые 
права или просто подтверждает существующую 
правовую ситуацию [12]. Судебная про цедура, 
позволяющая передать право собственности 
на вещь, су ществует в немецком праве только 
при наличии специального осно вания в мате-
риальном праве. Таким образом, существует 
процедура, позволяющая исключить собствен-
ника недвижимого имущества из его владения 
по истечении определенного срока в пользу 

собствен ника [13]. Однако основанием для 
приобретения права собственности опять же 
является не судебное решение, а выполнение 
юридических условий истечения срока и не-
прерывного владения вещью.

Если рассматривать вопрос о защите прав 
с точки зрения связи между основным мате-
риальным правом и его принудительным ис-
полнением, то ст. 155 (2) ГК РК может быть 
истолкована и по-другому, как «признание» 
судом права собственности. С точки зре ния 
Германии, решающим здесь является разли-
чие между возник новением обязательства по 
передаче имущества и исполнением этого обя-
зательства. Основанием для возникновения 
обязательства по передаче имущества являет-
ся правомерно заключенный договор купли-
продажи недвижимого имущества [14]. Для 
того чтобы испол нить договор, необходимо 
внести его в реестр недвижимого иму щества. 
Для этого необходимо согласие лица, внесен-
ного в реестр в качестве собственника. Реше-
ние суда заменяет это согласие[15].

Защита гражданских прав от посяга-6.	
тельств со стороны государства

Одним из наиболее примечательных раз-
личий между ГК РК и BGB является то, что в 
статье 9 ГК РК перечислены формы защи ты 
гражданских прав, которые в немецком праве 
oтнесены к цубличному праву. В первую оче-несены к цубличному праву. В первую оче-
редь это признание недействительности актов 
госудаpcтвенной власти, Кроме того, однако, в 
ГК РК есть и другие положения, содержанием 
которых являются отношения субординации 
между государством и гражданином, и поэ-
тому их скорее можно отнести к публичному 
праву [16]. То же самое относится и к статье 10 
ГК РК, которая касается защиты предпринима-
телей, но также регулирует только ситуации, 
которые касаются отношений предпринимате-
ля с государством.

Вопрос в том, сохранится ли, в частно-
сти, после принятия «Административно-
го процедурно-процессуального кодекса 
Республи ки Казахстан», который должен всту-
пить в силу с 1.7.2021 года, не обходимость в 
нормах Гражданского кодекса. Там нормы, 
касаю щиеся как иска об аннулировании, так 
и других видов исков, мож но найти в ст. 156 
АПК РК и далее. Такие специальные правила 
для действий гражданина против государства 
представляются не обходимыми, поскольку 
правомерность действий государства и ею ор-
ганов оценивается по другим критериям, чем 
правомерность действий частных лиц. Дей-
ствия государства требуют правового обосно-
вания, и они должны соблюдать права граж-
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дан, включая, в частности, право на равное 
обращение и требование соразмерно сти. Это 
также накладывает особые требования на су-
дебный про цесс, что оправдывает рассмотре-
ние вмешательства государства в нрава граж-
дан в отдельной процедуре.

проблема конкуренции между различ-7.	
ными способами защиты гражданских прав

В комментарии Ю.Ф. Беспалова к Граждан-
скому кодексу РФ в ка честве комментария к 
статье 12 ГК РФ, которая соответствует статье 9 
ГК РК, указано, что гражданин, права которого 
нарушены, имеет возможность выбора между 
различными формами защиты граждан ских 
прав [17]. Это утверждение необходимо рас-
смотреть подробнее.

Согласно статье 9 ГК РК признание оспори-
мой сделки недей ствительной и применения 
последствий ее недействительности от носится 
к формам защиты гражданских прав. Однако в 
Норматив ном постановлении Верховного Суда 
Республики Казахстан от 7 июля 2016 года № 
6 «О некоторых вопросах недействительности 
сделок и применении судами последствий их 
недействительности» было отмечено следую-
щее:

Pt. 14. При применении последствий недей-. 14. При применении последствий недей-
ствительности сдел ки судам следует учесть, 
что двусторонняя реституция не может быть 
применена как последствие в случае, если суд 
устано вит. что в peзультате совершения одной 
(первой) недействитель ной сделки спорное 
имущество вновь отчуждено новым приобре-
тателям на основании последующих сделок.

Pt. 15. Применение виндикации, как по-. 15. Применение виндикации, как по-
следствия недействи тельности сделки, не ли-
шает ответчика права на самостоятель ный иск к 
лицу,  реализовавшему ему спорное имущество, о 
возвра те полученных по недействительной сделке 
денежных средств или иного имущества, а также 
требовать возмещения причиненного ущерба.

Из этих положений следует, что собствен-
ник не может ссылать ся на требование по ст. 
157-1 (3) ГК РК, если добросовестный при-
обретатель обладает правами по ст. 261 ГК РК. 
Это означает, что, по мнению Верховного Суда, 
собственник не волен выбирать, ссы латься ли 
на реституцию или виндикацию. Скорее, при 
определен ных обстоятельствах собственник 
ограничен в праве виндикации.

В разных ситуациях могут возникать сопо-
ставимые вопросы.

Например, если покупатель приобретает 
некачественный товар, то он имеет право на 
права, предусмотренные ст. 428 ГК РК. Однако 
покупатель также может заявить, что он был в 
заблуждении относи тельно качества товара. 

Это означает, что он ссылается на право оспа-
ривать этот договор в соответствии со ст. 159 
(8) ГК РК, что по зволяет ему требовать возврата 
покупной цены в соответствии со ст. 157 ГК РК. 
Теперь можно спросить, имеет ли значение, 
на какое право ссылается покупатель. Одна-
ко разница возникает уже в отно шении срока 
давности. Претензия по ст. 428 ГК РК подлежит 
удо влетворению в течение двух лет с момен-
та передачи товара, претен зия по ст. 157 ГК РК 
в соответствии со ст. 162 (2) ГК РК - в течение 
одного года с момента, когда покупатель узнал 
о дефекте.

Другой классической проблемой совпаде-
ния различных прав является конкуренция до-
говорных прав и обязанностей из деликта. На-
пример, если продавец кормов для животных 
поставляет некаче ственный товар, в результате 
чего животные покупателя погибают, то в дело 
вступают как договорные требования о возме-
щении ущерба согласно ст. 350 (1) ГК РФ, так и 
деликтные требования со гласно ст. 917 ГК РФ. 
Предположим, что продавец ограничил свою 
ответственность в договоре в соответствии со 
ст. 358 (2) ГК РК. Может ли покупатель в этом 
случае основывать свое требование на ст. 917 
ГК с замечанием, что исключение ответствен-
ности отно сится только к договорной ответ-
ственности ?

Все аспекты этой проблемы и дальнейшие 
вопросы конкурирующих претензий не могут 
быть обсуждены здесь [18]. Решающим явля-
ется исключительно ответ на вопрос, вправе 
ли обладатель прав по ст. 9 ГК РК выбирать 
наиболее благоприятные для него способы 
защиты из всех доступных ему. Ответ, который 
дает немецкое законодательство на этот во-
прос, заключается в том, что у владельца нет 
такого права выбора. Аргументация заклю-
чается в том, что эта проблема затрагивает 
вопрос конкуренции различных прав. Конку-
ренция прав решается в соответствии с прави-
лом специализации: более конкретный закон 
превалирует над более общим. Это приводит 
к правильным результатам во всех вышепере-
численных случаях. Защита добросовестного 
приобретателя имеет приоритет над общим 
правилом о реституции, нормы о недостат-
ках приобретенного това ра более конкретны, 
чем нормы об заблуждении, а договорные со-
глашения имеют приоритет над деликтной от-
ветственностью.

8. отказ в судебной защите

Наконец, мы кратко рассмотрим положе-
ния закона, которые на деляют суд полномо-
чиями отказывать в судебной защите. В каче-
стве примера можно привести ст. 8 (7) ГК РК. 
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Согласно этому по ложению суд может отка-
зать в судебной защите, например, если ис-
тец нарушил принцип справедливости. Эта 
формулировка все еще дышит духом Граждан-
ского кодекса 1964 года, когда суд имел право 
самостоятельно «отказать в судебной защи-
те». Представля ется более правильным пони-
мать содержащееся в ст. 8 ГК РК воз ражение о 
том, что другая сторона нарушила требования 
добросо вестности или злоупотребляет свои-
ми правами, как встречное пра во, на которое 

должник может ссылаться в свою защиту. В 
России понятие «эстопель» обсуждается с этой 
точки зрения. В России с этой точки зрения 
рассматривается понятие «estopel», которое, 
сле дуя английскому праву, понимается как 
встречные права должника, на которые он мо-
жет ссылаться в качестве защиты. По сути, это 
проявление принципа защиты доброй воли 
[19]. В рассматриваемом здесь контексте ре-
шающим является то, что это материальное, а 
не процессуальное право.
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аңдатпа:
Мақала Өзбекстан Республикасының заңнамасы бойынша заңды тұлғалардың қызметіндегі 

құпия ақпараттың рөлі мен маңызын талдауға арналған. Құпия ақпарат түсінігі қарастырылады. 
Құпия ақпараттың маңыздылығына, құпия деректерді қорғаудың құқықтық аспектілеріне, сондай-
ақ ақпараттың таралып кетуінің ықтимал тәуекелдеріне және бизнес үшін салдарға ерекше назар 
аударылады. Мақалада анықтамасы мен мағынасы бойынша бір-бірінен ерекшеленетін «ноу-
хау», «өндірістік құпия» және «коммерциялық құпия» сияқты ұғымдарды анықтауға қатысты да-
улар бар екені де атап көрсетілген. Авторлар ұлттық заңнамада реттеу және өндірістік құпияны, 
ноу-хауды коммерциялық құпияны құрайтын басқа ақпараттан ажырату және заңды тұлғаларға 
ақпаратты жария етпеу туралы келісімдер жасау, деректерді қорғау технологияларын қолдану 
және т.б. құпия ақпараттың қауіпсіздігін қамтамасыз ету тетіктерімен қамтамасыз ету қажеттілігі 
жайлы қорытындылар жасалды.
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На сегодняшний день конфиденциальная 
информация занимает одно из важных мест в 
деятельности юридических лиц, так как вклю-
чает в себя сведения, которые необходимо со-
хранять в тайне.

Прежде чем раскрыть роль и значение кон-
фиденциальной ин формации, следует рас-
крыть, что понимается под такой информа-
цией. В научной литературе существуют раз-
личные взгляды по определению понятий кон-

фиденциальной информации, а также имеется 
правовое регулирование определений кон-
фиденциальной информации. С точки зрения 
этимологии, слово «конфиденциаль ный» про-
исходит от латинского confidentia - доверие и 
в современ ном русском языке означает «до-
верительный, не подлежащий огла ске, секрет-
ный» [1, С. 359; 2]. Под конфиденциальной 
информацией следует понимать легально по-
лученную информацию, которая в силу зако на 
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или иного акта, имеющего юридическое зна-
чение, доступна строго определенному кругу 
лиц и в отношении которой установ лен режим 
определенного рода секретности [3]. Конфи-
денциальная информация - информация, за-
фиксированная на материальном носителе и 
с реквизитами, позволяющими ее идентифи-
цировать, имеющая сециальный режим охра-
ны, а также иная, доступ к которой ограничи-
вается  в соответствии с законодательством 
Республики Узбекистан [4, С. 60]. Так, согласно 
законодательству Республики Узбекистан под 
конфиденциальной информацией следует по-
нимать документированную информацию, до-
ступ к которой ограничивается в соответствии с 
законодательством [5].

Необходимо отметить значимость конфи-
денциальной информации в деятельности 
юридических лиц, которая заключается в сле-
дующем: является одним из регуляторов по 
созданию конкурентоспособной сре ды между 
субъектами предпринимательской деятельно-
сти; источни ком огромных доходов и преиму-
ществ юридических лиц при осущест влении 
ими предпринимательской деятельности; яв-
ляется средством зашиты от вмешательства в 
деятельность юридического лица и т.д.

В свою очередь, конфиденциальная инфор-
мация в деятельности юридических лиц прояв-
ляется в особенности по двум классифика циям, 
а именно как коммерческая и служебная тай-
на. Коммерче ская и служебная тайна позволя-
ют защищать информацию, при надлежащую 
юридическому лицу, занимающемуся не толь-
ко про изводственной деятельностью, но и 
другими видами предпринима тельской дея-
тельности в различных сферах. В Законе Ре-
спублики Узбекистан «О коммерческой тайне» 
[6] определено понятие коммер ческая тайна и 
конфиденциальность коммерческой тайны. В 
ст. 2 Закона Азербайджанской Республики «О 
коммерческой тайне» урегулированы понятия 
коммерческой тайны и ноу-хау [7].

Как справедливо отмечают Е.В. Терехова, 
О. Hart, J. Moore, «очень долгое время вопрос 
соотношения информации, составляю щей 
коммерческую тайну, и ноу-хау очень активно 
обсуждался в юридической литературе» [8, С. 
505-512]. И.В. Строганова считает, что коммер-
ческая тайна - это неопубликованная, имею-
щая для обладателя коммерческую ценность 
научно-техническая, технологическая, произ-
водственная, финансово-экономическая или 
иная информация (в том числе составляющая 
профессиональные секреты (ноу-хау), к кото-
рой у третьих лиц нет свободного доступа и 
обладатель которой принимает меры к охране 
ее конфиденциальности [9, С.11].   Следует со-
гласиться с мнением А.А. Фатьянова, который 

считает, что одной из самых распространен-
ных категорий сведений, которым может при-
даваться статус коммерческой тайны, явля-
ются секреты производства (так называемые 
«ноу-хау») [10, С. 11].  В критерии отнесения 
информации к коммерческой тайне входят: 
обладание коммерческой ценой; осуществле-
ние владельцем информации правовых, орга-
низационных, технических и других мер с це-
лью защиты ее секретности и ограничение на 
законных основаниях свободного овладения 
данной информацией [11].

Наиболее часто на практике возникают спо-
ры, связанные с определением таких понятий, 
как «ноу-хау», «секрет производства» и «ком-
мерческая тайна», которые по определению 
и значе нию отличаются друг от друга, и пере-
числение этих понятий, до полняя одно другим 
в правоприменительной практике вызывает 
трудности при рассмотрении дел о защите 
коммерческой тайны. Ноу-хау следует рассма-
тривать как самостоятельную разновид ность 
конфиденциальной информации, которая об-
ладает утилитар ным свойством, т.е. может 
быть использована для эффективного реше-
ния практической задачи или получения ино-
го положительно го экономического эффекта в 
той или иной, не обязательно коммер ческой, 
профессиональной сфере [12, С. 15].

Термин «ноу-хау» впервые появился в 
судебной практике в США в 1916 г., а затем 
получил широкое распространение во всем 
мире. Дословный перевод «know-how» озна-know-how» озна--how» озна-how» озна-» озна-
чает «знать, как», представляющее собой со-
кращение от know how to do it - знать, как это 
делать [13]. Наряду с термином «know-how» 
интенсивно используется термин «trade se-trade se- se-se-
cret» или «secret de fabrique», который пере-» или «secret de fabrique», который пере-secret de fabrique», который пере- de fabrique», который пере-de fabrique», который пере- fabrique», который пере-fabrique», который пере-», который пере-
водится различным образом: секрет произ-
водства, деловой секрет, производственный 
секрет, коммерческий секрет. Не во всех 
странах термины «ноу-хау» и «секрет произ-
водства» считаются синонимами, например, 
в ФРГ большинство предста вителей доктри-
ны придерживаются указанной точки зрения, 
но имеется также иное мнение относитель-
но соотношения этих по нятий. Так, деловым 
секретом считается конфиденциальная ин-
формация, сохраняемая каким-либо лицом 
для собственного пользования, тогда как эта 
же конфиденциальная информация, предна-
значенная для передачи другому лицу, при-
обретает статус ноу-хау [14, P. 184; 15]. Во 
Франции некоторые авторы полагают, что 
по своей природе производственный секрет 
(secret de fabrique) является не чем иным, 
как ноу-хау (savoir-faire). Но любые ноу-хау 
не обязательно являются производственным 
секретом, поскольку объем последнего бо-
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лее ограничен по сравнению с объемом ноу- 
хау[16, P. 273].

Coffee G. отмечает, что необходимо нали- G. отмечает, что необходимо нали-G. отмечает, что необходимо нали-. отмечает, что необходимо нали-
чие соответствующей защиты информацион-
ных ресурсов предприятия, в том числе и та-
ких составляющих, как коммерческая тайна и 
ноу-хау [17]. Безуслов но, тот, кто обладает сво-
евременной, достоверной и перспективной 
информацией, имеет возможность совершить 
качественный скачок в предпринимательской 
деятельности [4, С. 107-108].

В международной практике понятие «ноу-
хау» подразделяют на три блока секретной 
информации: техническое ноу-хау (зна ния и 
опыт в производстве, монтаже, ремонте, экс-
плуатации и т.п.); коммерческое ноу-хау (конъ-
юнктурная информация о клиен тах, поставщи-
ках, об источниках финансирования, о мето-
дах ре кламы и т.п.); организационное ноу-хау 
(знания и опыт в области налаживания произ-
водства, сбыта и распространения продукции 
и т.п.) [18].

Существуют различные правовые источники, 
регулирующие  
отношения, связанные с секретом производ-
ства и ноу-хау, которые отражены в положе-
ниях гражданского, трудового, патентного, 
торгового, уголовного законодательства, анти-
монопольного законодательства и законода-
тельства о пресечении недобросовестной кон-
куренции, а также судебными прецедентами в 
странах англосаксонского права. [19]

В связи с возникновением таких проблем, 
считаем, что необходимо урегулировать в на-
циональном законодательстве и разграничить 
их определения на основании четко опреде-
ленных критериев, позволяющих отделить 
секрет производства, ноу-хау от остального 
массива информации, составляющей коммер-
ческую тайну.

Например, одним из примеров коммер-
ческой тайны в деятельности юридического 
лица можно привести производство всемирно 
известного напитка Coca-Cola. В 1886 г. фарма-Coca-Cola. В 1886 г. фарма--Cola. В 1886 г. фарма-Cola. В 1886 г. фарма-. В 1886 г. фарма-
цевт Джон Пембертон разработал рецептуру 
Coca-Cola. С теx пор кто только не пы тался рас--Cola. С теx пор кто только не пы тался рас-Cola. С теx пор кто только не пы тался рас-. С теx пор кто только не пы тался рас-x пор кто только не пы тался рас- пор кто только не пы тался рас-
крыть ее состав! Однако сделать это пока не 
удалось никому. Формула Coca-Cola находится 
в сейфе банка Trust Company of Georgia в Ат- Georgia в Ат-Georgia в Ат- в Ат-
ланте. Доступ к сейфу имеют лишь несколько 
пред ставителей компании Coca-Cola. ... Coca-
Cola за все эти годы так и не запатентовала 
состав напитка, так как эта процедура связана 
с опубликованием рецептуры. А это означа-
ет, что если какое-либо лицо запатентует ис-
ходный состав напитка, то Coca-Cola лишится 
права его выпуска без покупки лицензии у 
правообладателя. И все- таки Coca-Cola идет 
на этот риск, потому что знает — обнародова-

ние рецептуры напитка может подорвать ее 
бизнес [20].

Следует согласиться с мнением Н.Д. Раи-
мовой о том, что при нятие Закона Республики 
Узбекистан «О коммерческой тайне» [6] не ре-
шило проблему, связанную с разграничением 
понятий коммерче ской тайны и ноу-хау. Вслед-
ствие смешения данных понятий, в су дебной 
практике также встречаются определенные 
курьезные си туации, вследствие которых субъ-
екты прав на коммерческую тайну не могут 
защитить свои законные права. Как известно, 
основной формой защиты прав на коммерче-
скую тайну является юрисдикци онная защита, 
которая по общему правилу имеет судебный 
поря док защиты, предполагающий обращение 
заявителя в суд с иском о защите нарушенных 
прав [4, С. 114].

В своей работе Н.Д. Раимова предлагает, 
исходя из особой при роды ноу-хау как раз-
новидности конфиденциальной информации, 
в ст. 3 Закона Республики Узбекистан «О ком-
мерческой тайне» определить точное толко-
вание ноу-хау [21] и предусмотреть отдель ную 
главу, устанавливающую правовой режим ноу-
хау, в случаях, когда она подпадает под режим 
коммерческой тайны с целью раз граничения 
данных понятий и позволила бы установить 
правовой статус владельца ноу-хау, а также 
определить перечень прав и обя занностей 
владельцев ноу-хау. [4, С. 118].

Очевидно, что коммерческая инфор-
мация содержит сведения о финансово-
экономическом положении предприятия (бух-
галтерская отчетность), кредитах и банковских 
операциях, о заключаемых до говорах и контр-
агентах, структуре капиталов и планах инве-
стиций, стратегических планах маркетинга, 
анализе конкурентоспособно сти собственной 
продукции, клиентах, планах производствен-
ного развития, деловой переписке и т.д.

Информация представляет определенную 
ценность для юридических лиц, осуществляю-
щих предпринимательскую деятельность, раз-
глашение тех или иных сведений может соз-
дать угрозу их экономической безопасности. 
Поэтому информацию можно разделить на три 
группы: информация для открытого пользова-
ния любым по требителем в любой форме; ин-
формация ограниченного доступа только для 
органов, имеющих соответствующие законо-
дательно установленные права; информация 
только для работников (либо руководителей) 
фирмы.

Одним из аспектов, связанных с поддержа-
нием режима коммер ческой тайны в деятель-
ности юридических лиц, является недобро-
совестная конкуренция в целом, в частности 
промышленный шпи онаж. Следует отметить, 
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что в законодательстве Республики Узбе кистан 
отсутствует правовое регулирование опреде-
ления понятия «промышленный шпионаж» и 
в теории существуют различные определения 
данного понятия. Промышленный шпионаж 
[22] понима ется как осуществление субъектом 
злонамеренных действий с це лью нанесения 
ущерба обладателю информации, составляю-
щей коммерческую тайну, связанную с произ-
водством продукта, по ставляемого на внутрен-
ний и международный рынки путем предо-
ставления экономической выгоды субъекту, не 
являющемуся обла дателем информации, со-
ставляющей коммерческую тайну [23]. В зару-
бежной практике применяются и такие спосо-
бы защиты интересов обладателей коммерче-
ской тайны, как соглашение о неконкуренции 
(covenants not to compete), представляющее 
собой письменное обязательство увольняюще-
гося работника не заниматься опреде ленное 
после увольнения время деятельностью в той 
же сфере, в какой осуществляет свою деятель-
ность работодатель. Данный факт подтверж-
дается и примерами из судебной практики, 
где в ходе су дебного разбирательства выясни-
лось, что при заключении трудово го договора 
между юридическим лицом и гражданином не 
был указан пункт о неразглашении коммерче-
ской тайны после увольне ния, в связи с чем и 
оснований привлечения гражданина к ответ-
ственности нет [4, С. 164-165]. В США законо-
дательным документом, определя ющим борь-
бу с недобросовестной конкуренцией путем 
присвое ния коммерческой тайны, является 
Единообразный закон о коммер ческой тайне 
(The Uniform Trade Secret Act, UTSA), принятый 
в США еще в 1979 году.

Со своей стороны, для защиты конфи-
денциальной информации юридические 
лица при заключении различных видов до-
говоров предусматривают условие о конфи-
денциальности или заключают отдельный 
договор о конфиденциальности. В договорах, 
где предусматривается условие конфиденци-
альности,  отражается, что именно понима-
ется под конфиденциальной информацией и 
обязательства  сторон по сохранности данной 
информации; когда возможно раскрытие кон-
фиденциальной информации;  срок хранения 
конфи денциальной информации; что не явля-
ется конфиденциальной ин формацией (т.е. об-
щедоступная информация и т.д.); определение 
ответственности сторон при раскрытии конфи-
денциальной инфор мации в соответствии с за-
конодательством какой-либо страны, опреде-
ленный в договоре и т.д.

По договору о конфиденциальности одна 
сторона (конфиденциал) обязуется обеспечить 
и выполнять режим ограниченного до ступа к 

информации, полученной от другой стороны 
(конфидента) или доступ к которой предостав-
лен такой второй стороной. Дого вор о конфи-
денциальности (Non-Disclosure agreement) в 
зарубеж ных странах достаточно применяется 
в различных сферах, где тре буется учет и защи-
та информации, ставшей известной сторонам 
в процессе совместной деятельности или взаи-
модействия. В настоя щее время договор о кон-
фиденциальности также широко внедряет ся и 
в странах СНГ, особенно в трудовых правоотно-
шениях, где он более известен под наименова-
нием «договор о неразглашении», применяе-
мость которого связано с тем, что персонал ор-
ганизации становится одним из наиболее ча-
сто встречающихся причин пред намеренного 
или небрежного разглашения информации. 
Практика США в области массовых электрон-
ных способов разглашения до статочно широка 
и свидетельствует о том, что последствия oт 
по добных действий могут быть крайне разру-
шительными для эконо мической устойчивости 
компаний. Исходя из общего анализа конфи-
денциальных договоров в странах США и Евро-
пы, можно сказать о том, что значимость таких 
договоров во время развития IT- технологий 
для участников электронного взаимодействия 
очень высока. Право на информацию может 
быть гарантировано путем придания инфор-
мации статуса конфиденциальной информа-
ции или для стран СНГ введения в режим ком-
мерческой тайны [24].

Заключение договора о конфиденци-
альности  является наиболее удобным ме-
ханизмом зашиты информации,  дающее 
свободу выбора видов конфиденциальной 
информации,определение круга договари-
вающихся лиц, срока защиты, децентрализи-
рованного характера защиты, что, в свою оче-
редь, позволяет обеспечить превентивную и 
адресную конфиденциальность, основанную 
на свободе усмотрения и взаимном согласии 
сторон. Международная практика noказывает, 
что каждое юридическое лицо в своей деятель-
ности обладает различными видами информа-
ции, некоторые из которых имеют большую 
экономическую и практическую ценность, от 
которой зависит успешность осуществления 
их деятельности и иногда является интеллек-
туальном ядром, так как использует новейшие 
тех нологии и т.д.

В заключение следует отметить, что значи-
тельную роль в осу ществлении деятельности 
юридических лиц играет конфиденци альная 
информация в различных ее видах. Также от 
надежности сохранения коммерческой тайны 
часто зависит не только судьба юридическо-
го лица, но и безопасность, и благополучие 
организа торов бизнеса и т.д. В свою очередь, 
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также важное значение в дея тельности юри-
дического лица играет заключение договоров 
о кон фиденциальности или включение в раз-
личные виды договоров условий о конфиден-
циальности, позволяющих обеспечить защиту, 
сохранность и безопасность ведения пред-
принимательской дея тельности со стороны 
юридического лица и нераспространение ее 
третьим лицам, за исключением предусмо-
тренные национальным законодательством 
стран. Целесообразно юридическим лицам 
при осуществлении своей деятельности опре-
делить круг сведений, охраняемых в режиме 

коммерческой тайны, заключать с работни-
ками соглашения о неразглашении коммер-
ческой тайны в процессе осуществления ими 
трудовой деятельности, взыскивать с работни-
ков, разгласивших коммерческую тайну, не 
только реальный ущерб, но и упущенную вы-
году, а также установление срока, в те чение 
которого работник не имеет права разглашать 
коммерческую тайну, ставшую ему известной 
в период работы и после прекраще ния трудо-
вой деятельности, а также ответственность за 
несоблюде ние данного запрета.
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Ladas S.P.14.	  Licensing agreement on know-how in the United States // International Review of 
Industrial Property and Copyright Law. 1972. №2., 
Ере менко В.И.15.	  Секрет производства (ноу-хау) как объект исключительных прав в со-
ответствии с частью четвертой ГК РФ // Адвокат. 2008. №5. / http://center-bereg.ru/h1469.
html.
Chavanne A., Burst J.-J.16.	  Droit de la propriete industrielle. Paris; Dalloz, 1980..
Coffee 17.	 G. Market Failure and the Economic Case for a Mandatory Disclosure System // Virginia 
Law Review. 1998. № 717.
Еременко В.И.18.	  Секрет производства (ноу-хау)  как объект исключительных прав в соответ-
ствии с частью четвертой ГК РФ // Адвокат. 2008. № 5. / http://center-bereg.ru/h1469.html.
Очень редко принимаются специальные законы в данной сфере (например, Единообраз-19.	
ный закон США о деловых секретах 1979 г. с послед, измен.). Во Франции положения о 
производственных секретах включены в Кодекс интеллек туальной собственности 1992 г. 
(с послед, измен, (ст. L.621.1). В ряде государств правовая охрана секретов производства 
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регламентирована антимонопольным за конодательством или законодательством о пре-
сечении недобросовестной конку ренции (ФРГ - Закон против ограничения конкуренции; 
Япония - Закон о предот вращении недобросовестной конкуренции), в Австрии, Польше, 
Испании и Гре ции - Закон «О недобросовестной конкуренции» (Unfair Competition Act). 
Такое законодательство существует и частично применяется к ноу-хау и в других стра-
нах (Бельгия, Латвия, Литва, Венгрия - ГК, Болгария, Дания, Испания, Румыния, Словения, 
Финляндия, Чехия, Эстония). В Швеции принят специальный закон - Закон о правовой 
охране секретов производства (Act on the Protection of Trade Secrets). На Мальте правовая 
охрана ноу-хау предоставлена только договорным правом, соответственно, при отсут-
ствии договорных отношений она не предоставляется. В Великобритании и Ирландии 
вообще отсутствует законодательство, посвященное секретам производства, при этом 
общее право обеспечивает очень высокий уровень их охраны. В Китае принят «Закон 
о недобросовестной конкуренции» ( 1993 г.), а в Таиланде действует Закон «О коммер-
ческой тайне» (2002 г.)//  Краткий обзор зарубежного законодательства по защите 
коммерческой тайны.//http://naar.ru/articles/Kratkij-obzor-zarubezhnogo-zakonodatelstva-
po-zashhite-kommercheskoj-tajny/
http.//vadim-galkin.ru/business-basics/base/trade-secrets20.	 /.
Ноу-хау - документированная информация технического или нетехнического характера, 21.	
представляющая собой эффективное решение практической задачи или другие сведе-
ния, использование которых дает положительный эффект в любой профессиональной 
деятельности, неизвестная третьим лицам, к которой нет доступа на законном основа-
нии и обладатель которой принимает меры к охране ее конфиденциальности в режиме 
коммерческой, служебной, государственной или промысловой тайны.
Industrial espionage or Theft of trade secrets22.	
Кварцов A.A., Желнов И.И.23.	  О промышленном и экономическом шпионаже,  а также не-
добросовестной конкуренцин. // Мир науки и научный интернет-журнал. 2014, Выпуск 1. 
С. 4. //https://mir-nauki.com/PDF/15EMNl 14.pdf.
Исманжанов А.24.	  Роль договоров  о конфиденииальности в международной практике за-
щиты информации в сети Интернет // http://security.ase.md/publ.ru/pubru87.
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This article is devoted to the study of the formation and development of investment legislation in 

the Republic of Kazakhstan. The author identifies five stages of the formation of Kazakhstan’s invest-
ment legislation from 1990 to the present. The author describes each stage of the development of in-
vestment legislation, analyzes all the enacted legislative acts and reforms that have been implemented 
to attract investors to the country's economy. It is noted that the Republic of Kazakhstan since its inde-
pendence has taken serious steps to create a favorable investment climate, and certain results in this 
direction have been achieved, but there are also problems. It is emphasized that cardinal changes in 
the country's investment policy, constant reforms in the public administration system, the creation of 
various state bodies to regulate investors’ activities have a negative impact on Kazakhstan’s investment 
attractiveness. 

In this regard, the author concludes that it is necessary to change the investment policy in the field 
of granting tax preferences, improve the investment and tax legislation of Kazakhstan to ensure proper 
protection of investors’ rights.
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қазақстанның инвестициялық заңнамасы:
 өткені, бүгіні және болашағы

аңдатпа:
Бұл мақала Қазақстан Республикасындағы инвестициялық заңнаманың қалыптасуы 

мен дамуын зерттеуге арналған. Автор 1990 жылдан қазіргі уақытқа дейінгі Қазақстандағы 
инвестициялық заңнаманың дамуының бес кезеңін белгілейді. Автор инвестициялық 
заңнаманы дамытудың әрбір кезеңін сипаттап, барлық қабылданған заңнамалық актілергежәне 
ел экономикасына инвесторларды тарту мақсатында жүзеге асырылған реформаларға талдау 
жүргізеді. Қазақстан Республикасы тәуелсіздік алғаннан бері қолайлы инвестициялық ахуал 
қалыптастыру бағытында байыпты қадамдар жасалып, бұл бағытта белгілі нәтижелерге қол 
жеткізілгенімен, проблемалардың да бар екендігі атап өтіледі. Елдегі инвестициялық саясаттағы 
түбегейлі өзгерістер, мемлекеттік басқару жүйесіндегі бітпейтін реформалар, инвесторлардың 
қызметін реттейтін түрлі мемлекеттік органдардың құрылуы Қазақстанның инвестициялық 
тартымдылығына кері әсерін тигізетіні атап өтілді. Осыған байланысты автор инвесторлардың 
құқықтарын тиісінше қорғауды қамтамасыз ету үшін салықтық преференциялар беру саласындағы 

ГРАЖДАНСкОЕ ПРАВО и ПРОЦЕСС / НАУЧНЫЕ ТРУДЫ "ӘДІЛЕТ". № 3. 2023



55

инвестициялық саясатты өзгерту, Қазақстанның инвестициялық және салық заңнамасын 
жетілдіру қажет деген қорытындыға келеді.

түйінді сөздер: инвестициялық заңнама, Қазақстан заңнамасы, инвестор, инвестициялық 
ахуал
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инвестиционное законодательство Казахстана:
прошлое, настоящее и будущее

аннотация:
Данная статья посвящена исследованию становления и развития инвестиционного 

законодательства в Республике Казахстан. Автор выделяет пять этапов становления 
инвестиционного законодательства Казахстана с 1990 года по настоящее время. Автор 
описывает каждый этап развития инвестиционного законодательства, анализирует все принятые 
законодательные акты и реформы, которые были реализованы для привлечения инвесторов в 
экономику страны. Отмечается, что Республика Казахстан с момента обретения независимости 
предприняла серьезные шаги по созданию благоприятного инвестиционного климата, и в этом 
направлении достигнуты определенные результаты, но есть и проблемы. Подчеркивается, что 
кардинальные изменения в инвестиционной политике страны, постоянные реформы в системе 
государственного управления, создание различных государственных органов по регулированию 
деятельности инвесторов негативно сказываются на инвестиционной привлекательности 
Казахстана. В этой связи автор приходит к выводу о необходимости изменения инвестиционной 
политики в сфере предоставления налоговых преференций, совершенствования инвестиционного 
и налогового законодательства Казахстана для обеспечения надлежащей защиты прав 
инвесторов. 

Ключевые слова: инвестиционное законодательство, законодательство Казахстана, инвестор, 
инвестиционный климат.

Introduction
Investment legislation of the Republic of Ka-

zakhstan has passed five main stages in its forma-
tion and development.

The first stage is the forming stage of invest-
ment legislation, initially, as legislation on foreign 
investments. The beginning of this was the enact-
ment of the Law of the Kazakh SSR “On Foreign In-
vestment in the Kazakh SSR” dated December 7, 
1990 [Bulletin of the Supreme Council of the Re-
public of Kazakhstan, 1990, No. 50], which aimed 
to attract foreign investment, advanced technol-
ogy and management experience, assuming that 
the necessary guarantees to foreign capital are 
provided. Despite the fact that the main provi-
sions of the Law of the Kazakh SSR on foreign in-
vestments were more declarative in nature, there 
were positive aspects in its enactment: firstly, it 
was the first act that legally established the al-
ready existed investment relations in the Repub-
lic; secondly, this legislative act determined the 
procedure for attracting foreign investment in our 
country economy for four years, and, in general, it 
contributed to foreign capital inflows; thirdly, for 

the first time foreign investors were provided with 
guarantees of their activities, so the inclusion of 
a section on guarantees for foreign investments 
increased the interest of potential investors and 
significantly affected their activity.

It is noteworthy that the formation of in-
vestment legislation almost coincided with the 
formation of the Republic of Kazakhstan as an 
independent state, which was initiated by the 
Declaration on State Sovereignty of the Kazakh 
SSR dated October 25, 1990 [Bulletin of the Su-
preme Council of the Republic of Kazakhstan, 
1990, No. 44]. The Constitutional Law on State 
Independence of the Republic of Kazakhstan was 
preceded by the Law on Investment Activity, en-
acted during Kazakhstan’s existence as a Soviet 
Socialist Republic on June 10, 1991 [Bulletin of 
the Supreme Council of the Republic of Kazakh-
stan, 1991, No. 24], which was in force for the 
longest period of time compared to all the other 
acts in that time regulating investment relations, 
since it was canceled only in 1997. And in this, 
in our opinion, its only dignity – in all other re-
spects, it has had virtually no impact on invest-
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ment relations, as it has become inapplicable 
from the moment of its publication.

The second stage in the development of invest-
ment legislation begins with the enactment of the 
Law of the Republic of Kazakhstan “On Foreign In-
vestment” on December 27, 1994 [Bulletin of the 
Supreme Council of the Republic of Kazakhstan, 
1994, No. 23-24], which abolished the former 
Law of the Kazakh SSR “On Foreign Investment 
in the Kazakh SSR” dated December 7, 1990. This 
law determined the basis for attracting foreign 
investments into the economy of the Republic of 
Kazakhstan, fixed state guarantees provided to 
foreign investments, established the main organi-
zational and legal forms of their implementation, 
and also determined the procedure for resolving 
disputes involving foreign investors. It is notewor-
thy that the Civil Code of the Republic of Kazakh-
stan (General Part) was adopted on the same day 
as the Law on Foreign Investment, which once 
again shows how important it was for Kazakhstan 
to attract new foreign investments, since there 
were no national ones at that time.

A distinctive feature of the second stage in the 
development of investment legislation is that a 
significant part of the legislative and regulatory 
acts adopted at that time was temporary and had 
no long-term prospects.

The beginning of the third stage in the develop-
ment and improvement of investment legislation 
was the enactment of the Law “On State Support 
for Direct Investment” on February 28, 1997 [The 
Law of the Republic of Kazakhstan “On State Sup-
port for Direct Investment” of 28 February 1997], 
which defined such main tasks as: introduction 
of new technologies, advanced equipment and 
know-how; saturation of the domestic market 
with high-quality goods and services; state sup-
port and stimulation of domestic producers; de-
velopment of export-oriented and import-substi-
tuting industries; creation of new jobs; improve-
ment of the natural environment; etc.

The significance of the Law “On State Support 
for Direct Investment” is that with its enactment, 
firstly, the formation of Kazakhstan’s special legis-
lation on direct investment began; and, second-
ly, the investment legislation of Kazakhstan has 
moved to a qualitatively new stage in its develop-
ment. Prior to the enactment of the Law on Direct 
Investment, the country’s investment policy was 
aimed at increasing foreign investment and creat-
ing a legal regime more than the most favorable 
for them. Ultimately, the effectiveness of foreign 
investments was minimal, due to the fact that they 
were mainly invested in subsoil use, which could 
not have a tangible impact on the development of 
the country's economy and led only to increased 
subsoil expansion by foreign investors. As a result, 
a large part of foreign investments was specula-

tive in that period. As a consequence, along with 
the enactment of the Law on Direct Investment, 
serious amendments and additions were made to 
the Law on Foreign Investment. Among the rea-
sons that led to this, we can mention the multi-
million losses incurred by the state, under con-
tracts concluded between national investors and 
foreign investors under government guarantees 
due to the violation of contractual obligations by 
the Kazakh party at that time. The Foreign Inves-
tors’ Council under the President of the Republic 
of Kazakhstan was established in 1997.

The fourth stage began with the enactment of 
the Law of the Republic of Kazakhstan “On Invest-
ment” dated January 8, 2003 [“Kazakhstanskaya 
Pravda” of 11 January 2003, No. 9-11 (23948-
23950)], which combined the rules regulating 
relations related to investments and established 
a general legal regime for foreign and national 
investments, providing guarantees to investors 
operating in Kazakhstan. In particular, guarantees 
for the legal protection of investors’ activities in 
Kazakhstan (full and unconditional protection of 
the rights and interests of investors by laws and 
other normative acts of Kazakhstan, as well as 
international treaties ratified by Kazakhstan; the 
right to recover damages caused to an investor as 
a result of issuing an act of a state body that does 
not comply with the legislation, and also as a re-
sult of action (inaction) of officials of these bod-
ies, according to the civil legislation); guarantees 
for the use of income; guarantees for the rights of 
investors during the nationalization and requisi-
tion.

An analysis of the main provisions of the Law 
on Investments allows us to conclude that the 
generally positive idea of   establishing a single le-
gal regime for foreign and national investments 
was not fully realized in practice: instead of raising 
the legal status of national investors to the level of 
foreign investors, the legal status of foreign inves-
tors was equated with the legal status of national 
investors. Accordingly, no one benefits from this 
approach to the problem of creating equal condi-
tions for carrying out investment activities in the 
Republic: national investors - because their legal 
status has not changed; foreign investors - be-
cause their legal situation has worsened. 

In order to improve the investment climate in 
the country, after numerous reforms in the field 
of public administration, in 2014 the Ministry for 
Investments and Development of the Republic of 
Kazakhstan, the National Investors’ Council under 
the President of the Republic of Kazakhstan were 
established, and a new institution of the Invest-
ment Ombudsman was created, which is an offi-
cial appointed by the Government of Kazakhstan 
to perform the following functions: 1) consider-
ation of investors’ appeals on issues arising in 
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the course of investment activities, and making 
recommendations for their resolution, including 
interacting with state bodies; 2) assisting inves-
tors in resolving emerging issues in out-of-court 
and pre-trial procedures; 3) developing and sub-
mitting recommendations to the Government to 
improve the legislation of the Republic of Kazakh-
stan.  

The fifth stage in the development of Kazakh-
stan’s investment legislation begins on January 1, 
2016 with the entry into force of the Entrepre-
neurial Code of the Republic of Kazakhstan dated 
October 29, 2015 No. 375-VZRK (hereinafter - RoK 
Entrepreneurial Code) [“Kazakhstanskaya Pravda” 
of 3rd November 2015, No. 210 (28086)]. Since 
the same date, the  following laws have lost their 
force: the Law of the RK dated January 31, 2006 
“On Private Entrepreneurship” [Bulletin of the 
Parliament of the Republic of Kazakhstan, 2006. 
No. 3]; the Law of the RK dated March 31, 1998 
“On Peasant or Husbandry Farms” [Bulletin of the 
Parliament of the Republic of Kazakhstan, 1998, 
No. 2-3]; the Law of the RK dated January 8, 2003 
“On Investment” [“Kazakhstanskaya Pravda” of 11 
January 2003, No. 9-11 (23948-23950)]; the Law 
of the RK dated December 25, 2008 “On Competi-
tion” [Bulletin of the Parliament of the Republic 
of Kazakhstan, 2008, No. 24]; the Law of the RK 
dated January 6, 2011 “On State Control and Su-
pervision in the Republic of Kazakhstan” [Bulletin 
of the Parliament of the Republic of Kazakhstan, 
2011, No. 1]; the Law of the RK dated January 9, 
2012 “On Government Support for Industrial and 
Innovation Activity” [Bulletin of the Parliament of 
the Republic of Kazakhstan, 2012, No. 2].   

Without going into details, we only note that 
when developing the RoK Entrepreneurial Code, 
one of the most priority tasks was set – the sys-
tematization of norms regulating entrepreneur-
ial activity and their unification in a single legisla-
tive act, so that one legislative act was enacted 
to replace the numerous acts regulating entre-
preneurial relations, which would establish the 
general principles of entrepreneurship in the Re-
public of Kazakhstan. However, this task has not 
been solved.

Chapter 25 of the RoK Entrepreneurial Code 
“State Support for Investment Activities” is the 
previously valid Law of the RK dated January 8, 
2003 “On Investment” (initially both of them 
consisted of 24 articles, but later Chapter 25 of 
the RoK Entrepreneurial Code was supplemented 
with Article 295-1 “Conclusion and Termination 
of a Special Investment Contract”, Article 295-2 
“Agreement on Investment”, Article 296-1 “Forms 
of Control over Сompliance with the Terms of In-
vestment Contracts”, Article 296-2 “Procedure for 
Organizing and Monitoring Compliance with the 
Terms of Investment Contracts”, and Article 291 

“Investment Subsidy” was excluded). We believe 
that this legislator’s approach to the regulation of 
investment activity does not meet the demands 
of contemporary practice, and in theory it is very 
doubtful. Firstly, all investors were automatically 
recognized as entrepreneurs, which, of course, is 
not the case. Secondly, all the shortcomings and 
miscalculations of the Law on Investment gradu-
ally “migrated” to the RoK Entrepreneurial Code. 
Thirdly, they significantly reduced the scope of 
the RoK Entrepreneurial Code in the field of in-
vestment activities, limiting it only to issues of 
state support.

In general, the legislative innovations are aimed 
at ensuring that investors comply with the terms 
of contracts on preferences, and, accordingly, to 
tighten control over their activities. On the one 
hand, it is questionable whether it is appropriate 
to establish new administrative barriers for inves-
tors, but on the other hand, it is impossible not 
to support the legislator’s desire to streamline 
investment relations and to ensure proper pro-
tection of public interests. It should be noted that 
with the adoption of the Entrepreneurial Code, 
the problems of improving investment legislation 
have not been resolved, but on the contrary have 
become more complicated, since the investor reg-
ularly encounters new changes in legislation, and 
the system of state bodies is constantly changing. 
Therefore, the fifth stage in the development of 
investment legislation can be characterized as the 
absorption stage of investment legislation by en-
trepreneurial legislation.

This period can also be described as a stage of 
searching for new ways to boost investment activ-
ity in the Republic of Kazakhstan, especially with 
the participation of foreign investors. We are talk-
ing, in particular, about the Constitutional Statute 
dated December 7, 2015 “On the Astana Inter-
national Financial Centre” [Bulletin of the Parlia-
ment of the Republic of Kazakhstan, 2015, No. 
24]. The AIFC is a financial hub for the countries 
of Central Asia, the republics of Transcaucasia, 
the EAEU, the countries of the Middle East, the 
territory of Western China, Mongolia and Europe. 
The legal regime of the AIFC is based on the prin-
ciples, norms and precedents of the law of Eng-
land and Wales and standards of leading global 
financial centres. 

Kazakhstani legislation will be applied on a 
subsidiary basis, in part to matters not governed 
by AIFC Acts. At the same time, the official lan-
guage of the AIFC is English. Office work and court 
proceedings are conducted in English. All trans-
actions are concluded in English. The Astana In-
ternational Financial Centre has an independent 
AIFC Court, separate from the judicial system of 
the Republic of Kazakhstan, with the involvement 
of judges of the international level and the Inter-
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national Arbitration Centre, which will consider 
disputes if there is an arbitration agreement be-
tween the parties [www.aifc.kz/tseli/, access as 
of 20 September 2021].

In order to encourage potential investors and 
increase their confidence in our judicial system, 
the Civil Procedure Code of the Republic of Ka-
zakhstan dated October 31, 2015 (hereinafter 
referred to as the RoK Civil Procedure Code) [Bul-
letin of the Parliament of the Republic of Kazakh-
stan, 2015, No. 20-VI], explicitly stipulates that 
the Specialized Interdistrict Economic Court of 
Nur-Sultan considers civil cases regarding invest-
ment disputes, except for cases within the juris-
diction of the Specialized Interdistrict Administra-
tive Court of Nur-Sultan, as well as claims of state 
bodies against investors related to the investor’s 
investment activities, with the participation of: 1) 
a foreign legal entity (its branch, representative 
office) carrying out entrepreneurial activity in the 
Republic Kazakhstan; 2) a legal entity created with 
foreign participation in the manner prescribed by 
the legislation of the Republic of Kazakhstan, fifty 
or more percent of voting shares (participation 
shares in the authorized capital) of which belong 
to a foreign investor; 3) investors in the presence 
of a concluded contract with the country for in-
vestment. The Specialized Interdistrict Adminis-
trative Court of Nur-Sultan considers investors’ 
claims regarding the appeals against administra-
tive issuances, actions or inactions by administra-
tive authorities, officials (paragraph 3 of Article 
102 of the Administrative Procedure Code of 
the Republic of Kazakhstan dated June 29, 2020 
(hereinafter - the RoK Administrative Procedure 
Code) [Bulletin of the Parliament of the Republic 
of Kazakhstan, 2020, No. 13].

In 2018, the Ministry for Investments and 
Development of the Republic of Kazakhstan was 
reorganized by transforming into the Ministry of 
Industry and Infrastructural Development of the 
Republic of Kazakhstan, and the functions and 
powers in the field of forming the state policy 
on attracting investment were transferred to the 
Ministry of National Economy of the Republic of 
Kazakhstan, and the functions in the field of imple-
menting the state policy on attracting investment 
were transferred to the Ministry of Foreign Affairs 
of the Republic of Kazakhstan. In our opinion, this 
is absolutely unacceptable – it is impossible to ar-
tificially separate the functions of republican state 
institutions in the field of investment – one minis-
try is responsible for the formation of investment 
policy, and the other – for its implementation.  

In this regard, first of all, it is necessary to revise 
the investment policy. Today, the standard set of 
investment preferences includes exemption from 
customs duties and state in-kind grants, previous-
ly the number of investment preferences includ-

ed tax benefits. Initially, since 1997, tax benefits 
consisted in full or partial tax exemption for up to 
10 years (including lowering the income tax, land 
tax and property tax rates to 100% of the basic 
rate for up to 5 years from the date of conclusion 
of the contract, as well as for a subsequent period 
of up to 5 years, lowering the rate of income tax, 
land tax and property tax within no more than 
50% of the basic rate in accordance with the sec-
ond subparagraph of Article 7(1) of the Law of the 
RK “On State Support for Direct Investment” [The 
Law of the Republic of Kazakhstan “On State Sup-
port for Direct Investment” of 28 February 1997]; 
then, since 1999, the period for granting tax ben-
efits has been reduced to 5 years (including ex-
emption from land tax and property tax for up to 
5 years from the date of conclusion of the con-
tract, as well as exemption from income tax for up 
to 5 years from the date of receipt of taxable in-
come, but not more than 8 years from the date of 
conclusion of the contract in accordance with the 
second subparagraph of Article 7(1) of the Law of 
the RK “On State Support for Direct Investment” 
[“Kazakhstanskaya Pravda” of 05 August 1999, 
No. 187-188].  Since 2003, investment tax prefer-
ences have been granted for a period determined 
depending on the volume of investments in fixed 
assets, but not more than 5 years (in accordance 
with paragraph 1 of Article 16 of the Law of the 
RK “On Investment” [“Kazakhstanskaya Pravda” 
of 11 January 2003, No. 9-11 (23948-23950)]).  
Since 2014, tax preferences and investment sub-
sidies have been provided only for investment 
priority projects [Bulletin of the Parliament of the 
Republic of Kazakhstan 2014, No. 11]. Since 2016, 
tax exemptions have been granted for a special 
investment project (including exemption of im-
ports of raw materials and (or) materials under 
a special investment contract from value added 
tax in accordance with the third subparagraph of 
Article 290(2) of the RoK Entrepreneurial Code 
[“Kazakhstanskaya Pravda” of 3rd November 
2015, No. 210 (28086)], and tax preferences have 
been granted for a priority investment project (in-
cluding a reduction in the amount of calculated 
corporate income tax by 100 percent; application 
of a coefficient of 0 to land tax rates; calculation 
of property tax at the rate of 0 percent to the tax 
base in accordance with the first subparagraph of 
Article 290(2) of the RoK Entrepreneurial Code). 

It is clear that the legislator first widened 
the list of investment preferences as much as 
possible and then shortened it by excluding tax 
preferences, but subsequently abandoned the 
complete exclusion of tax preferences, replacing 
the term “tax preferences” with the term “prefer-
ences on taxes”. In our view, the complete rejec-
tion of tax preferences was a major mistake, the 
consequences of which we are still overcoming, 
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because there is still a selective approach to their 
granting - not to all investment projects, but only 
strategic and special ones. 

Of course, we should not return to the policy 
of attracting an investor “at any cost” 1, which was 
practiced in the early and mid-1990s. But the pol-
icy of strengthening and tightening state control 
over the investor’s activities, which began at the 
dawn of the 2000s and continues to this day, must 
also change.

Thus, we can come to the disappointing con-
clusion that all those positive and very important 
steps that the legislator previously took to ensure 
proper protection of investors' rights have been 
destroyed today – there is no special investment 

legislation, there are no new breakthrough invest-
ment projects. It is possible that Kazakhstan has 
strengthened its position in international ratings, 
but this, unfortunately, does not have any signifi-
cant effect on the increase of investment activity 
in our country, both from national and from for-
eign investors. We need real steps to improve the 
current legislation, and, first of all, the tax legis-
lation of the Republic of Kazakhstan. Along with 
this, it is necessary to reconsider the legislator’s 
position regarding the investment legislation of 
the Republic of Kazakhstan, because without cre-
ating a favorable investment climate we will not 
be able to overcome the crisis. 

1 At that time, it was only about foreign investors, since there were no national investors yet, since 
the initial accumulation of capital had not yet occurred.

List of legal acts
Constitutional Statute of the Republic of Kazakhstan of 7 December 2015 “On the Astana Inter-1.	
national Financial Centre” (Bulletin of the Parliament of the Republic of   Kazakhstan, 
2015, No. 24).
The Law of the Kazakh SSR of 07 December 1990 “On Foreign Investment in the Kazakh  SSR” 2.	
(Bulletin of the Supreme Council of the Republic of Kazakhstan, 1990, No. 50).  
Declaration of the Kazakh SSR of 25 October 1990 “On State Sovereignty of the Kazakh  SSR” 3.	
(Bulletin of the Supreme Council of the Republic of Kazakhstan, 1990, No. 44).
The Law of the Kazakh SSR of 10 June 1991 “On Investment Activity in the Kazakh SSR”  (Bul-4.	
letin of the Supreme Council of the Republic of Kazakhstan, 1991, No. 24).
The Law of the Republic of Kazakhstan of 27 December 1994 “On Foreign Investment”  (Bul-5.	
letin of the Supreme Council of the Republic of Kazakhstan, 1994, No. 23-24). 
The Law of the Republic of Kazakhstan “On State Support for Direct Investment” of 28  Feb-6.	
ruary 1997.
The Law of the Republic of Kazakhstan of 31st March 1998 “On Peasant or Husbandry  7.	
Farms” (Bulletin of the Parliament of the Republic of Kazakhstan, 1998, No. 2-3).
The Law of the Republic of Kazakhstan of 2nd August 1999 “On Amendments 8.	
and  Additions to Some Legislative Acts of the Republic of Kazakhstan on Investment  I s -
sues” (“Kazakhstanskaya Pravda” of 05 August 1999, No. 187-188).  
The Law of the Republic of Kazakhstan of 8 January 2003 “On Investment”  ( “ K a z a k h -9.	
stanskaya  Pravda” of 11 January 2003, No. 9-11 (23948-23950).
The Law of the Republic of Kazakhstan of January 31, 2006 “On Private Entrepreneurship”  10.	
(Bulletin of the Parliament of the Republic of Kazakhstan, 2006. No. 3).
The Law of the Republic of Kazakhstan of 25 December 2008 “On Competition” (Bulletin  o f 11.	
the Parliament of the Republic of Kazakhstan, 2008, No. 24).
The Law of the Republic of Kazakhstan of 6 January 2011 “On State Control and   Supervision 12.	
in the Republic of Kazakhstan” (Bulletin of the Parliament of the   Republic of Kazakhstan, 
2011, No. 1).
The Law of the Republic of Kazakhstan of 9 January 2012 “On Government Support 13.	
for  Industrial and Innovation Activity” (Bulletin of the Parliament of the Republic of  K a -
zakhstan, 2012, No. 2). 
The Law of the Republic of Kazakhstan of 12 June 2014 “On Amendments and Additions  to 14.	
Some Legislative Acts of the Republic of Kazakhstan on Improving the   Investment Climate” 
(Bulletin of the Parliament of the Republic of Kazakhstan 2014, No. 11).
The Entrepreneurial Code of the Republic of Kazakhstan of 29 October 2015  ( “ K a z a k h -15.	
stanskaya Pravda” of 3rd November 2015, No. 210, 28086). 
Civil Procedure Code of the Republic of Kazakhstan of 31 October 2015 (Bulletin of the  Pa r-16.	
liament of the Republic of Kazakhstan, 2015, No. 20-VI). 

ГРАЖДАНСкОЕ ПРАВО и ПРОЦЕСС / НАУЧНЫЕ ТРУДЫ "ӘДІЛЕТ". № 3. 2023



60

Administrative Procedure Code of the Republic of Kazakhstan of 29 June 2020 (Bulletin of  the 17.	
Parliament of the Republic of Kazakhstan, 2020, No. 13).

List of other sources
Objectives of the AIFC, www.aifc.kz, access as of 20 September 2021.1.	

ГРАЖДАНСкОЕ ПРАВО и ПРОЦЕСС / НАУЧНЫЕ ТРУДЫ "ӘДІЛЕТ". № 3. 2023



61

УДК 347.12
DOI: 10.54649/2077-9860-2023-3-61-69

е.в. нестерова1

1 к.ю.н., ассоциированный профессор, 
Каспийский общественный университет, 

институт законодательства и правовой информации 
республики Казахстан 

республика Казахстан, г. алматы 
E-mail: homeevn@mail.ru

нормотворчесКие и праКтичесКие аспеКты
Защиты права ГраЖданина

на собственное иЗобраЖение
аннотация

В статье автор рассматривает нормотворческие и практические аспекты защиты права 
гражданина на собственное изображение. Он отмечает, что право на неприкосновенность лич-
ного изображения относится к категории личных неимущественных прав гражданина, обращая 
внимание, что еще в 2004 году Коллегия по гражданским делам Верховного Суда РК, обобщая 
судебную практику о защите личных неимущественных прав, указывала на недостатки законода-
тельного регулирования права на защиту собственного изображения. Рассматривая ход обсуж-
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текущие подходы к защите права на изображение физического лица, автор отмечает, что пред-
лагаемые поправки создадут серьезные предпосылки для ущемления прав граждан на непри-
косновенность собственного изображения и раскроют чрезмерную судебную дискрецию, что на 
взгляд автора, не согласуется с конституционно-правовой природой права на неприкосновен-
ность частной жизни, ограничения которого должны быть исчерпывающе определены и требует 
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азаматтың  өз бейнесіне құқығын қорғаудың 
нормашығармашылық және практикалық аспектілері

аңдатпа
Мақалада автор азаматтың өз бейнесіне құқығын қорғаудың нормашығармашылық және 

практикалық аспектілерін қарастырады. Ол азаматтың жеке  бейнесіне қол сұғылмаушылық 
құқығының жеке мүліктік емес құқықтары санатына жататынын айта келе, сонау 2004 
жылы Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының Азаматтық істер алқасы сот тәжірибесін 
қорытындылай келе жеке мүліктік емес құқықтарды қорғау мәселелері бойынша өз бейнесін 
қорғау құқығын заңнамалық реттеудегі кемшіліктерді көрсетті. Жеке тұлғаның бейнесіне құқықты 
қорғаудың ағымдағы тәсілдеріне әсер етуі тиіс 2023 жылы бір уақытта үш заң жобасын талқылау 
барысын ескере отырып, автор ұсынылып отырған түзетулер азаматтардың өз бет-бейнесіне қол 
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сұғылмаушылық құқықтарына қатысты құқық бұзушылықтарға елеулі алғышарттар жасайтынын 
және шектен тыс сот дискрециясына жол ашу мүмкіндігін атап өтеді және автордың пікірінше, 
жеке өміріне қол сұғылмаушылық құқығының конституциялық-құқықтық табиғатына сәйкес 
келмейдң осы құқықтың шектелуі жан-жақты айқындалуы тиіс және мұқият зерделеуді талап 
етеді.

түйінді сөздер: жеке мүліктік емес құқықтар, жеке тұлға, жеке тұлғаның өз бейнесіне құқығы, 
сот тәжірибесі, жеке өмірге қол сұғылмаушылық, түсірілім, ұлттық қауіпсіздік, интернеттегі жар-
нама, онлайн платформа, әлеуметтік желілер, бұқаралық ақпарат құралдары.
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RULE-MAKING AND PRACTICAL ASPECTS OF LEGAL PROTECTION
CITIZEN ON HIS OWN IMAGE

Annotation 
In the article, the author examines the rule-making and practical aspects of protecting the right 

citizen to his own image. He notes that the right to the inviolability of a personal image belongs to the 
category of personal non-property rights of a citizen, noting that back in 2004, the Civil Cases Collegium 
of the Supreme Court of the Republic of Kazakhstan, summarizing the judicial practice on the protec-
tion of personal non-property rights, pointed out the shortcomings of the legislative regulation of the 
right to protection own image. Considering the progress of the discussion in 2023 of three bills at once, 
the provisions of which are supposed to affect current approaches to the protection of the right to the 
image of an individual, the author notes that the proposed amendments will create serious precondi-
tions for infringing on the rights of citizens to the inviolability of their own image and will reveal exces-
sive judicial discretion, which in his opinion the author, is not consistent with the constitutional and 
legal nature of the right to privacy, the limitations of which must be exhaustively defined and require 
careful study.

Key words: personal non-property rights, individual, right to one’s own image, judicial practice, pri-
vacy, filming, national security, online advertising, online platform, social networks, media.

Право на неприкосновенность личного изо-
бражения относится к категории личных неи-
мущественных прав гражданина, охраняемых 
в рамках установленных п. 1 ст. 18 Конституции 
РК [1] права на неприкосновенность частной 
жизни и ст. 145 Гражданского кодекса РК [2]  
права на собственное изображение. Это право 
носит абсолютный характер и состоит в воз-
можности управомоченного лица требовать 
от третьих лиц воздержаться от использования 
и обнародования собственного изображения 
(фотографий, видеозаписей, произведений 
изобразительного искусства и т.д.).

Еще в 2004 году Коллегия по гражданским 
делам Верховного Суда РК, обобщая судебную 
практику о защите личных неимуществен-
ных прав, указывала на недостатки законо-
дательного регулирования права на защиту 
собственного изображения: «Требуют само-
стоятельного изучения вопросы, связанные 
с правом на собственное изображение, по-
скольку положения статьи 145 ГК на практике 

вызывают очень много споров. Но, учитывая, 
что разрешение этих вопросов связано боль-
ше с законодательным аспектом, нежели 
неправильным толкованием закона, в насто-
ящее время суды исходят из норм добросо-
вестности, разумности и справедливости» 
[3]. Однако ст. 145 Гражданского кодекса, ре-
гламентирующая право на изображение, до 
настоящего момента не подвергалась ника-
ким модификациям и со времени принятия 
Кодекса действует в исходной редакции: «1. 
Никто не имеет право использовать изобра-
жение какого-либо лица без его согласия, а в 
случае смерти - без согласия наследников.

2. Опубликование, воспроизведение и рас-
пространение изобразительного произве-
дения (картина, фотография, кинофильм и 
другие), в котором изображено другое лицо, 
допускается лишь с согласия изображенно-
го, а после его смерти с согласия его детей 
и пережившего супруга. Такого согласия не 
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требуется, если это установлено законода-
тельными актами, либо изображенное лицо 
позировало за плату».

Между тем, в 2023 году обсуждаются 
сразу три законопроекта, положениями ко-
торых предполагается затронуть текущие 
подходы к защите права на изображение фи-
зического лица. Прежде всего, это проект За-
кона «О внесении изменений и дополнений в 
некоторые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам обеспечения нацио-
нальной безопасности и службы в специаль-
ных государственных органах Республики Ка-
захстан» [4], которым предлагается ст. 145 ГК 
РК изложить в новой редакции: «Использова-
ние и распространение изображения другого 
лица (в том числе его фотографии, а также 
видеозаписи, в которых оно изображено) до-
пускаются лишь с согласия этого лица или 
его законных представителей, а после его 
смерти – с согласия одного из его наслед-
ников, если они имеются. Такое согласие не 
требуется:

1) если изображение лица получено при 
съемке, которая проводится в местах и по-
мещениях, открытых для свободного посе-
щения, местах общего пользования или на пу-
бличных мероприятиях (собраниях, съездах, 
конференциях, концертах, представлениях, 
спортивных соревнованиях и подобных ме-
роприятиях), за исключением случаев, когда 
основным объектом изображения, использу-
емым, в том числе в коммерческих целях или 
в личных интересах, является определенное 
лицо (лица);

2) если лицо позировало за плату;
3) в других случаях, предусмотренных за-

конодательными актами.».
Вызывает недоумение не только то, какое 

отношение имеет предлагаемая в Гражданский 
кодекс РК поправка о праве гражданина на 
собственное изображение к предмету право-
вого регулирования проекта закона по вопро-
сам обеспечения национальной безопасно-
сти и службы в специальных государственных 
органах. Но небезупречным представляется и 
само содержание этой новеллы. Так, в подп. 1) 
с некоторыми искажениями воспроизводится 
норма из Гражданского кодекса Российской 
Федерации, которая допускает использование 
изображения без согласия гражданина, если 
съемка велась в свободных для посещения ме-
стах. Исключением из этого правила являются 
случаи, когда основным объектом используе-

мого изображения является определенное 
лицо или лица. Согласно текущему казахстан-
скому подходу, закрепленному в Законе РК «О 
средствах массовой информации» [5], право-
мерное использование изображения без со-
гласия изображенного лица ограничено гораз-
до более узкой сферой. Во-первых, таким пра-
вом наделены только средства массовой ин-
формации (СМИ). Во-вторых, даже СМИ могут 
реализовывать это право лишь в ходе разного 
рода публичных мероприятий. Предлагаемое 
расширение обозначенной сферы создаст се-
рьезные предпосылки для ущемления прав 
граждан на неприкосновенность собственного 
изображения и раскроет чрезмерную судеб-
ную дискрецию, когда судья по собственному 
усмотрению будет оценивать, являлся ли тот 
или иной гражданин основным объектом изо-
бражения. Это, на наш взгляд, не согласуется с 
конституционно-правовой природой права на 
неприкосновенность частной жизни, ограни-
чения которого должны быть исчерпывающе 
определены и требует тщательной проработ-
ки.

Другим обращающим на себя внимание в 
рассматриваемом аспекте законопроектом яв-
ляется проект Закона РК «О масс-медиа» [6], в 
п. 2 ст. 13 которого дословно воспроизводится 
текущая норма п. 1-1 ст. 14 действующего За-
кона РК «О средствах массовой информации»:

«2. При подготовке, опубликовании, вос-
произведении и распространении продукции 
масс-медиа не требуется согласие изобра-
жаемого лица в следующих случаях:

1) если данное лицо присутствует или 
участвует в зрелищных культурно-массовых, 
социально значимых в области культуры, 
спортивно-массовых мероприятиях, мирных 
собраниях и иных публичных мероприятиях;

2) если распространяемая информация со-
держит изображение лица и сведения, связан-
ные со служебной и (или) публичной деятель-
ностью данного лица, а также опубликована 
самим лицом, его законным представителем 
или уполномоченным лицом в источниках, до-
ступ к которым не ограничен;

3) если использование изображаемого лица 
осуществляется в целях защиты консти-
туционного строя, охраны общественного 
порядка, прав и свобод человека, здоровья и 
нравственности населения».

Как видно, данная норма законопроекта «О 
масс-медиа», во-первых, не согласована с рас-
смотренными выше поправками в ГК РК, а во-
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вторых, не решает никаких проблем, связанных 
с применением судами п. 1-1 ст. 14 действую-
щего Закона РК «О средствах массовой инфор-
мации», которых, на самом деле, множество, и 
на которых мы остановимся отдельно.

Пока же следует упомянуть еще один за-
конопроект, который регламентирует защиту 
права на изображение, – проект Закона РК «Об 
интернет-рекламе и онлайн-платформах» [7], 
в котором, в частности, предусмотрено:

«Статья 18. Создание и распространение 
контента на онлайн-платформах

1. Пользователям при создании, опубли-
ковании и распространении контента на 
онлайн-платформах не требуется согласие 
изображаемого лица в следующих случаях:

1) если данное лицо присутствует или 
участвует в зрелищных культурно-массовых, 
социально значимых в области культуры, 
спортивно-массовых мероприятиях, мирных 
собраниях и иных публичных мероприятиях;

2) если распространяемая информация со-
держит изображение лица и сведения, связан-
ные со служебной и (или) публичной деятель-
ностью данного лица, а также опубликована 
самим лицом, его законным представителем 
или уполномоченным лицом в источниках, до-
ступ к которым не ограничен.

2. Контент с участием третьих лиц осу-
ществляется по предварительному согла-
сию изображаемого лица».

Здесь сразу бросается в глаза несоответ-
ствие названия статьи ее содержанию и несо-
гласованность этой редакции с поправками, ко-
торыми предполагается изменить ст. 145 Граж-
данского кодекса РК. Наконец, очевидно сход-
ство предлагаемой новеллы с действующей 
редакцией Закона РК «О средствах массовой 
информации» с тем лишь исключением, что 
пользователям онлайн-платформ не дозво-
ляется без согласования использовать чужие 
изображения в целях защиты конституционно-
го строя, охраны общественного порядка, прав 
и свобод человека, здоровья и нравственности 
населения. Действительно, такая прерогатива 
должна принадлежать только СМИ, и как пока-
зывает практика, недобросовестное блогеры, 
часто полагаются на подп. 3) п. 1 ст. 14 Закона 
РК «О средствах массовой информации», пы-
таясь оправдать защитой этих высоких ценно-
стей незаконное использование изображения 
другого лица. Однако анализ положений про-
екта Закона «О масс-медиа» приводит к выво-
ду о бесполезности норм, предлагаемых в ст. 

18 проекта Закона «Об интернет-рекламе и 
онлайн-платформах», поскольку к масс-медиа 
отнесены не только СМИ, но интернет-ресурсы, 
а понятия «онлайн-платформа» и «интернет-
ресурс» взаимно пересекаются.

Таким образом, анализ положений о пра-
ве гражданина на собственное изображение, 
предусмотренных в трех указанных законо-
проектах, приводит к выводу о непоследова-
тельности и несогласованности соответствую-
щих поправок и их неспособности решить те 
реальные проблемы, с которым сталкивается 
правоприменение и на которых следует оста-
новиться подробнее.

1. Прежде всего, необходимо отграниче-
ние СМИ (в т.ч. сетевых изданий) от распро-
странения информации в социальных сетях 
(Instagram, Facebook, YouTube и т.д.) и мессен-
джерах (WhatsApp, Telegram и т.д.) в контексте 
используемого в Законе о СМИ и проекте Зако-
на о масс-медиа понятия «интернет-ресурс». 
Думается, что аккаунты в социальных сетях, 
мессенджерах, YouTube-каналы, Telegram-
каналы, действительно, не являются интернет-
ресурсами (являясь только составными частя-
ми, содержимым интернет-ресурсов), и пра-
вила, установленные для СМИ, в том числе в 
части использования изображений граждан 
при подготовке и распространении СМИ, к ука-
занным способам распространения информа-
ции неприменимы.

2. Необходима норма, предусматриваю-
щая, что обнародование изображения гражда-
нина, в том числе путем его самостоятельного 
размещения в Интернете, не дает иным лицам 
права на использование такого изображения.

Так, например, гр-ка М. обратилась в суд с 
иском к частной медицинской клинике ввиду 
того, что на интернет-сайте и в социальной 
сети Instagram без ее согласия использовано 
изображение ее самой, а также ее дочери с 
заведомо ложными сведениями о диагнозе 
истца «бесплодие» и зачатии ребенка путем 
экстракорпорального оплодотворения. Суд 
пришел к выводу, что изображения истца и 
ее дочери были действительно использова-
ны без согласия изображенного. В этой связи 
судом постановлено взыскать с медицинской 
клиники в пользу гр. М. сумму морального 
вреда в размере 200 000 тенге.

На сегодняшний момент, подп. 2) п. 1-1 ст. 
14 Закона о СМИ устанавливает два условия 
для публикации СМИ чужих изображений без 
согласия изображенных:
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1) изображение должно быть связано со 
служебной или публичной деятельностью изо-
браженного;

2) изображение опубликовано самим слу-
жащим или публичной личностью в открытых 
источниках.

Использование законодателем слов «а так-
же» в значении «и» (в тексте Закона на государ-
ственном языке «сондай-ақ») буквально озна-
чает, что указанные два условия должны быть в 
совокупности и только при наличии обоих этих 
обстоятельств журналист (орган СМИ) вправе 
на законных основаниях публиковать чужое 
изображение без согласия изображенного. 
Если бы законодатель подразумевал иное, то 
в тексте нормы подп. 2) п. 1-1 ст. 14 Закона 
Республики Казахстан «О средствах массовой 
информации» использовался бы союз «или» 
(каз. «немесе»).

То есть данная норма касается только изо-
бражений публичных лиц и служащих и распро-
страняется только на СМИ. Между тем, более 
целесообразным представляется разрешение 
использования изображений государственных 
служащих, приравненных к ним лиц и публич-
ных лиц, связанных с их служебной или, со-
ответственно, публичной деятельностью, не-
зависимо от того, было это изображение опу-
бликовано самим государственным служащим 
или публичной личностью в открытых источ-
никах или нет. Что же касается других катего-
рий граждан, то необходим прямой запрет на 
использование изображений без их согласия, 
даже, если эти изображения выложены сами-
ми пользователями в Интернете. Разумеется, 
такой запрет не должен распространяться на 
случаи, если по условиям пользовательского 
соглашения той или иной онлайн-платформой 
гражданин предоставляет свое согласие на ис-
пользование своих размещаемых изображе-
ний третьими лицами.

3. Требует законодательного уточнения со-
держание понятия служебной деятельности, 
упомянутое в подп. 2) п. 1-1 ст. 14 Закона о 
СМИ. В соответствии с Законом о СМИ (подп. 
2) п. 1-1 ст. 14) при опубликовании или рас-
пространении продукции СМИ не требуется 
согласие изображаемого лица в случаях, если 
распространяемая информация содержит изо-
бражение лица и сведения, связанные со слу-
жебной деятельностью данного лица, а также 
опубликована самим лицом, его законным 
представителем или уполномоченным лицом 
в источниках, доступ к которым не ограничен.

Так, зачастую недобросовестные блогеры 
злоупотребляют данной нормой и произво-
дят видео/фото съемку, например, продавцов, 
официантов, врачей частных клиник, фарма-
цевтов, администраторов торговых зданий и 
т.д. без их на то согласия, а затем публикуют 
изображения этих лиц, ошибочно полагая, что 
это правомерно, так как связано с их служеб-
ной деятельностью.

На самом деле, понятие служебной дея-
тельности определено в трудовом законода-
тельстве, и к служащим относится две катего-
рии лиц:

1) государственные служащие (должност-
ные лица государственных органов, испол-
няющие полномочия, направленные на реа-
лизацию задач и функций государственной 
власти);

2) гражданские служащие (лица, исполняю-
щие должностные полномочия, направлен-
ные на реализацию задач и функций казенных 
предприятий, государственных учреждений, 
осуществление технического обслуживания 
и обеспечение функционирования государ-
ственных органов).

Все иные виды профессиональной, трудо-
вой, коммерческой и прочей деятельности не 
подпадают под понятие исполнения (несения) 
службы и, соответственно, служебной деятель-
ности.

Так, например, в ответе Министра инфор-
мации и коммуникаций РК от 21 января 2019 
года [8] на вопрос от 16 января 2019 года № 
530587 (dialog.egov.kz) верно указано, что ра-
ботники коммерческих организаций не будут 
относиться к лицам, деятельность которых по-
падает под действие подпункта 2) пункта 1-1 
статьи 14 Закона о СМИ. Исходя из этого, сред-
ствам массовой информации при подготовке, 
опубликовании, воспроизведении и распро-
странении продукции средств массовой ин-
формации необходимо получить согласие изо-
бражаемого лица.

Следовательно, работник или администра-
тор торговой точки, ресторана, частной кли-
ники и тому подобных заведений, по смыслу 
закона, не является лицом, осуществляющим 
служебную деятельность, и использование его 
изображения, в том числе и СМИ, разумеется, 
требует его согласия.

4. Необходимо законодательно уточнить 
пределы использования потребителями сво-
его права на фото- и видеосъемку в местах 
розничной торговли, точках обслуживания и 
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т.д. Ст. 24 Закона РК «О защите прав потреби-
телей» [9] запрещает продавцу (изготовителю, 
исполнителю), за исключением случаев, пред-
усмотренных законодательством Республики 
Казахстан, ограничивать права потребителей в 
отношении применения фото-, видеосъемки.

Так, в одном споре о защите права на изо-
бражение суд установил, что согласно тру-
довому договору, заключенному между ТОО 
«Ж» и гр-кой Ш., а также должностным ин-
струкциям служебные обязанности Ш. связа-
ны исключительно с арендаторами бутиков 
ТД «Ж». Правоотношения между истцом и 
ответчиком не состоялись как «Продавец» 
и «Покупатель», поэтому доводы жалобы на 
нарушения прав потребителя со ссылкой на 
закон о защите прав потребителя является 
не состоятельным.

Важно учитывать, что право на изображение 
относится к личным неимущественным пра-
вам гражданина, и за нарушение этого права 
предусмотрена юридическая ответственность, 
в том числе право на возмещение морального 
вреда. Закон РК «О защите прав потребителей» 
разрешает потребителям видеофиксацию в 
подтверждение фактов приобретения товара 
(п. 2 ст. 18) и нарушения прав и законных инте-
ресов потребителя (часть вторая п. 3 ст. 42-5) и 
только в целях защиты своих прав, т.е. для пре-
доставления в органы, осуществляющие функ-
ции в сфере защиты прав потребителей. Одна-
ко, указанный Закон не позволяет потребите-
лю видеофиксацию изображений субъектов 
торговой деятельности, сферы услуг и бытовых 
работ (продавцов, администраторов торговых 
зданий, мастеров и т.д.) без их согласия и, тем 
более, опубликование и распространение та-
ких изображений в сети Интернет. Указанный 
Закон запрещает продавцу (изготовителю, ис-
полнителю), за исключением случаев, преду-
смотренных законодательством Республики 
Казахстан, ограничивать права потребителей 
в отношении применения фото-, видеосъемки 
(часть седьмая ст. 24). И вот именно таким слу-
чаем, прямо предусмотренным вышестоящим 
по отношению к Закону «О защите прав потре-
бителей» Гражданским кодексом, является за-
прет на использование изображения физиче-
ского лица без его согласия (ст. 145 ГК).

5. Уточнения требует норма Закона о СМИ, 
разрешающая использование изображаемо-
го лица, осуществляется в целях защиты кон-
ституционного строя, охраны общественного 

порядка, прав и свобод человека, здоровья и 
нравственности населения.

Так, Конституционный Суд РК в Норматив-
ном постановлении №11 от 21 апреля 2023 
года [10] признал данную норму соответ-
ствующей Конституции, и при этом устано-
вил, что «если использование изображения 
в тексте распространяемой информации 
без согласия изображаемого лица осущест-
вляется в целях защиты конституционного 
строя, охраны общественного порядка, прав 
и свобод человека, здоровья и нравственно-
сти населения, то такие цели должны быть 
главными и четко выраженными. Несоблюде-
ние этого условия может привести к неза-
конному вмешательству в частную жизнь, в 
то время как одним из принципов деятельно-
сти средств массовой информации является 
уважение частной жизни, чести, достоин-
ства человека и гражданина».

Вместе с тем, Конституционный Суд РК 
указал, что «право на изображение не долж-
но создавать необоснованные затрудне-
ния гражданам в реализации других прав, в 
частности, права на свободное получение и 
распространение информации, а также пре-
пятствия СМИ в информировании о собы-
тиях, вызывающих общественный интерес, 
и об участвующих в них или имеющих к ним 
отношение лицах. В связи с этим принципи-
альным является нахождение разумного ба-
ланса между правом на охрану частной жиз-
ни, включая право на изображение, и правом 
на распространение информации, имеющей 
общественную значимость». Думается, 
что установление указанного баланса как 
раз должно быть реализовано в результате 
уточнения соответствующей нормы Закона 
о СМИ.

Между тем, на практике суды не всегда 
правильно применяют нормы подп. 3) п. 1-1 
ст. 14 Закона о СМИ. Так, например, гр. К обра-
тилась в суд с иском к гр. И о защите чести, 
достоинства, деловой репутации, в обосно-
вание заявленных требований указав на сле-
дующие обстоятельства: между истцом и 
ответчиком произошел конфликт, в ходе 
которого ответчик стала снимать проис-
ходящее на камеру сотового телефона, при 
этом запись была осуществлена таким об-
разом, что у третьих лиц могло сложиться 
мнение о том, что истец пытается ударить 
ответчика. В ходе рассмотрения данного 
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гражданского дела суд пришел к выводу, что 
ответчиком соответствующая видеозапись 
выполнена и распространена в социальных 
сетях в целях защиты своих прав и здоровья. 
В этой связи в удовлетворении заявленных 
исковых требований было отказано.

Из представленной судом мотивировки со-
вершенно не ясно, каким образом опублико-
вание видеозаписи с изображением истца в 
социальных сетях могло защитить здоровье и 
права ответчика. Отнюдь, даже если кто-либо 
нарушает закон и это обстоятельство зафикси-
ровано при помощи фото или видео съемки, 
это не дает права выкладывать отснятые мате-
риалы в Интернет для всеобщего доступа. Как 
представляется, соответствующий фото- или 
видеоматериал может использоваться в каче-
стве доказательства только для защиты нару-
шенных прав или общественного порядка, в 
том числе при обращении в правоохранитель-
ные органы или в суд.

6. Крайне важным представляется зако-
нодательно ввести прямую ответственность 
блогеров за ту неправомерную информацию, 
которую распространяют на их страницах (ак-
каунтах) третьи лица. Такое правонарушение, 
как незаконное опубликование чужого изо-
бражения, зачастую влечет за собой массо-
вое агрессивное комментирование, включая 
оскорбления, насмешки и угрозы со стороны 
неограниченного круга третьих лиц, пользова-
телей социальных сетей или мессенджеров. В 
тех случаях, когда правонарушитель имеет воз-
можность и обязан модерировать свой паблик 
(страницу в социальной сети, канал на плат-
форме YouTube или Telegram), однако прене-
брегает этой своей обязанностью, провоцируя 
тем самым травлю жертвы со стороны третьих 
лиц, правонарушитель ― «первоисточник» 
должен нести солидарную ответственность за 
действия третьих лиц ― сопричинителей, чьи 
действия (негативные комментарии, репосты 
и т.д.) нанесли вред лицу, право которого на-
рушено.

Такой подход в полной мере согласуется 
с нормами ст. 932 ГК РК, согласно которой 
лица, совместно причинившие вред (то есть 
автор поста и комментаторы), отвечают перед 
потерпевшим солидарно. Согласно п. 20 Нор-
мативного постановления Верховного Суда 
РК от 27 ноября 2015 года № 7 «О примене-
нии судами законодательства о возмещении 
морального вреда» [11], моральный вред, 

причиненный потерпевшему совместными 
противоправными действиями нескольких 
юридических или физических лиц, подлежит 
возмещению в полном объеме причинителя-
ми такого вреда в солидарном порядке. Это 
обстоятельство должно учитываться судами 
также при выборе адекватного обстоятель-
ствам конкретного дела способа защиты пра-
ва и при определении размера компенсации 
морального вреда.

7. В заключение хотелось бы отметить так-
же некоторые недостатки судебной практики 
применения норм о защите права на изобра-
жение, которые могут быть устранены на уров-
не соответствующих разъяснений Верховного 
суда.

Во-первых, изучение судебной практики 
по данной категории дел выявило, что иногда 
суды удовлетворяют исковые требования о 
принесении публичных извинений, что явля-
ется ошибочным, т.к. публичные извинения не 
относятся к предусмотренным законодатель-
ством способам защиты нарушенных граждан-
ских прав. Публичные извинения могут быть 
принесены только в рамках договоренностей 
сторон спора, достигнутых в процессе мирного 
урегулирования спора.

Во-вторых, обычно суды взыскивают ком-
пенсацию морального вреда за незаконное 
использование изображения в крайне невы-
соких размерах. Например, по иску гр-на Ш. к 
газете «В» за незаконное использование его 
изображения в газетной публикации было 
взыскано 25 тыс. тенге. В другом споре по иску 
гр-ки Ф. к блогеру К. за незаконное опублико-
вание на аккаунте в YouTube ее изображения, 
повлекшее за собой кибертравлю жертвы, суд 
взыскал с правонарушителя всего 100 тыс. тен-
ге в качестве компенсации морального вреда. 
По другому аналогичному делу судом взыска-
но в качестве компенсации морального вреда 
всего 50 тыс. тенге.

Между тем, судебная практика должна учи-
тывать, что незаконное использование изо-
бражения в сети Интернет может повлечь за 
собой гораздо более серьезные нравственные 
страдания жертвы, подвергнутой различным 
видам кибер-преследований, нежели иные 
способы незаконного использования изобра-
жения человека. Эти обстоятельства, в первую 
очередь, должны отражаться на уровне при-
суждаемых размеров компенсаций морально-
го вреда.
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циФровые теХнолоГии в сФере труда 

аннотация
Автор в статье рассматривает применение цифровых технологий в сфере трудовых 

правоотношений. Отмечается, что цифровая экономика предполагает необходимость реализации 
новых технологий в трудовых отношениях и что процесс цифровизации имеет свои, как 
положительные, так и отрицательные моменты. Цифровизация трудовых отношений позволяет 
государству понимать и прогнозировать, какие профессии на сегодня более востребованы, 
повышаются требования к квалификации работников в эпоху глобальной цифровизации. На 
рынке появляются вместо традиционных профессий и должностей новые мобильные и гибкие 
трудовые функции, есть вероятность снижения важности человека во многих процессах и 
вероятное исчезновение в будущем целых профессий, с которыми лучше будут справляться 
роботы.  Дается понятие и механизм реализации единой системы учета трудовых договоров.  
Также обращено внимание на электронные трудовые договора как дополнительную опцию к 
традиционной форме трудового договора, заключаемого в письменной форме и предоставляется 
информация касательно работы с трудовыми договорами, которая ведется посредством сайта 
www.enbek.kz «Электронная биржа труда».

Ключевые слова: цифровизация, цифровая экономика, информационная система, трудовые 
отношения, трудовой договор, форма трудового договора, регистрация, электронная биржа 
труда, работодатель, работник. 
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еңбеК саласындағы циФрлық теХнолоГиялар

аңдатпа 
Мақала ішінде автор еңбек қатынастары саласында цифрлық технологияларды қолдануды 

қарастырады. Цифрлық экономика еңбек қатынастарында жаңа технологияларды енгізу 
қажеттілігін талап ететіні және цифрландыру процесінде өзіндік оң және теріс аспектілері 
бар екендігі атап өтіледі. Еңбек қатынастарын цифрландыру мемлекетке бүгінгі таңда қандай 
мамандықтар сұранысқа ие екенін түсінуге және болжауға мүмкіндік береді; жаһандық 
цифрландыру дәуірінде жұмыскерлердің біліктілігіне қойылатын талаптар артып келеді. Нарық 
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үстінде дәстүрлі кәсіптер мен лауазымдардың орнына жаңа мобильді және икемді еңбек 
функциялары пайда болуда, адамдардың көптеген процестердегі маңыздылығының төмендеуі 
ықтималдығы және болашақта роботтар жақсы жұмыс істейтін тұтастай  кәсіптердің жоғалуы 
да ықтимал. Еңбек шарттарын есепке алудың бірыңғай жүйесін енгізудің түсінігі мен іске 
асыру механизмі келтірілген. Сондай-ақ жазбаша нысанда жасалған еңбек шартының дәстүрлі 
нысанына қосымша нұсқа ретінде электронды еңбек шарттарына назар аударылады және www.
enbek.kz «Электрондық еңбек биржасы» сайты арқылы жүргізілетін еңбек шарттарымен жұмыс 
туралы ақпарат беріледі.

түйінді сөздер: цифрландыру, цифрлық экономика, ақпараттық жүйе, еңбек қатынастары, 
еңбек шарты, еңбек шартының нысаны, тіркеу, электронды еңбек биржасы, жұмыс беруші, 
жұмыскер.
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DIGITAL  TECHNOLOGIES IN THE FIELD OF LABOR

Annotation 
The author of the article examines the use of digital technologies in the field of labor relations. It is 

noted that the digital economy presupposes the need to implement new technologies in labor relations 
and that the digitalization process has its own, both positive and negative aspects. Digitalization of labor 
relations allows the state to understand and predict which professions are more in demand today; the 
requirements for the qualifications of workers in the era of global digitalization are increasing. New 
mobile and flexible work functions are appearing on the market instead of traditional professions and 
positions, there is a likelihood of a decrease in the importance of humans in many processes and 
the likely disappearance in the future of entire professions that will be better handled by robots. The 
concept and mechanism for implementing the unified system of accounting for employment contracts 
is given. Attention is also drawn to electronic employment contracts as an additional option to the 
traditional form of an employment contract concluded in writing and information is provided regarding 
work with employment contracts, which is maintained through the website www.enbek.kz “Electronic 
Labor Exchange”

Key words: digitalization, digital economy, information system, labor relations, employment contract, 
form of employment contract, registration, electronic labor exchange, employer, employee.

В современное время рынок труда во всем 
мире переживает большие трансформации, 
когда отдельные профессии либо исчезают, 
либо заменяются на компьютерные програм-
мы. На рынке появляются вместо традицион-
ных профессий и должностей новые мобиль-
ные и гибкие трудовые функции.  

 Цифровая экономика предполагает не-
обходимость реализации новых технологий в 
трудовых отношениях. 

4 мая 2020 года принят Закон РК «О внесе-
нии изменений и дополнений в некоторые за-
конодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам труда». Изменение вступило в силу 
с 16 мая 2020 года. Данным Законом вводится 
понятие единой системы учета трудовых дого-

воров (ЕСУТД).  Статья 1 п.1 пп. 35-1) опреде-
ляет понятие ЕСУТД — это информационная 
система, предназначенная для автоматизации 
учета трудовых договоров, трудовой деятель-
ности и численности работников [1]. Электрон-
ные трудовые договора являются дополни-
тельной опцией к традиционной форме тру-
дового договора, заключаемого в письменной 
форме. Практика бумажных трудовых догово-
ров, оставшаяся нам еще с советских времен, 
доставляла немало проблем: сделали ошибку 
в фамилии или других данных, нет печати или 
подписи, нужно представить архивные справ-
ки, отправлять запросы, все это  отнимало вре-
мя. Теперь новый формат поможет облегчить 
многие процессы трудовых отношений. 
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В соответствии с нормами, внесенными в 
Трудовой кодекс РК, в статье 33 определено, 
что трудовой договор может заключаться меж-
ду работником и работодателем в форме элек-
тронного документа, заверенного ЭЦП, либо в 
письменной форме. При этом в статье 23 уста-
новлена обязанность работодателя вносить 
информацию о заключении и прекращении с 
работником трудового договора (вносимых в 
него изменений и дополнений) в единую си-
стему учета трудовых договоров. 

В настоящее время Министерством труда 
и социальной защиты РК в реализацию Зако-
на утверждены приказом Министра труда и со-
циальной защиты населения Республики Казах-
стан от 3 сентября 2020 года № 353 Правила пре-
доставления и получения сведений о трудовом 
договоре из единой системы учета трудовых 
договоров [2] .  В соответствии с этими Правила-
ми сведения, вносимые работодателем в ЕСУТД 
делятся на обязательные и дополнительные. 

Обязательные сведения о трудовых догово-
рах:

реквизиты сторон: ИИН работодателя •	
- физического лица или БИН работодателя 
- юридического лица, ИИН работника; 

работа по определенной специальности, •	
профессии, квалификации или должности (тру-
довая функция); 

место выполнения работы;•	
срок трудового договора; •	
дата начала работы;•	
дата заключения и порядковый номер до-•	

говора. 
Дополнительные сведения о трудовых до-

говорах:
режим рабочего времени и отдыха;•	
основания расторжения трудового дого-•	

вора; 
военная обязанность.•	

Сроки внесения сведений в ЕСУТД:
1) о вновь заключенных трудовых догово-

рах - не позднее 5 рабочих дней со дня подпи-
сания трудового договора обеими сторонами;

2) о трудовых договорах, сроки действия ко-
торых не истекли:

для предприятий с численностью до 2 000 •	
человек - в течение 1 года со дня вступления в 
силу Правил;

для предприятий численностью свыше 2 •	
000 человек - в течение 2 лет со дня вступле-
ния в силу Правил;

3) об изменениях и дополнениях в трудовой 
договор - не позднее 15 календарных дней со 
дня подписания их обеими сторонами;

4) о корректировке в случае восстановле-
ния работника на работе - в течение 10 рабо-
чих дней со дня восстановления;

5) об исправлении ошибки при неправиль-
ном введении сведений - в течение 30 кален-
дарных дней со дня внесения первоначальных 
данных;

6) удаление сведений при неправильном 
введении реквизитов работника и (или) рабо-
тодателя - в течение 30 календарных дней со 
дня ввода первоначальных;

7) о прекращении трудового договора - не 
позднее 3 рабочих дней со дня прекращения 
трудового договора. 

Сведения из ЕСУТД представляются фи-
зическим и юридическим лицам уполномо-
ченным государственным органом по труду с 
учетом требований законодательства РК о 
персональных данных и их защите на осно-
вании запроса в электронной или бумажной 
форме. 

Несет ли ответственность работодатель за 
невнесение или несвоевременное внесение 
сведений в ЕСУТД?  Прямой ответственности 
КоАП не предусматривает. Однако, выполне-
ние данных требований будут контролировать 
государственные инспектора труда (ГИТ) и, в 
случае выявления неисполнения работодате-
лями обязанностей по внесению сведений в 
ЕСУТД будут выдаваться предписания со сро-
ком устранения. В случае, неисполнения пред-
писания ГИТ материалы будут направляться в 
судебные органы для привлечения к админи-
стративной ответственности. 

Кто может передавать данные по трудовым 
договорам в ЕСУТД? Пунктом 5 Правил уста-
новлен перечень уполномоченных лиц, кото-
рые вправе передавать данные в ЕСУТД. Пе-
редавать данные вправе работодатель, либо 
руководитель кадровой службы, на которого 
возложена такая обязанность. Обязанность по 
передаче данных в ЕСУТД возлагается на руко-
водителя кадровой службы при наличии соот-
ветствующего акта работодателя. 

Работа с трудовыми договорами ведется 
посредством сайта www.enbek.kz «Электрон-
ная биржа труда» (ЭБТ). Вся информация о тру-
довой деятельности работников формируется 
на данном портале. Это информация доступна 
как работнику, так и для его потенциального 
работодателя (с согласия работника).

ЭБТ- представляет собой единую цифровую 
площадку по трудоустройству, обеспечиваю-
щую возможности для поиска работы и содей-
ствия в подборе персонала. Информация о 
вакансиях и соискателях по всей Республике 
ежедневно обновляется из различных источ-
ников:
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- работодателями и соискателями самосто-
ятельно;

- из государственной базы данных вакансий 
и соискателей (интеграция с Государственной 
базой данных, формируемой центрами заня-
тости населения);

- частными агентствами занятости;
- средствами массовой информации;
- онлайн-площадками по трудоустройству.
Портал Е-Биржа позволяет:
- получить онлайн-доступ к базе данных ва-

кансий и резюме;
- зарегистрировать Личный кабинет и раз-

местить вакансию или резюме;
- подписаться на рассылку и получать на 

свой электронный адрес или в мессенджер 
Telegram вновь публикуемые на портале ва-
кансии и резюме, в соответствии с заданными 
критериям (сфера деятельности, профессия, 
регион);

- принять на работу или быть принятым на 
работу, используя режимы откликов и пригла-
шений на собеседования;

- подавать в режиме онлайн сведения о те-
кущих вакансиях в Центры занятости населе-
ния;

- в Личном кабинете работодателя реги-
стрировать трудовой договор с работником 
и направлять информацию в единую систему 
учета трудовых договоров;

- предоставлять в режиме онлайн статисти-
ческую отчетность;

- пройти тест на профориентацию и найти 
на портале вакансии, соответствующие резуль-
татам теста; [3]  

Регистрация на Е-Бирже, доступ к базе дан-
ных вакансий и резюме, публикация вакансий, 
резюме и другой информации предоставляет-
ся круглосуточно и на безвозмездной основе.

Поиск работы и сотрудников с Е-Биржей 
— это очень быстро, удобно и самое главное 
экономит время. Цифровые технологии позво-
лили работникам при трудоустройстве сокра-
тить время, связанное со сбором документов, 
различных справок. 

ЕСУТД интегрировано с информсистемами 
государственных органов, что позволяет ра-
ботодателям (с согласия работника) получать 
справки о наличии/отсутствии судимости, ме-
досмотра №086, с псих- и наркодиспансера, а 
также информацию об образовании и данных 
о военнослужащих и призывниках. Интеграция 
информсистем позволила полностью исклю-
чить сбор работниками бумажных документов 

необходимых для заключения трудового дого-
вора. Еще одно преимущество для работника 
– он может теперь заменить бумажную трудо-
вую книжку на электронную. А это значит, что 
он всегда в личном кабинете на портале бир-
жи труда может получить всю необходимую 
информацию о своей трудовой деятельности 
(где, когда, кем работал), при необходимости 
распечатать в любой момент. Если работода-
тель нарушает права работника, он будет всег-
да это видеть. Например, то, что ему не отчис-
ляют пенсионные отчисления, взносы за меди-
цинское и социальное страхование. Теперь вся 
информация есть в цифровом виде и в любой 
момент она доступна как работодателю, так 
и работнику. 

В 2020 году кризис, связанный с пандеми-
ей COVID-19, серьёзно подорвал экономику и 
рынки труда в глобальном масштабе. Очень 
много людей остались без работы в один мо-
мент и до сих пор их число не уменьшается. 
В связи с этим возросло количество безра-
ботных, ищущих работу через государствен-
ные центры занятости. Важную роль в работе 
государственных центров занятости сыграли 
цифровые технологии. Внедрение цифровых 
каналов коммуникации сделало услуги по со-
действию в трудоустройстве более доступны-
ми и прозрачными. Цифровые платформы по-
зволяют разрабатывать более понятные для 
кандидатов на трудоустройство системы поис-
ка и подбора вакансий. По данным Междуна-
родной организации труда, около 66% ГСЗ во 
всём мире перешли на дистанционную форму 
обслуживания клиентов: перенесли свои услу-
ги и программы на рынке труда в интернет-
пространство или предоставляют услуги по 
телефону.

К примеру, в Китае ГСЗ использовала вне-
дрённую ещё до пандемии систему взаимо-
действия сотрудников и клиентов службы за-
нятости в чате под названием WeChat Official 
Accounts. В Нидерландах в период самоизо-
ляции ГСЗ организовывала видеовстречи и 
вебинары со своими клиентами. Государствен-
ная служба занятости Словении усилила под-
держку через портал вакансий, который до 
пандемии уже предлагал ряд услуг, включая 
регистрацию, подбор работы, тест для самоо-
ценки и консультации. По сути, в сложнейшие 
моменты пандемии именно цифровые каналы 
коммуникации стали основными инструмента-
ми помощи в трудоустройстве и оказания дру-
гих услуг населению. [4]  
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В соответствии со статьей 28 Закона РК «О 
занятости населения» работодатель обязан 
предоставлять центру занятости населения 
письменно или посредством государственно-
го информационного портала "Электронная 
биржа труда" в полном объеме информацию 
о предстоящем высвобождении работников в 
связи с прекращением деятельности работо-
дателя – физического лица либо ликвидацией 
работодателя – юридического лица, сокра-
щением численности или штата, снижением 
объема производств и выполняемых работ 
и услуг, повлекшего ухудшение экономиче-
ского состояния работодателя, о количестве 
и категориях работников, которых оно может 
коснуться, с указанием должностей и профес-
сий, специальностей, квалификации и размера 
оплаты труда высвобождаемых работников и 
сроков, в течение которых они будут высво-
бождаться, не менее чем за один месяц до на-
чала высвобождения. Если раньше кадровики 
заполняли специальные бумажные формы, 
теперь же эта процедура максимально упро-
щена и ускорена. Для удобства работодателей 
на портале Электронной биржи труда enbek.kz 
реализован функционал по предоставлению 
информации о предстоящем высвобождении 
работников. Таким образом, в Казахстане сфе-
ра электронных услуг населению расширяет-
ся. По итогам 2020 года в социально-трудовой 
сфере гражданам оказано 12,4 млн государ-
ственных услуг, из них 7,8 млн — в электрон-
ном формате. В текущем году планируется до-
вести долю электронных услуг до 93%. Кроме 
того, совместно с заинтересованными государ-
ственными органами проведен анализ всех 
услуг социально-трудовой сферы, в том числе 
государственных услуг, оказанных в электрон-
ном и проактивном формате во время каран-
тина и ограничительных мероприятий. [5] 

Цифровизация трудовых отношений позво-
ляет государству понимать и прогнозировать, 
какие профессии на сегодня более востребо-
ваны, какова средняя заработная плата у тех 
или иных специалистов, какова потребность в 
трудовых ресурсах по отраслям экономики. В 
целом для мониторинга, статистики, анализа 
это хороший эффективный инструмент. 

Но, как и любой технологический процесс 
цифровизация имеет свои, как положитель-
ные, так и отрицательные моменты. Цифровые 
технологии, роботы - машины, автоматизация с 
одной стороны, облегчают жизнь человека, но 
с другой, они вытесняют определенную часть 

работников, которые в один момент остаются 
без работы. Повышаются требования к квали-
фикации работников в эпоху глобальной циф-
ровизации. Молодежь быстро приспосаблива-
ется ко всем новшествам, а как быть с работни-
ками предпенсионного возраста. В связи с эти 
возникают вопросы: 

1. Если системы искусственного интеллекта 
будут вытеснять работников с рабочих мест, 
какими должны быть гарантии для высвобож-
даемых работников?

2. Каким будет статус «умных» роботов на 
рабочих местах?

Психосоциальные риски – это одно из по-
следствий цифровизации трудовых отноше-
ний. Исследования психосоциальных рисков 
как самостоятельного явления относительно 
недавно начаты российскими специалистами 
в сфере охраны труда, за рубежом это явле-
ние изучается в течение примерно 30 лет. К 
психосоциальным рискам относятся стрессы, 
психологическое домогательство, депрессии, 
профессиональное выгорание и т.д. [6] Новые 
технологии способствуют росту профессио-
нальных заболеваний, связанных с работой, 
таких как депрессии, которые по оценкам Все-
мирной организации здравоохранения, к 2020 
году станут одной из главных причин нетрудо-
способности. [7] 

Современному выпускнику школы тяжело 
определиться с выбором профессии, образо-
вания. Цифровые технологии так быстро со-
вершенствуются, что молодому поколению 
сложно сформировать свое будущее рабочее 
цифровое место. Цифровое рабочее место 
рассматривается как совокупность условий 
цифровой среды, необходимых для взаимо-
действия рабочей силы и капитала, обеспечи-
вающих возможность осуществления трудо-
вого процесса в системе социально-трудовых 
отношений [8].

Согласно данным доклада на Всемирном 
экономическом форуме «The Future of Jobs», 
две трети детей, поступивших в начальную 
школу в 2016 году, могут оказаться на рабочих 
местах, которых еще не существует. Таким об-
разом, определить перечень навыков, которые 
будут востребованы через 5–15 лет, становится 
все сложнее. «Кадровый голод» на рынке тру-
да может спровоцировать то, что большинство 
низкоквалифицированных работ, рутинных 
и прочих операций, поддающихся автомати-
зации, будут выполняться с помощью искус-
ственного интеллекта, роботами. В результате, 
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по данным исследования Оксфордского уни-
верситета, роботизация может привести к ис-
чезновению 50% всех рабочих мест и профес-
сий в течение ближайших 25 лет. [9] 

Некоторые исследователи видят решение 
проблемы в создании соответствующей среды 
в учреждениях профессионального образова-
ния, которая должна способствовать форми-
рованию и развитию цифровых компетенций 
населения, перечень которых окончательно 
не сформирован. Многие группы исследовате-
лей предлагают различные перечни навыков 
и компетенций работников, отвечающих со-
временным требованиям. Тем самым разрыв 
между количеством необходимых обществу и 
существующих в настоящее время специали-
стов, способных эффективно работать в усло-
виях цифровой экономики, можно преодо-
леть.[10]  

В заключении отметим, что в условиях пан-
демии цифровые технологии были единствен-

ным действенным способом и связующим 
звеном общества. Дистанционное обучение, 
удаленная работа, онлайн встречи и вебинары 
– все это стало обыденным и прочно вошло в 
нашу жизнь. Кардинальные изменения в пра-
вовом регулировании сферы труда в ближай-
шие годы объективно неизбежны. И в эпоху 
цифровой экономики, когда совместный труд 
людей и роботов встречаются чаще, хотелось 
бы напомнить о единственной опасности циф-
ровизации. Это снижение важности человека 
во многих процессах и вероятное исчезнове-
ние в будущем целых профессий, с которыми 
лучше будут справляться роботы. Ведь не зря 
об этой проблеме говорил и Глава государства 
на ежегодном форуме «Digital Almaty» в фев-
рале текущего года: «Высвобождение части 
рабочей силы в связи с новыми технологиями 
– это сложный вопрос, решение еще не найде-
но. Но я уверен, что новые технологии не ли-
шат человечество пространства». [11] 
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неКроЛог

бусурманов ЖумабеК дЮсеШевич
(27 ноября 1950 г. - 28 сентября 2023 г.)

28 сентября 2023 года ушел из жизни Бусурманов Жумабек Дюсешевич, доктор юридических 
наук, профессор, профессор ВШП «Әділет» Каспийского общественного университета, главный 
научный сотрудник НИИ публичного права Каспийского общественного университета.

Жумабек Дюсешевич родился 27 ноября 1950 года в Иртышском районе Павлодарской об-
ласти в совхозе «10 лет Казахской ССР». Начал свою трудовую деятельность пионервожатым и 
учителем средней школы.

После прохождения военной службы на флоте (1968-1971 г.г.) закончил в 1976 году юриди-
ческий факультет Казахского государственного университета имени С.М. Кирова. В студенческие 
годы с 1971 по 1976 годы был руководителем ВИА «Жастар».

После окончания университета работал преподавателем, затем заведующим кафедрой, про-
ректором Карагандинского государственного университета имени Е.А. Букетова с 1976 по 1992 
годы.

С 1978 по 1983 был стажером-исследователем, аспирантом Института философии и права 
Академии наук Казахской ССР.

В 1984 году защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридических наук 
на тему «Социальная активность и правомерное поведение личности в советском обществе» на 
заседании диссертационного совета Института философии и права АН КазССР под руководством 
Баймаханова М.Т-М., д.ю.н., профессора, академика АН КазССР.

С 1994 года по 1998 год Жумабек Дюсешевич работал в должности консультанта отдела поли-
тического анализа Аппарата Президента РК и Кабинета Министров РК, секретаря, заведующего 
секретариатом Комиссии по правам человека при Президенте РК.

С 1998 года до 2002 года Жумабек Дюсешевич был членом Конституционного совета Респу-
блики Казахстан.

Жумабек Дюсешевич был кандидатом в депутаты Мажилиса Парламента Республики Казах-
стан 3-го (2004) и 4-го (2007, по списку ДПК «Ак Жол»), 5-го (2011-2012, по списку ДП «Адилет») 
созывов.

С 2002 года Жумабек Дюсешевич возвращается к преподавательской деятельности и работает 
в должности заведующего кафедрой теории и истории государства и права Алматинской юриди-
ческой академии Казахской государственной юридической академии до 2008 года. 
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В 2006 году Жумабек Дюсешевич защитил диссертацию на соискание ученой степени док-
тора юридических наук на тему «Права человека в постсоветском государстве: вопросы теории и 
практики обеспечения».

В 2008 году Жумабек Дюсешевич был избран Академиком Академии юридических наук Ре-
спублики Казахстан.

С 2008 года по 2010 год Жумабек Дюсешевич работал в должности декана юридического фа-
культета, заведующего кафедрой теории и истории государства и права, конституционного права 
Евразийского национального университета,

С 2010 года до 2012 года занимал должность директора ГУ «Институт законодательства Мини-
стерства юстиции Республики Казахстан»

С 2012 года до 2017 года был заведующим кафедрой теории и истории государства и права, 
конституционного права юридического факультета ЕНУ им. Л.Н. Гумилева. 

С 2017 года по 2020 год занимал должность директора Научно-исследовательского института 
судебно-правовых и инновационных проектов Академии правосудия при Верховном Суде Респу-
блики Казахстан.

С 2020 года по настоящее время Жумабек Дюсешевич работал в Каспийском общественном 
университете.

Жумабек Дюсешевич был награжден медалями: «Қазақстан Республикасының 
тәуелсіздігіне 10 жыл», «Қазақстан Конституциясына 10 жыл»; был обладателем звания 
«Лучший преподаватель вуза 2008 года»,  Почетный работник образования Республики 
Казахстан; Лучший доцент года. Жумабек Дюсешевич является автором свыше 200 публика-
ций по актуальным проблемам теории государства и права, конституционного права, юридиче-
ского образования. Осуществлял научное консультирование 1 докторской диссертации, 3 канди-
датских диссертаций и 2 докторских диссертаций PhD.

Жумабек Дюсешевич приложил много усилий для становления механизма обеспечения и за-
щиты прав человека в Казахстане, был Председателем экспертного совета при Уполномоченном 
по правам человека Республики Казахстан в 2012 году, Членом Научно-консультативного совета 
при Конституционном Совете Республики Казахстан с 2018 года.

Жумабек Дюсешевич является разработчиком научной  концепции Евразийской Декларации 
прав человека и народов.

Жумабек Дюсешевич был ярким и творческим ученым, общественным и государственным 
деятелем, вложившим большой вклад в становление казахстанской государственности.

Жумабек Дюсешевич был добрым, жизнерадостным, открытым и глубоко порядочным чело-
веком, обладал множеством талантов – был прекрасным оратором и  хорошо пел, он был всегда 
душой компании и коллектива. 

Жумабек Дюсешевич – замечательный супруг и отец трех сыновей.
Коллектив Каспийского общественного университета глубоко скорбит о безвременной кончи-

не Жумабека Дюсешевича и выражает соболезнование всем родным и близким!

Каспийский общественный университет
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научнаЯ жизнЬ универСиТеТа
«летний университет 2023»

В период с 8 по 22 июля 2023 года по приглашению Уральского Государственного юридического 
университета имени В.Ф. Яковлева студенты Высшей школы права «Әділет» Каспийского 
общественного университета  Айдарұлы Б., Дәнекер А., Коржумбаева К., Мұқан Д., Ондасын 
Е., Сейдалина С., Сыдықова П. В сопровождении ассоциированного профессора, кандидата 
юридических наук Калимбековой А.Р. приняли активное участие в федеральном  проекте 
«Летний университет 2023», организованном по инициативе Министерства науки и высшего 
образования РФ на базе Уральского Федерального Университета имени Первого президента 
РФ Б.Н.Ельцина (г.Екатеринбург). Целью проекта являлось погрузить в российское научно-
образовательное пространство иностранных учащихся и создать устойчивые международные 
студенческие сообщества на базе ведущих вузов России. Ректор УрФУ Виктор Кокшаров в своем 
выступлении и на совместной встрече с преподавателями неоднократно подчеркивал, что 
слушатели «Летнего университета» познакомились с УрФУ и смогли лично увидеть тот огромный 
спектр возможностей, которыми располагает университет».

Участниками «Летнего университета-2023» стали студенты из России, Армении, Азербайджана, 
Казахстана, Туркменистана, Кыргызстана, Таджикистана, Узбекистана, Беларуси, а также студенты 
стран дальнего зарубежья (Турция, Индия, Колумбия, Китай и др.).

Образовательная программа «Летнего университета-2023» прошла по таким направлениям, 
как естественные, инженерные, общественно-экономические и гуманитарные науки. Программа 
Летнего университета состояла из образовательного, проектного и культурного блоков. 
Образовательный блок включал в себя отраслевые программ по различным направлениям.  
Студенты ВШП «Әділет» участвовали по направлению «Юриспруденция».  Участники изучили 
основы проектной деятельности и прослушали экспертов по своим профессиональным 
направлениям.
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В рамках направления «Юриспруденция»  посетили Уральский Государственный юридический 
университет имени В.Ф. Яковлева, Законодательное собрание Свердловской области, а также 
ведущие юридические фирмы России,  расположенные в г. Екатеринбург. Так, в  Коллегии 
адвокатов «Регионсервис» студенты ознакомились с деятельностью адвокатов, которые являются 
межрегиональными лидерами в вопросах правовой защиты бизнеса.

  Уральский государственный юридический университет имени В. Ф. Яковлева в 
рамках международного проекта «Летний университет-2023 выступил вузом-партнером 
УрФУ имени первого Президента России Б. Н. Ельцина. Во время кампус-тура участники 
посетили учебные корпусы УрГЮУ и криминалистический полигон, познакомились 
с директорами Института права и предпринимательства, Института прокуратуры, 
Института государственного и международного права, интитута юстиции и др., узнали про 
реализуемые программы магистратуры университета. В ГУКе студентов приветствовал 
проректор по учебной работе и цифровой трансформации Максим Владимирович Гончаров. 
Участники высоко оценили инфраструктуру университетских корпусов, и задали вопросы 
представителям Институтов. 

В рамках проектного блока студенты подготовили и с успехом защитили совместные проекты 
перед экспертами.

Ассоциированный профессор Калимбекова А.Р. приняла участие во встрече Ректора УрФУ 
Виктора Анатольевича Кокшарова с сопровождающими участников «Летний университет 2023», 
где были обсуждены вопросы сотрудничества и высказаны впечатления от проекта, и пожелания. 
Виктор Анатольевич Кокшаров поблагодарил гостей за визит и рассказал о том, чем живет сегодня 
один из ведущих вузов России.
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Также Калимбекова А.Р. прошла курс повышения квалификации «Цифровые технологии и 
инструменты в образовательном процессе вуза» в объеме 72 ч.

Культурный блок как дополнительная программа, направленная на взаимный культурный 
обмен между участниками, включал в себя экскурсии, квесты, фестивали и многое другое. 
Студенты побывали на границе двух частей света и посмотрели на стелу «Европа-Азия», посетили 
международную промышленную выставку «Иннопром» и познакомились с самыми актуальными 
темами современной промышленности, приняли участие в спортивных соревнованиях.  Айдарұлы 
Бекбосын и Мұқан Димаш в составе команды «Дружба», состоящей из участников с Казахстана и 
Кыргызстана, в дружеских матчах по футболу заняли 1 место.

По итогам мероприятия студенты ВШП «Әділет»  получили сертификаты об участии в 
проекте «Летний университет». Они получили замечательный опыт, яркие воспоминания при 
знакомстве с организаторами, волонтерами проекта,  со студентами с разных стран, раскрыли 
образовательный, творческий потенциал во взаимодействии при осуществлении проектной 
деятельности и участии в культурной и образовательных блоках программы.
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присуЖдение ученой степени  
доКтора ФилосоФии PHD

преподавателЮ вШп «Әділет» КаспийсКоГо 
общественноГо университета

тлеШалиеву нурлану даулетКуловичу

7 июля 2023 г. присудили ученую степень доктора философии (PhD) по специальности 
«6D030100 – «Юриспруденция» Тлешалиеву Нурлану Даулеткуловичу.

Тема диссертации «Арест как вид наказания: уголовно – правовые и уголовно-исполнительные 
аспекты». Отечественный научный консультант: доктор юридических наук, профессор, профессор 
Каспийского общественного университета Акимжанов Талгат Курманович. Зарубежный научный 
консультант: Лапшин Валерий Федорович-доктор юридических наук, доцент, проректор по 
научной работе Югорского государственного университета (г. Ханты-Мансийск, Российская 
Федерация). 

Caspian University гордится успехами и  желает не останавливаться на достигнутом, 
постоянно самосовершенствоваться, развиваться в профессиональном плане!  Желаем Нурлану 
Даулеткуловичу дальнейших успехов и новых достижений в научной деятельности!
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оБъЯвЛениЯ

Заседание, посвященное государственному, 
общественно- политическому  деятелю, известному ученому, 

доктору юридических наук, профессору, основателю и первому 
ректору Казахского государственного юридического университета   

Шайкенову н.а.

 7 декабря 2023 г. в 11.00 будет проведено заседание «Информационно-образовательного, 
патриотического центра «Жас ұрпақ», посвященное государственному, общественно- 
политическому  деятелю, бывшему министру юстиции и вице-премьеру Правительства Республики 
Казахстан, одному из авторов действующей Конституции страны, создателю  Государственной 
программы первой правовой реформы в Казахстане, известному ученому, доктору юридических 
наук, профессору, основателю и первому ректору Казахского государственного юридического 
университета  -  Шайкенову Нагашыбаю  Амангалиевичу.

В большом  концертном зале Дворца школьников города Алматы состоится очередное 
заседание «Информационно-образовательного, патриотического центра «Жас ұрпақ» 
("Молодое поколение"), созданного при Медеуском районном совете ветеранов совместно 
с партией «АМАНАТ» и другими заинтересованными организациями. Основная задача 
центра - просвещение подрастающего поколения с жизнью и деятельностью выдающихся 
государственных и общественных деятелей, внесших значимый вклад в становление и развитие 
нашего государства.

Заседание посвящается государственному, общественно- политическому  деятелю, бывшему 
министру юстиции и вице-премьеру Правительства Республики Казахстан, одному из авторов 
действующей Конституции страны, создателю  Государственной программы первой правовой 
реформы в Казахстане, известному ученому, доктору юридических наук, профессору, основателю 
и первому ректору Казахского государственного юридического университета  -  Шайкенову 
Нагашыбаю  Амангалиевичу.

адрес: проспект достык, 124.

председатель совета ветеранов
медеуского района города алматы                                 

бахтияр Камалов
Контактный тел. +7 701 1006418
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правила публикации для авторов журнала «научные труды «Әділет» 
(требования к оформлению статей, представляемых для опубликования)

Редакционная коллегия просит авторов при подготовке статей для опубликования в 
журнале «научные труды «Әділет» руководствоваться следующими правилами.

Условия размещения публикаций в журнале
Для публикации в журнале  «Научные труды «Әділет» принимаются статьи на казахском, 

русском и английском языках, содержащие ранее не опубликованные проблемные, 
обзорные, дискуссионные статьи в области юридической науки, где освещаются 
результаты фундаментальных и прикладных исследований. 

Статья может быть представлена на одном из трех языков: казахском, русском или 
английском.

Статья магистрантов должна сопровождаться рецензией от научного руководителя 
(заверенная печатью отдела кадров). Рецензия– на казахском или русском языках.

 Статья должна быть тщательно отредактирована. Особое внимание следует 
обратить на ясность и лаконичность стиля, точность и последовательность в изложении 
материала. 

Автором должен быть подписан первый экземпляр статьи с указанием, что текст 
статьи (цитаты, цифры, сноски) вычитан и сверен. За достоверность и точность данных, 
приведенных в материалах, ответственность несут авторы.

Автор перед сдачей рукописи в журнал должен тщательно проверить общую 
орфографию, а также правильность написания соответствующих юридических 
терминов. 

К оформлению статей предъявляются следующие требования
Объем статьи, включая список литературы, таблицы и рисунки с подрисуночными 

надписями, аннотации, не должен превышать 10 страниц печатного текста. Минимальный 
объем статьи— 5 страниц. В редакцию необходимо представить электронную 
версию статьи в полном соответствии с распечаткой. Страницы статьи должны быть 
пронумерованы. Указывается код по удК. 

В начале статье указывается ФИО автора, должность или место работы, учебы, 
название статьи.

аннотация (аңдатпа, annotation) дается после ФИО, место работы, учебы автора 
и названия статьи в начале текста на рус., каз. и англ языках (8-10 строк). Перед 
каждой аннотацией написать фамилию и инициалы, должность, название статьи на 
соответствующем языке аннотации. Далее ключевые слова (түйінді сөздер, keywords) на 
каз., рус., англ. языках внизу аннотации на соответствующем языке аннотации.

Аннотация является кратким изложением содержания научного произведения, 
дающая обобщенное представление о его теме и структуре. Аннотация не требуется 
при публикации рецензий, отчетов о конференциях и подобных информационных 
материалов.

Ключевые слова должны обеспечить наиболее полное раскрытие содержания статьи. 
Для каждого конкретного материала задайте 5-6 ключевых слов (keywords) в порядке их 
значимости, т.е. самое важное ключевое слово статьи должно быть первым в списке. 

Авторы, информация об авторах, название статьи, аннотация и ключевые слова 
указываются на языке написания статьи и на русском/казахском и английском языке. В 
информации об авторах должны быть указаны занимаемая должность, основное место 
работы, ученая степень, ученое звание, а также e-mail
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Текст должен быть набран в программе Word любой версии, представляется на CD 
или другом носителе либо отправляется по электронной почте akalimbekova@mail.ru
(раб.тел.: +7 (727) 250 69 35, +7 (727) 323 10 09). Шрифт текста — Times New Roman, формат 
бумаги А4 (210*297 мм), размер кегля — 12 пт. Межстрочный интервал — одинарный. 
Выравнивание по ширине. Абзацный отступ — 0,8 см. Поля верхнее – 2, нижнее – 2, 
левое – 2, правое – 2. 

В таблицах, рисунках, формулах не должно быть разночтений в обозначении символов, 
знаков. Рисунки должны быть четкими, чистыми. На рисунки и таблицы в тексте должны 
быть ссылки. 

В тексте число формул должно быть минимальным. Формулы должны быть набраны 
в соответствующем редакторе (для математических и химических формул). Таблицы 
должны быть озаглавлены, не допускается наличия в них пустых граф. Условные 
сокращения и символы следует пояснять в примечании.

Иллюстративные материалы представляются в форматах: для фото, рисунков – tiff 
или jepg (300 dpi для черно-белых и цветных); графики, диаграммы, схемы и т.п. – exls, 
cdr. На обороте рисунка или под ним указывается фамилия автора, название статьи и 
номер рисунка. Иллюстрации могут размещаться по тексту, но обязательно прилагаются 
в виде отдельных файлов, который впоследствии будет использоваться при верстке). 
Подрисуночные подписи даются отдельным списком, в конце статьи.

список использованных источников должен состоять не более чем из 20 
наименований, и оформляется в соответствии с ГОСТ 7.1–2003 «Библиографическая 
запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления». Ссылки 
на источники в тексте статьи даются только в квадратных скобках (без цитирования [12], 
при цитировании или пересказе авторского текста [12, с. 29]). Нумерация ссылок в статье 
производиться по порядковому номеру источника в пристатейном списке литературы. 
Архивные материалы в список не включаются, ссылки на них помещаются в тексте в 
круглых скобках. При использовании в статье источников из электронных ресурсов или 
удаленного доступа (Интернета) в списке литературы приводится библиографическая 
запись источника и ссылка на сетевой ресурс с полным сетевым адресом в Интернете. 
Желательно указывать дату обращения к ресурсу. 

НАПРИМЕР (библиографические сведения условны):
для книг: Фамилии и инициалы авторов. Заглавие. — Сведения о повторности 

издания. — Место издания: Издательство, Год издания. — Количество страниц. 
Например: 
Басин Ю.Г. Избранные труды по гражданскому праву. — 3-е изд. — СПб.: 2003. — 

294 с.
для статей из журналов: Фамилии и инициалы авторов. Название статьи // Заглавие 

издания. (Серия). — Год издания. — Том. — Номер. — Страницы. 
Например: 
Брызгалов А.И. О некоторых теоретико-методологических проблемах юридической 

науки на современном этапе // Государство и право. — 2004. —№ 4. — С. 17–22.
для материалов конференций, сборников трудов и т.д.: Фамилии и инициалы 

авторов. Название статьи // Заглавие издания: Вид издания. — Место, год издания. — 
Том. — Номер. — Страницы.
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Например:
Диденко А. Гражданское право как источник формирования правовой действительности 

// VI Гражданское законодательство: Статьи. Комментарии. Практика. – Вып.40 / Под ред. 
А.Г. Диденко. – Алматы: Раритет, 2015. - С. 4-24.

Автор обязан сделать транслитерацию фамилии, инициалов, перевод заглавия статьи 
(обзора, рецензии), списка использованных источников (References) на английский язык, 
разместив их в конце текста статьи. Ее можно сделать по следующей ссылке: http://www.
russki-mat.net/trans2.html)

Например: 
Didenko A. Grazhdanskoye pravo kak istochnik formirovaniya pravovoy deystvitelnosti // 

VI Grazhdanskoye zakonodatelstvo: Statyi. Kommentarii. Praktika. – Vyp.40 / Pod red. A.G. 
Didenko. – Almaty: Raritet, 2015. - S. 4-24.

сведения об авторах
К рукописи прилагаются: 
1) справка о каждом из авторов статьи с указанием фамилии, имени, отчества; ученой 

степени; ученого звания; основного места работы; должности; домашнего, служебного 
или мобильного телефонов; электронного и почтового адресов (для связи с редакцией); 

2) информация о том, кому из соавторов следует адресовать вопросы главного 
редактора и/или направлять корректуру.

все статьи, поступившие в редакцию, рецензируются. При необходимости статья 
может быть возвращена автору на доработку. Датой поступления статьи считается дата 
получения редакцией ее окончательного варианта. Редакция оставляет за собой право 
внесения в текст редакторских изменений, не искажающих смысла статьи. 

Статьи публикуются по мере поступления. 

схематический пример оформления статьи
УДК.•	
По центру приводятся: •	
Фамилии и инициалы авторов (напр.: И.В. Ивановo 1, С.П. Крылов2) 
Полное название учреждения, которое представляет автор (с указанием страны o 

и города). Если авторы из разных учреждений, то соответствие между автором и 
учреждением устанавливается надстрочными индексами, например: 

И.В. Иванов 1, С.П. Крылов 2 Каспийский общественный университет, Казахстан, г. 
Алматы1 
Институт экономики и права, Казахстан, г. Алматы2

Название статьи (полужирное написание) o 
Аннотация.• 
Ключевые слова.• 
Текст статьи.• 
Список использованных источников.• 
References (транслитерация).• 
В конце статьи приводится перевод на двух остальных языках (по очереди): Ф.И.О. • 

авторов, названия статьи, резюме (размер шрифта на 2 кегеля меньше, чем основной).
На отдельных страницах приводятся иллюстрации (рисунки, диаграммы, таблицы и • 

др.) с надписями.
Сведения об авторах.• 
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Контакты и адрес редакции, телефон

Республика Казахстан, 050021
г. Алматы, пр. Достык, 85А, каб. 210
Раб. тел: +7 727 250 69 35; +7 727 323 10 09
Электронная почта: akalimbekova@mail.ru
Главный редактор – Калимбекова Асель Рахатовна

стоимость публикации в журнале  
«научные труды «Әділет»

Стоимость публикации в журнале «Научные труды «Әділет» - 10000 тенге. Для 
сотрудников, профессорско-преподавательского состава, магистрантов, докторантов 
Каспийского университета стоимость публикации в журнале «Научные труды «Әділет» 
– 5000 тенге

Оплата производится в кассу Каспийского общественного университета, чек об оплате 
предоставляется в редакцию вместе с рукописью статьи.

Или путем оплаты на расчетный счет университета

реквизиты для казахстанских авторов:
УО «Каспийский общественный университет»
Ректор Нусенов Жолдасбек Муслимович
Адрес:
Республика Казахстан, 050021
г. Алматы, пр. Достык, 85А, каб. 210
РНН 600700524033
БИН -030640000531
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